
17. SPEZIAL

WAFFENAUKTION
CH-Ordonnanz und Militaria

Freitag, 25. August 2017, ab 14.00 Uhr
Samstag, 26. August 2017, ab 9.00 Uhr

Vorbesichtigung: 22. bis 24. August, von 14.00 bis 20.00 Uhr

KESSLER AUKTIONEN AG
Löwenstrasse 20, CH-8280 Kreuzlingen

Tel.+41 (0)71 671 23 23  Fax +41 (0)71 671 23 25
www.kesslerauktionen.ch

www.lot-tissimo.com   www.invaluable.com
info@kesslerauktionen.ch
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17254-242405

42445 – 240520

17202-242950

17226-243162
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Vorbesichtigung: 

Dienstag, 22. bis Donnerstag, 24. August 2017

jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

Letzter Termin für schriftliche Gebote:

Freitag, 25. August 2017, 12.00 Uhr mittags

Freitag, 25. August 2016, ab 14.00 Uhr

Lose 17001 – 17247

Samstag, 26. August 2016, ab 9.00 Uhr

Lose 17248 – 17939

Auslieferung am Auktionsort nach Auktionsende

Experten:

Jörg Fischbacher

Werner Kessler

Fotos: 

Pablo Kessler

17. SPEZIAL

WAFFENAUKTION

KESSLER AUKTIONEN AG
Löwenstrasse 20, CH-8280 Kreuzlingen

Tel.+41 (0)71 671 23 23  Fax +41 (0)71 671 23 25
www.kesslerauktionen.ch    www.lot-tissimo.com
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Auszug aus dem Schweizer Waffengesetz 
vom 12. Dezember 2008

Art. 8 
1		  Wer eine Waffe oder einen wesentlichen Waffenbe-

standteil im Handel erwerben will, benötigt einen 
Waffenerwerbschein.

2		  Keinen Waffenerwerbsschein erhalten Personen die:
	 a	 das 18. Altersjahr noch nicht vollendet haben;
	 b	 entmündigt sind;
	 c	 zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder 

Dritte mit der Waffe gefährden;
	 d	 wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder 

gemeingefährliche Gesinnung bekundet, oder wegen 
wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im 
Strafregister eingetragen sind, solange der Eintrag 
nicht gelöscht ist.

Art. 10	 Ausnahmen von der Waffenerwerbsscheinpflicht
1		  Folgende Waffen sowie ihre wesentlichen Bestandteile 

dürfen ohne Waffenerwerbsschein erworben werden:
	 a	 einschüssige und mehrläufige Jagdgewehre sowie 

Nachbildungen von einschüssigen Vorderladern;
	 b	 vom Bundesrat bezeichnete Handrepetiergewehre, 

die im ausserdienstlichen und sportlichen Schiess-
wesen der nach dem Militärgesetz vom 3. Februar 
1995 anerkannten Schiessvereine sowie für Jagd-
zwecke im Inland üblicherweise verwendet werden;

	 c	 einschüssige Kaninchentöter;
	 d	 Druckluft- und CO2-Waffen, die eine Mündungs-

energie von mindestens 7,5 Joule entwickeln oder 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können;

	 e	 Imitations-, Schreckschuss- und Soft-Air-Waffen, die 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können.

		  Anm.: Dennoch sind diese Waffen registraturpflichtig, 
für den Erwerb benötigen Sie einen Strafregister-
auszug (nicht älter als 3 Monate).

Art. 10a	Prüfung durch die übertragende Person
1		  Die Person, die eine Waffe oder einen wesentlichen 

Waffenbestandteil ohne Waffenerwerbsschein (Art. 
10) überträgt, muss Identität und Alter des Erwerbers 
oder der Erwerberin anhand eines amtlichen 
Ausweises überprüfen.

2 		  Die Waffe oder der wesentliche Waffenbestandteil darf 
nur übertragen werden, wenn die übertragende 
Person nach den Umständen annehmen darf, dass 
dem Erwerb kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 
Absatz 2 entgegensteht.

4		  Die übertragende Person kann sich bei der zustän-
digen Behörde des Wohnsitzkantons der erwerbenden 
Person danach erkundigen, ob dem Erwerb ein Hinde-
rungsgrund entgegensteht. Voraussetzung ist das 
schriftliche Einverständnis der erwerbenden Person.

Art. 11	 Schriftlicher Vertrag
1 		  Für jede Übertragung einer Waffe oder eines wesentli-

chen Waffenbestandteils ohne Waffenerwerbsschein 
(Art. 10) ist ein schriftlicher Vertrag abzuschliessen. 
Jede Vertragspartei hat den Vertrag mindestens zehn 
Jahre lang aufzubewahren.

2		  Der Vertrag muss folgende Angaben enthalten:
	 a	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 

Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil überträgt;

	 b	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 
Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil erwirbt;

	 c	 Waffenart, Hersteller oder Herstellerin, Bezeichnung, 
Kaliber, Waffennummer sowie Datum und Ort der 
Übertragung;

	 d	 Art und Nummer des amtlichen Ausweises der Person, 
welche die Waffe oder den wesentlichen Waffenbe-
standteil erwirbt;

	 e	 Einen Hinweis auf die Bearbeitung von Daten im 
Zusammenhang mit dem Vertrag (Art. 32f Abs. 2), 
sofern Feuerwaffen übertragen werden.

3		  Wer eine Feuerwaffe nach Artikel 10 Absätze 1 und 3 
überträgt, muss der Meldestelle (Art. 31b) innerhalb 
von 30 Tagen nach Vertragsabschluss eine Kopie des 
Vertrags zustellen. Die Kantone können weitere geeig-
nete Formen der Meldung vorsehen.

Art. 18	 Waffenverordnung: Sorgfaltspflicht
1		  Ist für den Erwerb der Waffe oder des wesentlichen 

Waffenbestandteils kein Waffenerwerbsschein erfor-
derlich, so muss die übertragende Person darauf 
achten, dass der Übertragung kein Hinderungsgrund 
nach Artikel 8 Absatz 2 WG entgegensteht.

2		  Liegt kein gegenteiliger Hinweis vor, so darf die über-
tragende Person davon ausgehen, dass kein Hinde-
rungsgrund gegeben ist 

	 b	 für eine Waffe einen Waffenerwerbsschein vorlegt, der 
ihm oder ihr vor weniger als zwei Jahren ausgestellt 
wurde.

3		  Muss die übertragende Person aufgrund der Umstände 
daran zweifeln, dass die Voraussetzungen für die 
Übertragung erfüllt sind, so muss sie von der erwer-
benden Person einen Auszug aus dem schweizeri-
schen Strafregister, der höchstens drei Monate vor der 
Übertragung ausgestellt wurde, oder mit dem schriftli-
chen Einverständnis der erwerbenden Person die 
erforderlichen Informationen von den zuständigen 
Behörden oder Personen verlangen. 

4		  Der Auszug aus dem schweizerischen Strafregister ist 
zusammen mit dem schriftlichen Vertrag aufzube-
wahren.

Uns unbekannte Bieter haben sich mit einem Strafregister-
auszug zu legitimieren!

Der Strafregisterauszug ist erhältlich bei:
http://www.strafregister.admin.ch

Formulare für einen Strafregisterauszug sind erhältlich bei:
Schweizerisches Strafregister
Bundesrain 20
3003 Bern

oder an den Schaltern der Schweizer Post.

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an:
Bundesamt für Polizei, Zentralstelle Waffen, 3003 Bern
Tel. +41 (0)58 464 54 00, Fax +41 (0)58 464 79 48
infozsw.�fedpol.admin.ch
http://waffen.fedpol.admin.ch
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Neuregelung des Waffenerwerbs 
durch Ausländer der Schweiz
(gültig ab 12.12.2008,
Auszug aus dem Waffengesetz und der Waffenverordnung)

Art. 7	 Waffengesetz, Einschränkungen 
		  in besonderen Situationen
1		  Der Bundesrat kann den Erwerb von Waffen, wesentli-

chen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör, Munition 
und Munitionsbestandteilen sowie das Tragen von 
Waffen durch Angehörige bestimmter Staaten 
verbieten:

	 a	 wenn eine erhebliche Gefahr der missbräuchlichen 
Verwendung besteht;

	 b	 um Beschlüssen der internationalen Gemeinschaft 
oder den Grundsätzen der schweizerischen Aussen-
politik Rechnung zu tragen.

2		  Unter den gleichen Voraussetzungen kann er die 
Ausfuhr in bestimmte Staaten verbieten.

Art. 12	 Verbot für Angehörige bestimmter Staaten
1		  Der Erwerb, der Besitz, das Anbieten, das Vermitteln 

und die Übertragung von Waffen, wesentlichen oder 
besonders konstruierten Waffenbestandteilen, 
Waffenzubehör, Munition und Munitionsbestand-
teilen sowie das Tragen von Waffen und das Schiessen 
mit Feuerwaffen sind Angehörigen folgender Staaten 
verboten:

		  Serbien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Mazedo-
nien, Türkei, Sri Lanka, Algerien, Albanien

Zusätzliche Auktionsbedingungen,
moderne Waffen
ANT		 Antik-, Hand- und Faustfeuerwaffen, die vor 1870 her- 

gestellt wurden, Hieb-, Stich- und andere Waffen, die 
vor 1900 hergestellt wurden.

ID/Stra	 Nicht kriegsmaterialkontrollpflichtige Waffen, Identi-
tätsnachweis und Strafregisterauszug sind zwingend 
erforderlich. Ausfuhrbewilligungspflichtig nach Güter-
kontrollgesetz.

IDK		  Kriegsmaterial, Waffenkontrolle und Ausfuhrbewilli-
gungspflichtig, Identitätsnachweis und Strafregister-
auszug sind erforderlich.

SON		 Kantonale Sonderbewilligung zum Erwerb von Serien-
feuerwaffen erforderlich; die Kosten der Erwerbs- und 
Vermittlungsbewilligung gehen zu Lasten des Käufers.

WES		 Waffenerwerbschein erforderlich

Für Einwohner von Schengen-Staaten braucht es für alle 
Waffen, die nicht Kriegsmaterial sind einen Begleitschein. 
Diesen Begleitschein erhalten Sie für CHF 50.– bei: 

Bundesamt für Polizei
Zentralstelle Waffen
3003 Bern

1	 Mit «ID» oder «IDK» bezeichnete Waffen können an 
Schweizer und Ausländer mit schweizerischer Niederlas-
sungsbewilligung «C» nach Vorlage des Passes oder der 
Identitätskarte und eines Strafregisterauszugs abge-
geben werden. (Ausnahmen siehe Waffengesetz und 
Verordnung vom 12.12.2008). Mit «IDK» bezeichnete 
Waffen unterliegen im Unterschied zu den mit «ID» 
bezeichneten Waffen noch zusätzlich der Eidg. Kriegs- 
materialkontrolle und der entsprechenden Registratur.

2	 Zum Erwerb der mit «WES» bezeichneten Waffen benö-
tigen in der Schweiz wohnhafte private Käufer einen 
Schweizerischen Waffenerwerbschein, der je nach kanto-
naler Usanz in der Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder 
einer anderen kantonalen Behörde beantragt werden 
kann.

3	 Von ausländischen Käufern erworbene «WES»-, «ID»- und 
«IDK»- Lose werden nur per Post oder Luftfracht  und nach 
Erhalt der notwendigen in- und ausländischen Bewilli-
gungen an Ihren heimischen Büchsenmacher oder 
Waffenhändler ausgeliefert.

4	 Der rechtsverbindliche Zuschlag von «WES»-,«ID»-, 
«IDK»- und «SON»- Losen erfolgt ungeachtet des Vorhan-
denseins oder Fehlens entsprechender Bewilligungen 
seitens des Käufers. Bringt der Käufer innert 90 Tagen  
nach der Auktion keine Bewilligung zum Erwerb der zuge-
schlagenen Waffen bei, so kann das Auktionshaus den 
Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben. 
Es treten dann sinngemäss die Rechtsfolgen nach Artikel 
12 der allgemeinen Auktionsbedingungen ein. Solange 
keine Bewilligung vorliegt, ist eine Auslieferung der Waffen 
ausgeschlossen.

5	 Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen 
für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist Sache des Käufers. 
Die Adresse der zuständigen Schweizer Amtsstelle lautet:

	 SECO, Kriegsmaterial
	 CHF 3003 Bern

	 Die Kosten für die Ausfuhrbewilligungen gehen zu Lasten 
des Käufers. Sie betragen 0,8% des Warenwertes, mindes-
tens jedoch CHF 50.– pro Bewilligung. Für Käufer mit 
Wohnsitz im Ausland ist eine direkte Auslieferung in der 
Schweiz von «WES»-, «IDK»- und «ID»-Losen nicht 
möglich. Die Zustellung dieser Lose ins Ausland erfolgt 
nach Erhalt der Ausfuhrbewilligung, ausschliesslich per 
Postversand oder Luftfracht an Ihren Büchsenmacher 
oder Waffenhändler. Die Versandspesen werden in Rech-
nung gestellt; eine Transportversicherung kann auf 
Wunsch abgeschlossen werden.

6	 An schweizerische Waffenhändler, die sich über den Besitz 
des kantonalen Waffenhändler-Patents ausweisen können, 
werden nach Vorlage der beglichenen Auktionsrechnung 
die erworbenen Lose ausgehändigt. Händler mit Wohnsitz 
im Ausland sind für die Einhaltung der Bestimmungen 
über den Erwerb und Besitz von Waffen und Kriegsmate-
rial in ihrem Heimatland selbst verantwortlich.

7	 Die Waffen wurden nicht auf ihre Schiess- und Funktions-
fähigkeit geprüft; sie werden als Sammlerobjekte verkauft. 
Das Auktionshaus übernimmt im Schadenfall keine 
Haftung.
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der Auktionsbedingungen, ohne Grundangabe Gebote 
nicht zuzulassen, bzw. den Zuschlag zu verweigern.

8	 Gebote werden auch auf schriftlichem Weg entgegenge-
nommen. Sie müssen spätestens 24 Stunden vor dem 
jeweiligen Auktionstag am Sitz des Auktionshauses 
eingehen. Sie sind verbindlich und können nicht mehr 
zurückgezogen werden. Bei verspätetem Eingang ist der 
Auktionator in der Entgegennahme frei. Alle Gebote 
werden streng interessewahrend behandelt. Wenn Sie z.B. 
CHF 100.– bieten, das zweithöchste Gebot (im Saal, schrift-
lich, Internet) bei CHF 50.– liegt, erfolgt der Zuschlag an 
Sie zu CHF 60.–, der nächsthöheren Steigerungsstufe. Bei 
Unklarheiten entscheidet der Auktionator. Telefonische 
Gebote werden nur auf besondere Vereinbarung entgegen 
genommen und müssen zwecks Absprache mindestens 2 
Tage vor dem entsprechenden Auktionstag bei uns 
eingehen. Sie werden ab einem Ausrufpreis von CHF 
1000.– akzeptiert. Es soll dazu immer auch ein schriftliches 
Gebot abgegeben werden. Die Zahlungskonditionen 
können vom Auktionshaus vorgängig einseitig festgesetzt 
werden.

9	 Doppelgebote werden grundsätzlich sofort neu ausge-
boten. Erfolgt hierauf kein Übergebot, so entscheidet das 
Los. Bei schriftlichen Doppelgeboten entscheidet der 
Auktionator; bei gleichlautenden Geboten persönlich 
anwesender und nicht anwesender Bieter erhält der 
schriftliche Bieter den Zuschlag, bei telefonischen Geboten 
der persönlich anwesende Bieter.

10	 Persönlich Anwesende, dem Auktionator unbekannte 
Bieter haben sich bereits vor der Sitzung bei der Auktions-
leitung mit einem Strafregisterauszug (nicht älter als drei 
Monate) zu legitimieren und ihre Käufe unterschriftlich 
anzuerkennen.

11	 Die Käufer sind persönlich für ihre Käufe haftbar und 
können nicht geltend machen, für Rechnung Dritter 
gekauft zu haben. Anwesende Bieter, die Dritte vertreten, 
müssen dies beim Zuschlag sofort unmissverständlich 
kundtun. 

	 Jede Abgabe eines schriftlichen oder mündlichen Gebotes 
gilt als verbindliche Kaufofferte, solange dieses Gebot 
nicht überboten wird. Allfällige Streitfälle werden durch 
eine anwesende Amtsperson sofort letztinstanzlich 
entschieden.

12 	 Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, 
kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung des Kauf- 
vertrages verlangen oder jederzeit auch ohne weitere 
Fristansetzung den Zuschlag annullieren. Auf jeden Fall  
haftet der Ersteigerer für allen aus der Nichtzahlung bezie-
hungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden. 
Insbesondere bei der Aufhebung des Zuschlags für einen 
allfälligen Mindererlös, sei es, dass der Gegenstand einem 
anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an 
einer späteren Auktion zugeschlagen oder in freihändigem 
Verkauf veräußert wird. Wobei der Versteigerer in der 
Verwertung des Gegenstandes völlig frei ist. Auf einen 
allfälligen Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag 
annulliert wurde, keinen Anspruch.

�
Nachverkäufe:
Auktionslose, die am Auktionstag nicht ersteigert wurden, sind 
bis 4 Wochen nach der Auktion im Nachverkauf zum Katalog- 
Ausrufpreis zu erwerben. Auf Nachverkäufe erheben wir eben-
falls ein Aufgeld von 20%.

Auktionsbestimmungen

1	 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag, im Namen und für 
Rechnung Dritter gegen sofortige Barzahlung in Schweizer 
Franken. Die ersteigerten Objekte werden dem Ersteigerer 
nur gegen Barzahlung in Schweizer Franken oder gegen 
feste, vom Auktionator zu bestimmende Zahlungsverein-
barung ausgehändigt. Waffen können ausschliesslich in 
unserem Geschäft in Kreuzlingen ausgeliefert werden.

 
Öffnungszeiten: 
Dienstag – Freitag, 13.30 – 18.00 Uhr, Samstag, 08.00 – 13.00 Uhr, 
oder nach telefonischer Vereinbarung!

2	 Im Hinblick auf die strengen Abrechnungskonditionen der 
Verkäufer müssen die Rechnungen für die ersteigerten 
Objekte unbedingt innert 10 Tagen nach Schluss der 
Auktion beglichen sein, sonst wird ab diesem Zeitpunkt ein 
Verzugszins von 12 % p.A. berechnet. Die ersteigerten 
Gegenstände der Auktionen können gegen Barzahlung  
am Auktionstag oder später während den Laden- 
öffnungszeiten abgeholt werden. Objekte, die bis zum  
30. September 2017 nicht behändigt wurden, werden 
kostenpflichtig auswärts eingelagert. Lagergebühren: 
Faustfeuerwaffen pauschal CHF 20.-, Langwaffen CHF 30.- 
pro Monat. Offene Rechnungen werden von der Kessler 
Auktionen AG einer Inkassostelle übergeben. Das Eigentum 
geht erst nach Begleichung, die Gefahr bereits mit dem 
Zuschlag an den Käufer über. Es wird für die gekauften 
Gegenstände grösstmögliche Sorgfalt zugesichert. 

3	 Auf den Zuschlagspreis ist generell von allen Käufern ein 
Aufgeld zu entrichten; dieses beläuft sich auf 20 % der 
gesamten Zuschlagsumme. Die gesetzliche Mehrwert-
steuer ist bei allen Objekten im Endpreis inklusive Aufgeld 
pauschal enthalten. Sie ist bei Exporten von Auktionsob-
jekten nicht rückforderbar.

4	 Alle Stücke werden in dem Zustand erworben, in dem sie 
sich im Moment des Zuschlages befinden. Mit erfolgtem 
Zuschlag hört die Gewährspflicht des Auktionshauses auf. 
An der Ausstellung ist Gelegenheit geboten, die Stücke 
einlässlich zu besichtigen. Interessenten wird eingeräumt, 
Experten mitzubringen. Anlässlich der Besichtigung ist 
grösste Vorsicht empfohlen, da jeder Besucher für den 
durch ihn verursachten Schaden haftet.

5	 Der Text des Kataloges wurde nach bestem Wissen und 
Gewissen abgefasst. Für die Angaben wird jedoch nicht 
gehaftet. Echtheit der Stücke, Zuschreibungen, Epochen, 
Silberschläge und sonstige Kennzeichnungen, Signaturen 
und Daten, Materialien, Zustand und allfällige Reparatur-
stellen sind vom Kaufinteressenten nachzuprüfen. Jegliche 
Gewährleistung für Rechts-und Sachmängel wird somit 
ausdrücklich wegbedungen. Reklamationen können nach 
erfolgtem Zuschlag keine Berücksichtigung finden. Da wir 
im Namen und für Rechnung Dritter versteigern, die uns 
bei unseren Auktionsbedingungen behaften können, ist 
jegliche Rücknahme von Objekten ausgeschlossen. Alle 
Waffen werden ausschliesslich als Sammelstücke ohne 
Gewährleistung der Funktion verkauft.

6	 Das Recht, Nummern des Kataloges zu vereinen und zu 
trennen, wegzulassen und beizufügen, ausser der Reihen-
folge anzubieten sowie den Zuschlag einer oder einzelner 
Nummern des Kataloges unter Vorbehalt des Gesamtaus-
rufs durchzuführen, behält sich der Auktionator vor.

7	 Dem Auktionator bleibt das Recht vorbehalten, in spezi-
ellen Fällen, insbesondere wegen möglicher Verletzung 
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www.lot-tissimo.com
www.invaluable.com

Auf vielfachen Wunsch unserer Kunden bieten wir neben der 
traditionellen Möglichkeit der Abgabe schriftlicher oder telefo-
nischer Gebote und natürlich der persönlichen Anwesenheit 
bei der Auktion in unseren Geschäftsräumen über die online 
Portale www.lot-tissimo.com oder www.invaluable.com die 
zusätzliche Möglichkeit der direkten Teilnahme an der Auktion, 
bzw. der Abgabe von direkten Live-Geboten über das Internet 
(live online – bidding). 

Wichtig: Bitte entscheiden Sie sich nur für ein Liveportal!

Wenn Sie in der Auktion per Internet selbst mitbieten möchten, 
müssen Sie sich direkt bei den Providern  www.lot-tissimo.
com, resp. www.invaluable.com anmelden. Bitte beachten Sie, 
dass der Live-bidding-Service kostenpflichtig ist. 
Falls Sie die Auktion nur ansehen, bzw. mitverfolgen wollen, 
brauchen Sie keine Anmeldung. Sie können die Auktion einfach 
über die genannten Internetseiten ansehen.

Anmeldung zur live-Auktion: 
gehen Sie im Internet auf die Internetseite: 
www.lot-tissimo.com, resp. www.invaluable.com

Zuerst müssen Sie sich registrieren:
Folgen sie den Anweisungen auf der Seite, um sich zu regi
strieren.

Sie sollten sich unbedingt den Ihnen von Lot-Tissimo resp. 
Invaluable zugeteilten Benutzernamen und das Passwort 
merken.

Die Anmeldung genügt den aktuellen Sicherheitsstandards. 
Dies bedeutet, dass niemand außer Ihnen ihren Benutzer-
namen und Passwort kennt. Falls sie ihren Benutzernamen 
und/oder Passwort vergessen, können Sie Ihre Zugangsdaten 
an die E-Mail-Adresse senden lassen, die Sie bei der Registrie-
rung angegeben haben.

Bitte beachten Sie, dass Ihre Anmeldung sowohl vom 
Provider Lot-Tissimo, resp. Invaluable als auch von Seiten 
des Auktionshauses Kessler eine Freigabe erfordert und 
daher mindestens 24 Stunden in Anspruch nimmt.  Kunden, 
die uns nicht persönlich bekannt sind und beabsichtigen, 
über den Gesamtbetrag von CHF 10 000.– Gebote abzugeben 
sollten sich rechtzeitig vor der Auktion mit uns in Verbin-
dung setzen und entsprechende Referenzen vorlegen. 

Selbstverständlich können alle uns bereits bekannten Kunden 
wie sonst auch im Rahmen ihres üblichen Bietverhaltens ohne 
Begrenzung, bzw. Limit als Live-Online-Bieter an der Auktion 
teilnehmen. 

Falls Sie noch Fragen haben können sie uns jederzeit gerne 
kontaktieren: info@kesslerauktionen.ch

Gebrauchsanleitung

Ausrufpreis	 CHF (in der Schweiz
	 ist nach wie vor der Schweizer Franken
	 gesetzliches Zahlungsmittel)
Bewilligungen	 ANT / ID / IDK / SON / WES
Kaliber	 Kal.
Katalognummer	 17001
Seriennummer	 #
Zustand	 neu / neuwertig / 1 = gut
	 2 = mittel / 3 = schlecht
KL / TL / L	 Klingenlänge / Totallänge / Länge

Unsere Bankverbindungen

Bitte alle Zahlungen in Schweizer Franken (CHF)
als «Our Cost» tätigen.
NEU: Zahlung mit Maestro, Postcard, V Pay, VISA, 
Mastercard möglich.

Begünstigte Bank: 	 Swiss Post, Postfinance, 
		  CH-3030 Bern

Postkontonummer:	 85-006894-8
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1

IBAN:		  CH76 0900 0000 8500 6894 8
SWIFT-Code / BIC:	 POFICHBE
Clearingnummer:	 090000

oder

Begünstigte Bank:	 Thurgauer Kantonalbank, 
		  8570 Weinfelden

Kontonummer:	 1620 0021 5902
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1
IBAN:		  CH43 0078 4162 0002 1590 2
SWIFT-Code / BIC: 	 KBTGCH22

Für Checkeinlöse-Gebühren wird ein Zuschlag
von mindestens CHF 50.– berechnet.

Unsere 
Mehrwertsteuernummer:	 CHE-107.887.701

Unsere nächsten Auktionen:

43. Ostschweizer

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 10. November 2017
Samstag, 11. November 2017

44. Ostschweizer
WAFFENAUKTION

Von Antik bis Modern 
Freitag, 20. April 2018

Samstag, 21. April 2018
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Ob EU oder Bern: 

Finger weg 
vom Schweizer 
Waffenrecht!
Egal, welche Verschärfungsansätze aus Brüssel 
oder Bern kommen, egal ob heute oder morgen: 
Wir lehnen sie kategorisch ab. 

Es gibt keinen Kompromiss, den wir eingehen 
wollen. Keinen Fingerbreit, den wir Land geben. 
Keine Verhandlung, die wir nicht mit einem 
NEIN abschliessen, unabhängig davon, wie 
«unbedeutend» die Verschärfung auch sein sollte. 
Wir sagen NEIN, denn genug ist genug!

Wer erreichbar ist, kann informiert werden, nur wer informiert 
ist, kann Widerstand leisten: Wir sind bereits weit über 10’000 
formierte Schweizer Waffenrechtsaktivisten und wir müssen 
noch viele, viele mehr werden. Schliessen Sie sich uns an!

Facebook.com/FingerWegVomSchweizerWaffenrecht
Twitter.com/FWVSW | WhatsApp (goo.gl/1QJdsB) und 
Telegram (goo.gl/PAaBe2)

Jetzt zum Widerstand formieren! 
www.finger-weg.ch
www.finger-weg.ch/newsletter

Ob EU oder Bern: 

Finger weg 

Inserat A4 4C.indd   2 07.07.17   16:08
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17001	 CHF 90.–� 238972
Die Handfeuerwaffen, Rud. Schmidt, 1878, Nachdruck von 
1971.� Zweibändiges Werk über den internationalen Entwick-
lungsstand in der Waffenbranche 1875/78. Nachdruck der 
akademischen Druck- und Verlagsanstalt Graz 1971. Je ein 
separater Text- und Bildband mit äusserst detaillierten Darstel-
lungen und präzisen Beschreibungen. Schutzumschläge leicht 
angerissen, 	 BUC�  Zustand 1

17002	 CHF 90.–� 241003
Reglement zum Revolver 1882.� XII. Auflage von 1907, 28 
Seiten, in deutsch und französisch. Auf der Vorderseite einge-
klebtes Faltblatt mit koloriertem Abbild des Revolvers 1882. 	
	 BUC�  Zustand 2

17003	 CHF 90.–� 243772
Anleitung zur Kenntnis und Behandlung des Schweizeri-
schen Kadetten-Gewehrs Mod. 1897.� 1. Auflage 1899, Buch-
druckerei Neukomm & Zimmermann Bern. Beschreibung, 
Zerlegung, Unterhalt und Wartung werden hier sehr detailliert 
beschrieben. Im hinteren Deckel eingeklebtes Faltblatt mit 
Darstellung des ganzen Gewehres sowie seiner Einzelteile und 
Zubehöre. 	 BUC�  Zustand 2

17004	 CHF 40.–� 241084
Konvolut von 2 Exerzierreglementen der Feuerwehr.� 1. 
«Bedienung von Spritzen und Hydranten». 2. «Bedienung von 
Schiebeleitern». Beide Reglemente stammen von 1899. 		
	 BUC�  Zustand 2

17005	 CHF 300.–� 241002
Reglement zur Pistole 1900.� 1. Auflage von 1901, Anleitung zur 
Kenntnis und Behandlung der Pistole Modell 1900. 23 Seiten, 
auf der Innenseite eingeklebtes Faltblatt mit Abbild der Pistole 
1900. 	 BUC�  Zustand 2

17006	 CHF 50.–� 238975
Konvolut von 2 Büchern Eidg. Schützenfest Kanton Aargau 
1924.� 1. Gedenkschrift zum 100-jährigen Jubiläum des Eidg. 

Schützenvereins 1824–1924, herausgegeben anl. des Eidg. 
Schützenfestes Kanton Aargau 1924. 2. Schlussbericht und 
Generalrechnung des Eidg. Schützenfestes Kanton Aargau 1924 
sowie der Jahrhundertfeier in Aarau. 	 BUC�  Zustand 1

17007	 CHF 40.–� 243773
Konrad Stähli, Biographie von A.Greuter.� Das reichlich illus-
trierte Büchlein behandelt das Leben und die Leistungen von 
Konrad Stähli, dem grössten Meister der Schiesskunst. Viel 
Informatives zur Geschichte des schweizerischen Matchschies-
sens im Zeitraum 1897–1914. Hrsg. Verlag Schiess-Sport Zürich, 
1. Auflage 1933. 	 BUC�  Zustand 2

17008	 CHF 130.–� 242761
33 topographische Karten der Schweiz.� Die Karten stammen 
aus der Zeit von 1934 bis 1956. Im Massstab von 1 : 10000 bis 1 : 
350000. Sie zeigen verschiedene Gegenden der Schweiz, Pässe 
wie Oberalp, Albula, Bernina oder Julier, Gotthard und auch div. 
Städte wie Zürich, Bern, Luzern, Bellinzona, St. Gallen etc. Die 
meisten Karten wurden von der eidgenössischen Landestopog-
raphie, Bern, gedruckt. 	 BUC�  Zustand 2

17009	 CHF 20.–� 243171
Schweizer Wehrgeist in der Kunst.� 1938 herausgegebenes 
Buch über die Kunst im Zusammenhang mit der Schweizer 
Geschichte. Unzählige Abbildungen von Kupfer-und Holzsti-
chen wie auch Bildern von bekannten und unbekannten Künst-
lern. 	 BUC�  Zustand 2

17010	 CHF 20.–� 241085
Konvolut von 2 Büchern, «Trompeter Ordonnanz für die 
Infanterie».� 1. Trompeter-Ordonnanz 1915, 2. Trompeter-Or-
donnanz 1918, 	 BUC�  Zustand 1. 

17011	 CHF 40.–� 241089
Die Banner der Heimat, E.A. Gessler.� Ein Prachtwerk über 
die ruhmreiche Geschichte der Standesbanner bis zur eidge-
nössischen Fahne. Herausgegeben 1942 vom Konservator des 
schweizerischen Landesmuseums in Zürich. 	 BUC�  Zustand 2

17012	 CHF 100.–� 242016
Bedienungsanleitung zur Pistole SIG 210.� SIG-Bedienungs-
anleitung von 1950 in französicher Sprache. 			 
	 BUC� Zustand neuwertig

17013	 CHF 40.–� 243172
Schiess-und Sprengstoffe.� Zweite überarbeitete Auflage von 
Dr. Alfred Stettbacher, Zürich. Verlag Johann Ambrosius Barth, 
Leipzig 1933. Sehr informatives Buch über Sprengstoffe und 
Munition. 	 BUC�  Zustand 2
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17019	 CHF 70.–� 243777
Les Troupes genevoises de la Restauration à nos jours, 1817–-
-.� Colonel Brigadier Emile Privat beschreibt in französischer 
Sprache die Geschichte der Genfer Truppen von der Restau-
ration bis zur Neuzeit. Viele Reproduktionen historischer 
Gemälde und Dokumente. Der Herausgeber ist das Militärde-
partement Kanton Genf. 	  BUC�  Zustand 1

17020	 CHF 60.–� 238973
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Hand und Faustfeuerwaffen 
Schweizer Ord. 1817–-, Verlag Huber Frauenfeld. 2. Die Waffen 
der Schweizer Soldaten, Clement Bosson.   BUC�  Zustand 1

17021	 CHF 200.–� 241001
Schweizer Waffenschmiede, Hugo Schneider.� Auf über 300 
Seiten hat Hugo Schneider schweizerische Büchsenmacher, 
Degenschmiede, Waffenkonstrukteure aus der Zeit vom 15. bis 
zum 20. Jahrhundert aufgeführt mit Jahreszahlen, Stempeln, 
Ort ihrer Tätigkeiten etc. Ein längst vergriffenes Buch, ein Muss 
für jeden Sammler schweizerischer Waffen.   BUC�  Zustand 2

17022	 CHF 60.–� 241087
Schweizer-Militär.� Ein Album mit 24 farbigen Kunstblättern 
vom Militärmaler Emil Huber, Zürich. Erschienen im Kunst-
verlag von Ferd. Wyss, Bern 1915. 	 BUC�  Zustand 2

17023	 CHF 150.–� 241088
Das Berner Regiment von Erlach.� Adolf Ponchon beschreibt 
die Geschichte des Berner Regiments in königlich französichen 
Diensten, 1671–1792. Viele farbige Illustrationen. Nr. 49 von 75 
numerierten Exemplaren. Verlag Benteli A.G., Bern-Bümpliz. 
Leinenverstärkter Kartonschuber. 	 BUC�  Zustand 2

17024	 CHF 200.–� 241091
Die Schweizer Armee von 1914 bis 1918, von Richard 
Gaudet-Blavignac.� Grüner Kartonschuber mit insgesamt 32 
Tafeln. Auf jeder Tafel wird eine Waffengattung beschrieben, 
deren Uniformierung, Bewaffnung etc.. Ein Muss für jeden Mili-
taria-Sammler. 	 BUC�  Zustand 1

17014	 CHF 100.–� 243086
Konvolut von 3 Reglementen.� 1. Anleitung und Behandlung 
des Revolvers 1882. Sehr frühe Ausgabe in deutscher und fran-
zösischer Sprache. Umschlag zweigeteilt. 2. Instruction zur 
Pistole 1900/06 in französischer Sprache. 3. Technisches Regle-
ment Nr. T4d, Die Pistole P 06/29, prov. Ausgabe von 1944. 	
	 BUC�  Zustand 2

17015	 CHF 120.–� 242756
Konvolut von 10 Reglementen der Schweizer Armee.� 3 Regle-
mente zum Leichten Panzer 51 (AMX), Blättersammlung A4 
zum Leichten Panzer 51. 1 Reglement von 1953, Handgranaten 
und Sprengrohre. 1 Reglement von 1972, Die 8,3cm Raketen-
rohre 1950 und 1958. 1 Reglement von 1956, Die Infrarotgeräte. 
1 Reglement von 1945, Die Tankbüchse. 1. Reglement von 1943, 
Panzerabwehrminen, Tretminen, Sprengladungen. 1 Regle-
ment von 1951, Die Maschinenpistolen. 			 
	 BUC�  Zustand 2

17016	 CHF 30.–� 241081
Konvolut von 5 eidg. Reglementen und 2 Merkblättern.� 1. 
Die Pistolen, 9mm Pist. 49 und 7.65mm Pist. 06/29, Ausgabe 
1962. 2. Die Raketenpistole, Rakp. 17/38, Ausgabe 1966. 3. Der 
Karabiner, K. 11 und K. 31, Ausgabe 1939. 4. Das Sturmgewehr 
57 und die Gewehrgranaten 58, Ausgabe 1961. 5. Das leichte 
Maschinengewehr, LMG, Ausgabe 1958. 6. Merkblatt zum Stgw 
und GwG. 7. Optischer Signaldienst, Ausgabe 1948. 		
	 BUC�  Zustand 2

17017	 CHF 80.–� 243776
Mein Dienst - Mein Stolz, von Robert Bratschi.� Prachtband 
zur 650-Jahrfeier der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 1941. 
Der Autor beschreibt auf über 300 Seiten Struktur und Aufbau 
von eidgenössischem Personal, wie Zoll, Telekommunikation, 
Bahn sowie der Waffen- und Munitionsfabriken. Viele Fotogra-
fien eidgenössischer Beamter bei der Arbeit. 	 BUC�  Zustand 1

17018	 CHF 60.–� 243175
Oerlikon Taschenbuch 1962.� In spanischer Sprache verfasstes 
Taschenbuch der Werkzeugmaschinenfabrik Oerlikon-Bührle 
AG, Zürich. Spannendes Handbuch über die Waffen- und 
Munitionstechnik mit vielen Fotos und Zeichnungen. 		
	 BUC�  Zustand 2
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17031	 CHF 40.–� 242942
Konvolut von drei Büchern.� 1. Buch zum 500-jährigen Jubi-
läum der Gesellschaft der Feuerschützen Basel. 2. Die Feuer-
schützen-Gesellschaft zu Basel, 1946. 3. Glasmalereien des 16. 
und 17. Jahrhunderts im Schützenhaus zu Basel. 		
	 BUC�  Zustand 2

17032	 CHF 60.–� 242755
Konvolut von 12 Reglementen der Schweizer Armee.� 1 Regle-
ment von 1983, Vernichtung von Blindgängern. 3 Reglemente 
von 1961, 68 und 83, Das Sturmgewehr 57 und die Gewehrgra-
nate 58. 1 Reglement von 1945, Das leichte Maschinengewehr. 
1 Reglement von 1958, Das leichte Maschinengewehr. 1 Regle-
ment von 1946, Die Maschinenpistolen. 1 Reglement von 1969, 
Die Handgranate und das Sprengrohr. 1 Reglement von 1951, 
Die Pistolen. 1 Reglement von 1954, Das Maschinengewehr 
Mg 51. 1 Faltblatt, Minentechnik. 1 Zielhilfe für die 20mm Flab 
Kanone 54, Objektschutz. 	 BUC�  Zustand 2

17033	 CHF 150.–� 243775
Schweizer Uniformen 1700–1850 von Roland Petitmermet.� 
Zweisprachiges Werk (D/F). Auf über 570 Seiten beschreibt 
der Autor die Uniformen der Truppen der eidgenössischen 
Orte und Zugewandten von 1700–1798, sowie der kantonalen 
Milizen von 1803–1850. Illustriert mit 160 Farbtafeln nach 
Aquarellen von Lucienne Rousselot. Herausgeber Historischer 
Verein Kanton Bern. In Kartonschuber. 	 BUC�  Zustand 1

17025	 CHF 30.–� 241096
Konvolut von 6 eidg. Waffenreglementen.� 1. Das Maschi-
nengewehr MG51 52.122d. 2. Die Maschinenpistolen MP43, 
MP43/44, Lmg.Pist.41/44 53.104d 3. Les Mitraillettes 53.104f. 
4. Der Karabiner K11, K31, ZFK31/43 sowie Anhang V ZFK55 
53.101d. 5. Die Pistolen P49 Para06/29. 6. Das Maschinenge-
wehrmarkiergerät MM Gt. 53.142d. 	 BUC�  Zustand 2

17026	 CHF 25.–� 241097
Konvolut von 5 Dokumentationen.� 1. Die beiden Schlachten 
von Zürich 1799, herausgegeben von Dr. Hans Rudolf Fuhrer. 
Aus der Schriftenreihe der GMS. 2. Sonderbundskrieg 1847 von 
Hans Rudolf Fuhrer, Jean Paul Loosli und Christian Moser. Aus 
der Schriftenreihe der GMS. 3. Widerstand gegen die Helvetik 
1798, militärische Führungsschule Au. 4. 2. Teil, zusätzliches 
Material zu Punkt 3. 5. Kappeler Kriege 1529/1531, militärische 
Führungsschule Au. 	 BUC�  Zustand 1           

17027	 CHF 80.–� 242015
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Schweizer Faustfeuerwaffen seit 
1818, Autoren Fritz und Max Häusler, Selbst-Verlag der Verfasser. 
2. Hand-und Faustfeuerwaffen, Schweizerische Ordonnanz 
1817–-, herausgegeben vom Schweizerischen Schützenverein. 	
	 BUC�  Zustand 2

17028	 CHF 120.–� 242018
Geschichte und Entwicklung der Militärhandfeuerwaffen 
in der Schweiz, Eugen Heer.� Die Faustfeuerwaffen von 1850 
bis zur Gegenwart. Band 1, Akad. Druck und Verlagsanstalt 
Graz. Längst vergriffenes Standardwerk über die Schweizer 
Armeekurzwaffen, mit vielen durch den Autor recherchierten 
Details über Art und Weise der Einführung zur Ordonnanz der 
einzelnen Modelle. In Kartonschuber mit Autorenwidmung. 	
	 BUC�  Zustand 1

17029	 CHF 80.–� 242923
Der Schweizerdolch.� Autor Dr. Hugo Schneider 1977. Stan-
dardwerk über die waffen- und kulturgeschichtliche Entwick-
lung des Schweizerdolches. 	 BUC�  Zustand 1

17030	 CHF 40.–� 242924
Valentin Sauerbrey in Basel, 1846–1981.� Interessantes Büch-
lein über den innovativen Büchsenmacher Valentin Sauerbrey. 
Autoren Peter F. Kopp und Christian Reinhart. 	BUC�  Zustand 2



12

17041	 CHF 80.–� 242021
Pistolen und Revolver der Schweiz.� von Christian Rein-
hart, Michael am Rhyn und Jürg A.Meier. Zusammenfassung 
und Neuauflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und 
II, vervollständigt durch das Kapitel «Kantonale Handfeuer-
waffen». Standardwerk über die Schweizer Ord. Faustfeuer-
waffen. 	 BUC�  Zustand 2

17042	 CHF 180.–� 242023
Die SIG Pistolen.� Der Autor H.P. Doebeli beschreibt auf 190 
Seiten interessant den Werdegang der SIG-Pistolen bis 1981. 
Motorbuch-Verlag Stuttgart. 	BUC�  Zustand 1

17043	 CHF 50.–� 242036
Schweizer Faustfeuerwaffen.� Autor und Verlag, Fritz Häusler, 
Frauenfeld. Die Schweizer Pistolen und Revolver von 1817 bis 
heute. In englischer, deutscher und französischer Sprache. 
Spannendes Buch mit guten Fotos für jeden Sammler von 
Schweizer Faustfeuerwaffen. 	  BUC�  Zustand 1

17044	 CHF 120.–� 242037
Die SIG-Pistolen.� Auf 190 Seiten beschreibt der Autor, Dr. H. 
P. Doebeli die Entwicklung der SIG-Pistolen. Viele Fotos und 
Zeichnungen. Motorbuch-Verlag Stuttgart. 	 BUC�  Zustand 1

17045	 CHF 40.–� 242900
Schützenbräuche in der Schweiz.� Theodor Michel beschreibt 
spannend die schweizerischen Schützenbräuche auf über 200 
Seiten, viele Bilder und Zeichnungen. Verlag Huber, Frauenfeld 
und Stuttgart. 	 BUC�  Zustand 1

17046	 CHF 200.–� 242913
Die SIG Pistolen.� Der Autor H.P. Doebeli beschreibt auf 190 
Seiten interessant den Werdegang der SIG-Pistolen bis 1981. 
Motorbuch-Verlag Stuttgart. 	BUC�  Zustand 1

17047	 CHF 60.–� 242925
Pistolen und Revolver der Schweiz.� von Christian Rein-
hart, Michael am Rhyn und Jürg A.Meier. Zusammenfassung 
und Neuauflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und 
II, vervollständigt durch das Kapitel «Kantonale Handfeuer-
waffen». Standardwerk über die Schweizer Ord. Faustfeuer-
waffen. 	 BUC�  Zustand 1

17034	 CHF 160.–� 237837
Konvolut von 3 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� Band 2 Eidg. Handfeuerwaffen bis 
1867, 3 Handfeuerwaffen System Vetterli, 4 Handfeuerwaffen 
Gradzug-Systeme. 	 BUC�  Zustand 1

17035	 CHF 250.–� 241092
Die  Armee.� Grossformatiges, reich bebildertes Buch von 1894. 
Alle Waffengattungen werden darin beschrieben. Verlag Ch. 
Eggimann & Cie, Genf. 	 BUC�  Zustand 2

17036	 CHF 60.–� 241093
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817, Faustfeuerwaffen I.� Von der Steinschlosspistole bis 
zum Revolver 1929. Autoren Christian Reinhart und Michael 
am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid, Dietlikon-Zürich. Ein längst 
vergriffenes Buch, Standardwerk für jeden Sammler von 
schweizerischen Ordonnanzfaustfeuerwaffen. 	BUC�  Zustand 2

17037	 CHF 300.–� 242020
Konvolut von 4 Büchern, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� 1. Band 4, Handfeuerwaffen, 
Gradzug-Systeme. 2. Band 5, Faustfeuerwaffen I, Vorderlader-
pistolen, Revolver. 3. Band 6, Faustfeuerwaffen II, Selbstlade-
pistolen. 4. Band 7, Griffwaffen. 	 BUC�  Zustand 2

17038	 CHF 100.–� 237836
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817.� 
Band 7: Griffwaffen 	 BUC�  Zustand 1

17039	 CHF 90.–� 240769
Faustfeuerwaffen der Eidgenossen.� Horst Rutsch beschreibt 
die ganze Entwicklungsgeschichte der eidgenössischen Faust-
feuerwaffen, dokumentiert mit vielen Fotots. Motorbuch Verlag 
Stuttgart und Verlag Bucheli, Zug. Schutzumschlag fehlt. 	
	 BUC�  Zustand 2

17040	 CHF 50.–� 241095
Faustfeuerwaffen der Eidgenossen.� Vom Radschloss zur Para-
bellumpistole. Längst vergriffenes Standardwerk. 		
	 BUC�  Zustand 2
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17054	 CHF 60.–� 241094
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, 
Automatwaffen.� Maschinenpistolen, Selbstladegewehre. 
Autoren Christian Reinhart und Michael am Rhyn, Verlag 
Stocker-Schmid, Dietlikon-Zürich. 	 BUC�  Zustand 2

17055	 CHF 60.–� 243174
Oerlikon Taschenbuch 1981.� 2. überarbeitete Auflage 
des Taschenbuches der Werkzeugmaschinenfabrik Oerli-
kon-Bührle AG, Zürich. Fachbuch über die Waffen- und Muni-
tionstechnik mit vielen Fotos und Zeichnungen. 		
	 BUC�  Zustand 2

17056	 CHF 140.–� 237834
Konvolut von 2 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� Band 5 Faustfeuerwaffen I, 6 Faus-
tfeuerwaffen II. 	 BUC�  Zustand 1

17057	 CHF 90.–� 242014
Rutsch, Faustfeuerwaffen der Eidgenossen.� Längst vergrif-
fenes Standardwerk über Schweizer Ordonnanzkurzwaffen. In 
grünem Schutzumschlag. 	 BUC�  Zustand 2

17058	 CHF 100.–� 242902
Rutsch, Faustfeuerwaffen der Eidgenossen.� Längst vergrif-
fenes Standardwerk über Schweizer Ordonnanzkurzwaffen. In 
grünem Schutzumschlag. 	 BUC�  Zustand 2

17059	 CHF 80.–� 242038
Griffwaffen, Band 7 aus der Reihe «Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817».� Autoren: Hugo 
Schneider und Jürg A Meier, Verlag Stocker-Schmid 1971. 	
	 BUC�  Zustand 2

17060	 CHF 150.–� 238886
Faustfeuerwaffen I, Band 5 aus der Reihe «Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817».� Autoren: Chris-
tian Reinhart und Michael am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid. 	
	 BUC�  Zustand 1

17061	 CHF 80.–� 240634
Schweizer Uniformen, 1700–1850.� Auf 573 Seiten beschreiben 
die Autoren in deutsch und französisch die verschiedenen 
Uniformen der schweizerischen Soldaten. Viele farbige Zeich-
nungen. Autoren Roland Petitmermet und Lucien Rousselot, 
herausgegeben 1976 vom historischen Verein des Kantons 
Bern. 	 BUC�  Zustand 2

17048	 CHF 40.–� 242929
Die Basler Polizei.� 75 Jahre Polizeibeamten-Verband 
des Kantons Basel-Stadt, 1905–1980. Dokumentation zur 
Geschichte der Polizei in Basel Stadt. 	BUC�  Zustand 1  

17049	 CHF 900.–� 242933
Konvolut von 14 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� 1 Flugzeugbewaffnung, 2 Eidg. 
Handfeuerwaffen bis 1867, 3 Handfeuerwaffen System Vetterli, 
4 Handfeuerwaffen Gradzug-Systeme, 5 Faustfeuerwaffen I, 6 
Faustfeuerwaffen II, 7 Griffwaffen, 8 Artillerie I, 9 Artillerie II, 
10 Artillerie III, 11 Panzer und Panzerabwehr, 12 Leichte und 
mittlere Flab, 13 Automatwaffen, 14, Automatwaffen II. 		
	 BUC�  Zustand 1

17050	 CHF 40.–� 242935
100 Jahre Schweizerisches Schützenmuseum, 1885–1985� 
Verfasser Ernst Büchi, Verlag Huber & Co. AG, Frauenfeld. 
Geschichte zu Schützenfesten, Waffen, Pokalen wie auch Welt-
meistern. 	 BUC�  Zustand 1

17051	 CHF 40.–� 242936
Industrie-Know-how, in der Schweiz - wohin?.� Friedrich A. 
Rufer zeigt am Beispiel der Handfeuerwaffen die industrielle 
Entwicklung der Schweiz auf. Verlag Kuhn Druck, AG. 		
	 BUC�  Zustand 1

17052	 CHF 80.–� 243170
Die Repetiergewehre der Schweiz, Systeme Vetterli und 
Schmidt-Rubin.� Zusammenfassung der beiden Bände 3 + 4 
der längst vergriffenen Reihe «Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817». Blauer Schutzumschlag. 	 BUC�  
Zustand 1

17053	 CHF 50.–� 243774
Zeughauschronik Thun 1857–1982 von Carl Hildebrandt.� 
247 Seiten, reich bebilderte Dokumentation über 120 Jahre 
Geschichte des eidgenössischen Zeughauses Thun. Verlag 
Langdruck Liebefeld 1982. In Originalkarton. 	 BUC�  Zustand 1
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17071	 CHF 150.–� 243082
Begegnungen mit einer Legende, SP 47/8 P 210.� Erwin 
Armbruster beschreibt auf interessante Art den Werdegang der 
SIG-Pistole P 210. Viele Fotos. Herausgeber Werner Kessler. 
1. Auflage. 	 BUC�  Zustand 1

17072	 CHF 80.–� 242661
Konvolut von 33 Fischer Auktionskatalogen 1989–2015.� 
Vollständige Sammlung aller Waffenauktionskataloge sowie 
Jubiläums- und Spezialkataloge von 1989–2015. Viele Informa-
tionen und Beschreibungen von Objekten, die sonst in keiner 
Fachpublikation zu finden sind. 	 BUC�  Zustand 1

17073	 CHF 80.–� 239912
Faustfeuerwaffen schweizerischer Polizeicorps, N.U.
Schweinfurth, VS-medien GmbH.� Auf 218 Seiten beschreibt 
der Autor die Bewaffnung verschiedener kantonaler Polizei-
corps und diverser Ortspolizeien. Viele Hintergrundinformati-
onen zur Entstehung und Entwicklung sowie Kopien diverser 
Originaldokumente. 	 BUC�  Zustand 1

17074	 CHF 100.–� 243767
Reglement «Anleitung zur Kenntnis und Behandlung der 
Pistole 1900».� Sehr gut erhaltenes Reglement der III. Auflage 
von 1907 zur erwähnten Pistole. Grünlicher Kartoneinband, 
Rücken mit schwarzem textilen Band verstärkt. Oben rechts 
befindet sich ein Stempel des «Polizeicommando des Cantons 
Zürich». Das Reglement ist in einem schwarzen Lederetui 
aufbewahrt. Dieses ist auf der Innenseite mit dem gleichen 
Stempel versehen. 	 BUC�  Zustand 2   

Antikwaffen bis 1869

17075	 CHF 300.–� 242108
Pulverhorn, schweizerisch oder deutsch, um 1600, Muske-
tier.� TL 220mm, gebleichtes Kuhhorn gepresst, gravierter 
Dekor: rundes Medaillon mit dem Portrait einer Dame, einge-
fasst von Rankenwerk und Mohnkapseln. Rückseite konzen-
trische Kreise, Kanten mit Kerbmuster. Eisengarnitur, lange 
Ausgusstülle mit intaktem Federverschluss, der Gürtelhaken ist 
hälftig abgebrochen. 	 ANT�  Zustand 2

17062	 CHF 120.–� 242013
Bundesordner mit Dokumentationen zu Hämmerli und SIG.� 
Preislisten von 1991, Bedienungsanleitungen zu verschiedenen  
Pistolen-und Sturmgewehr-Modellen etc. 	 BUC�  Zustand 1

17063	 CHF 40.–� 242895
Rütlischiessen.� Buch über die Geschichte des Rütlischiessens 
von Josef Wiget unter Mitarbeit von Ralf Jacober und Edy Fank-
hauser, Schwyz 2012.	 BUC�

17064	 CHF 40.–� 242938
Auktionskatalog Fischer, Sammlung Otto Markés.� Auf über 
300 Seiten wird die Sammlung Markés abgebildet wie auch 
beschrieben. Auktion vom Dezember 2001. 	 BUC�  Zustand 1  

17065	 CHF 100.–� 242024
Das grosse Buch der SIG-Pistolen.� Lorenz Vetter, Stocker-
Schmid-Verlag 1995. Längst vergriffenes Standardwerk über die 
Pistolen der Firma SIG Neuhausen. 	 BUC�  Zustand 2

17066	 CHF 200.–� 243081
Das grosse Buch der SIG-Pistolen.� Lorenz Vetter, Stocker-
Schmid-Verlag 1995. Längst vergriffenes Standardwerk über die 
Pistolen der Firma SIG Neuhausen. 	 BUC� Zustand neuwertig

17067	 CHF 180.–� 242914
Das grosse Buch der SIG-Pistolen.� Lorenz Vetter, Stocker-
Schmid-Verlag 1995. Längst vergriffenes Standardwerk über die 
Pistolen der Firma SIG Neuhausen. 	 BUC� Zustand neuwertig

17068	 CHF 80.–� 243083
Eidgenössische Handfeuerwaffen, Band 2 aus der Reihe 
«Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817».� Autoren: Hugo Schneider und Michael am Rhyn, Verlag 
Stocker-Schmid 1971. 	 BUC�  Zustand 1

17069	 CHF 50.–� 242662
Konvolt von 17 Ineichen Waffenauktionskatalogen.� Dazu 61 
Ineichenkataloge Uhren, Spielzeug, wissenschaftliche Instru-
mente, Varia etc. 	 BUC�  Zustand 2 

17070	 CHF 60.–� 242916
Begegnungen mit einer Legende, SP 47/8 P 210.� Erwin 
Armbruster beschreibt auf interessante Art den Werdegang der 
SIG-Pistole P 210. Viele Fotos. Herausgeber Werner Kessler. 
1. Auflage. 	 BUC�  Zustand 1
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17081	 CHF 90.–� 241323
Säbel, Unteroffizier, um 1770, deutsch?.� KL 760mm, TL 
895mm, volle Wurzel, Grootspitze, beidseitiger Hohlschliff, 
flacher Rücken. Hinterer Drittel der Klinge gebläut. Vergoldete 
Ätzgravuren, Trophäen, Ranken, Sonne, behelmter Kopf. Die 
Vergoldung ist vor allem im Bereich der Wurzel noch erhalten. 
Gefäss und Griffkappe aus Messing, Griff mit Messingdrahtum-
wicklung.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17082	 CHF 120.–� 241328
Grenadier-Säbel um 1770, Kanton Bern.� KL 510mm, TL 
640mm, Vernietknauf, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, 
flacher Rücken. Beidseitig auf der Klinge ist ein Bär graviert. 
Messinggefäss mit zwei Seiten- und einem Daumenbügel. Griff 
mit Messingdrahtumwicklung. Schwarze Lederscheide mit 
gedrahtetem Messingmundblech, Stiefel fehlt.   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 2

17083	 CHF 150.–� 242966
Steinschlossgewehr, franz. 1777, Kal. 17.6mm.� LL 995mm, 
TL 1380mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache, angefaste 
Schlossplatte, hinten abgerundet. Hahn herzförmig durch-
brochen. Pulverpfanne aus Messing, Batteriefeder ersetzt. 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Reparaturstellen, 
eiserne Armatur. Eiserner Ladestock. Kolben beidseitig mit 
Brandstempel markiert «C*KL». 	 ANT�  Zustand 3

17084	 CHF 90.–� 241149
Unteroffizierssäbel, kant. Ord. SG, um 1800.� KL 680mm, 
TL 800mm, Klinge mit beidseitiger Rinne, flacher Rücken, 
Vernietknauf. Zweiteiliger gegossener Messinggriff, gerillt. 
Klinge graviert mit Ranken und signiert «Dl. Girtanner in St. 
Gallen». Schwarze Lederscheide mit Messingmund und Stiefel, 
gedrahtet.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17085	 CHF 80.–� 242951
Degen, antik.� KL 780mm, TL 945mm. Klinge beidseitig 
geschliffen, fleckig. Stichblatt beidseitig, Gefäss mehrteiliger 
Guss, Griffbügel in Parierstange übergehend. Runder Verniet-
knauf. Griff aus Rotguss mit gedrillter Kupferdrahtwicklung.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 3

17086	 CHF 400.–� 240850
Säbel 1804, Girtanner, St. Gallen, kantonale Ord. für unbe-
rittene Mannschaft.� KL 700mm, TL 830mm, Klinge beid-
seitig Hohlschliff, einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. 
Messinggriff und Gefäss gegossen, zweiteilig, 18 Rillen. Braune 
Lederscheide mit Messinggarnitur. Klinge hinterer Viertel mit 
Ranken-/und Trophäenverzierungen, signiert «Girtanner St. 
Gallen».   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17087	 CHF 70.–� 243619
Dreikant-Stichbajonett zu Infanteriegewehr Bern 1804.� TL 
395mm, Tüllenbajonett für Laufdurchmesser 20.5mm, langer 
runder Dorn mit 19cm-langer voller Dreikantspitze. Diese 
Bajonette entstanden durch Kürzen vorhandener Bajonette 
alter Ordonnanz. 	 ANT�  Zustand 2

17088	 CHF 120.–� 242954
Degen, antik.� KL 835mm, TL 990mm. Klinge vierkantig in rund 
übergehend, fleckig, volle Wurzel. Gefäss mehrteiliger Messing-
guss, Griffbügel in Parierstange übergehend, doppelseitiges 
Stichblatt. Achtkantiger Vernietknauf. Griff gedrillte Messing-
drahtwicklung mit eingesetzten Längsbändern. Fragmente 
einer schwarzen Lederscheide.   #ohne 	 ANT�  Zustand 3

17076	 CHF 600.–� 242107
Bandelier mit 12 hölzernen Pulverbehältern und einem 
etwas grösseren Pulverin, holländisch oder englisch Ende 
17 Jh..� Lederbandelier von ca 60cm Länge und 4-5cm Breite, 
zusammengenäht. Unten originaler Kugelbeutel, 5 Ladebe-
hälter sowie die Zündkrautflasche original, 7 Stk neuere Ergän-
zungen. Drei Deckel fehlen, einer ist gebrochen. Das hollän-
dische Bandelier entspricht dem englischen Typ für die New 
Model Army (Royal Armouries XIII 93) 	 ANT�  Zustand 2

17077	 CHF 220.–� 241365
Steinschlossgewehr, Infanterie um 1700, Bilger Melchior, 
Zug, Kal. 18mm.� LL 1075, TL 1460mm, Rundlauf, hinterer 
Drittel oktagonal. Laufwurzel markiert «B» in Schild. Schlos-
splatte und Hahn flach und angefast. Schwanförmiger Hahn, 
eiserne gerundete Pulverpfanne. Messingarmatur. Nussholz-
schäftung, Vorderschaft beim Mittelband angesetzt. Eiserner 
Ladestock, Neufertigung. Metallteile stark fleckig. Kolben mit 
Wurmlöcher, Messingabzugbügel, vorderes Teil abgebrochen. 
Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede» von Hugo Schneider, 
Seite 60, «Bilger Melchior» Büchsenmacher in Zug, erwähnt 
1680–1703   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17078	 CHF 300.–� 238174
Steinschlossgewehr, Preussen? kant. Ord. um 1720, Kal. 
19.5mm.� LL 1080mm, TL 1440mm, Rundlauf, hinterer Viertel 
oktagonal, Standvisier, Korn auf Lauf aufgelötet. Lauf mit 
Querstiften im Schaft befestigt. Flache Schlossplatte mit abge-
rundeten Kanten, flacher Schwanenhalshahn, runde eiserne 
Pulverpfanne. Lackierte Nussholzvollschäftung mit Wurmbe-
fall. Eiserne Armatur und Ladestock. Stichbajonett, KL 340mm, 
TL 440mm.   #ohne 	 ANT�  Zustand 3

17079	 CHF 300.–� 240358
Steinschlossgewehr, kant. Ord., Kal. 17.6mm.� LL 1072, TL 
1450, Lauf hinterer Teil oktagonal, altersbedingte Patina, 
bombierte Schlossplatte, signiert «NB», Schwanenhalshahn, 
runde eiserne Pulverpfanne. Eiserne Armatur, Kimme seitlich 
eingeschlauft, Korn auf dem Lauf. Nussholzschäftung, Kolben 
mit altersbedingter Abnützung im Bereiche der Kolbenplatte. 
Rechtsseitig im Kolben Brandmarke «IZ», eiserner Ladestock.   
#55.2. 	 ANT�  Zustand 2

17080	 CHF 120.–� 241306
Grenadier-Säbel um 1770, Kanton Bern.� KL 625mm, TL 
745mm, Vernietknauf, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, 
flacher Rücken. Auf der Klinge sind noch Fragmente eines Bärs 
zu erkennen. Messinggefäss mit zwei Seitenbügel. Griff mit 
Messingdrahtumwicklung. Schwarze Lederscheide mit gedrah-
tetem Messingmund und Stiefel.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2
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17095	 CHF 800.–� 242314
Scharfschützenstutzer, Kanton Luzern 1806/17, Kal. 17mm.� 
LL 970mm, TL 1320mm, brünierter Achtkantlauf, Haarna-
delzüge, LU-Wappen und Nummer 187 auf der Laufwurzel. 
Messingvisier mit zwei klappbaren Kimmenblättern, seit-
lich eingeschlauftes Messingkorn, Schlossplatte und Hahn 
bombiert, Pulverpfanne aus Messing. Nussholzvollschäf-
tung mit Hornabschluss vorne, eckiger Kolbenbacke, rechte 
Kolbenseite Brandstempel «LU» und Nr. 19. Messinggarnitur, 
hölzerner Ladestock mit Messingdopper. Geweisster Ledertra-
griemen. Waffe überarbeitet.   #187 	 ANT�  Zustand 1

17096	 CHF 300.–� 242988
Steinschlossgewehr 1817, Grenadier, Voltigeur?, belgischer 
Beschuss, Kal. 17.6mm.� LL 935mm, TL 1325mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, hinten 
gerundet. Hahn herzförmig durchbrochen. Pulverpfanne aus 
Eisen. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und Ladestock.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17097	 CHF 180.–� 241376
Steinschlossgewehr, Infanterieoffizier, Kal. 17.6mm.� LL 
1010, TL 1400mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Korn auf Lauf 
gelötet. Schlossplatte flach, hinten bombiert, angefast. Schwan-
förmiger, abgeflachter Hahn, runde Pulverpfanne aus Messing. 
Messingarmatur mit einfacher Randgravur. Nussholzschäftung, 
auf der Kolbenunterseite fehlt ein Stück. Messingdrahtein-
lage am Kolben. Eiserner Ladestock, Metallteile stark fleckig.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17098	 CHF 460.–� 243573
Kavalleriesäbel, eidg. Ordonnanz 1817, berittene Mann-
schaft, Kanton Bern, ......Solingen.� KL 860mm, TL 1000, 
gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, 
Grootspitze. Klinge gestempelt AA.360 (Auszüger Armatur). 
Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 2 Seiten-
bügel, lederbespannter Griff mit verdrillter Messingdrahtwick-
lung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern. Klingenrücken mit 
verwischter Herstellersignatur.   #ohne 			 
	 ANT�  Zustand 2

17099	 CHF 90.–� 241329
Mannschaftssäbel, kant. Ordonnanz um 1818.� KL 585mm, TL 
715mm, volle Klinge, flacher Rücken, Vernietknauf. Einteiliger 
gegossener Messinggriff, gerillt. Klingenrücken signiert «Manu-
facture R.le de Klingenthal, Mars 1818». Schwarze Lederscheide 
mit Messingmundblech, Stiefel fehlt.   #ohne 			 
	 ANT�  Zustand 2

17089	 CHF 260.–� 241366
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (wie franz. 1777), Kal. 
17.6mm.� LL 1085mm, TL 1460mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
auf Laufwurzel belgischer Beschuss «ELG». Flache, angefaste 
Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen. Pulverpfanne 
aus Messing. Messingmücke auf Vorderband. Nussholzschäf-
tung, eiserne Armatur und Ladestock. Metallteile stark fleckig.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17090	 CHF 260.–� 241367
Steinschlossgewehr, Grenadier 1817 (franz. 1777), Kal. 
17.6mm.� LL 1005mm, TL 1380mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durch-
brochen. Schloss muss überarbeitet werden. Pulverpfanne aus 
Messing. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und Ladestock.   
#3 	 ANT�  Zustand 2

17091	 CHF 900.–� 241374
Steinschlossgewehr, Reismuskete um 1650, Kal. 18mm.� LL 
1265mm, TL 1650mm, gezogener Achtkantlauf, 8 Züge. Stand-
visier, seitlich eingeschlauftes Messingkorn. Bombierte Schlos-
splatte, schwanenhalsförmiger abgerundeter Hahn, runde 
eiserne Pulverpfanne. Schloss defekt. Nussholzvollschäftung, 
eiserne Armatur. Lauf ist mit drei Stiften im Vorderschaft befes-
tigt. Dieser stammt ursprünglich von einer Luntenschloss-oder 
Radschlossbüchse. Eiserner Vorderschaftabschluss.   #IXXX 	
	 ANT�  Zustand 3

17092	 CHF 220.–� 241375
Steinschlossgewehr, Infanterie um 1760, Kant. Bern, Kal. 
17.6mm.� LL 980mm, TL 1360mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, bombierte Schlossplatte, abgerundeter Schwanenhals-
hahn, runde eiserne Pulverpfanne. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur und Ladestock. Schlossplatte unter der Batteriefeder 
mit Suhler «Henne» markiert. Schloss defekt.   #49 		
	 ANT�  Zustand 2

17093	 CHF 80.–� 243781
Konvolut von 7 Dreikant-Stichbajonetten zu IG 1730, 1777, 
1817, 1842 Alle ohne Scheide, teils stark korrodierte Bodenfun-
de, teils inkomplett ohne Arretierring. ANT � Zustand 3

17094	 CHF 180.–� 241377
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817, Maubeuge, Kal. 
17.6mm.� LL 1070mm, TL 1450mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, flache, angefaste Schlossplatte, hinterer Teil abgerundet. 
Hahn herzförmig durchbrochen. Pulverpfanne aus Messing. 
Schlossplatte signiert «Maubeuge Manuf. Rle.». Nussholzschäf-
tung, Messingarmatur, eiserne Kolbenkappe und Ladestock.   
#83 	 ANT�  Zustand 3
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17101	 CHF 300.–� 234642
Scharfschützenstutzer, ca. 1820, Kanton Bern, Perkussi-
onszündung, Kal. 16mm.� LL 955, brünierter Achtkantlauf, 
gezogen. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Kimme 
mittels Spindel höhenverstellbar. Nadelstecher, Nadel abge-
brochen, Nussholzvollschäftung, Vorderschaftabschluss aus 
Horn, im Abzugbereich und Vorderschaft mit Fischhautver-
schnitt. Messingarmatur und montierte Riemenbügel. Auf der 
Laufwurzel ist oben eine ovale, unleserliche Marke zu sehen 
(Büchsenmacher ev. Laufschmied?), linksseitig ist die militä-
rische Einteilung «XI.2435.» für Bezirk Aarberg eingeschlagen. 
Auf der Schlossplatte ist ein weiterer ovaler Stempel ersichtlich, 
dieser ist mit «Aarberg» beschriftet. Das Schloss ist defekt, Nuss 
ausgerissen und Schlagfeder fehlt. Neu gefertigter Ladestock 
aus Leichtmetall mit Messingdopper. Hölzerner Laufdeckel mit 
Messingkopf, L 1340mm.   #2435 	 ANT�  Zustand 2

17102	 CHF 180.–� 242317
Kadettengewehr 1820/40, kant. Luzern, Kal. 15.7mm.� LL 
860mm, TL 1230mm, von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung aptiert, Rundlauf, Korn auf Vorderband. Glatte Nussholz-
schäftung, Messingarmatur. Auf Laufwurzel kant. Schlag LU 
und Nr. 30. Eiserner Ladestock. Schaft aufgerüstet, Wurmlöcher 
verkittet.   #30 	 ANT�  Zustand 2

17103	 CHF 100.–� 242952
Degen, antik.� KL 760mm, TL 920mm. Klinge elipsenförmig, 
beidseitig geschliffen, fleckig. Gefäss mehrteiliger Messing-
guss mit Rankenwerk, Griffbügel in Parierstange übergehend, 
doppelnierenförmiges Stichblatt. Runder Vernietknauf. Griff 
gedrillte Messingdrahtumwicklung. Klinge mit Ätzungen.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17104	 CHF 150.–� 242953
Offiziersdegen, 1er Empire, französisch.� KL 812mm, TL 
970mm, rhombische Klinge, signiert «Coulaux Frères, Klin-
genthal». Siehe Eugene Heer, «Der Neue Stockel», Band 1, Seite 
247. Coulaux Frères erwähnt ab 1802. Reichdekoriertes feuer-
vergoldetes Bügelgefäss aus Messing mit doppelnierenför-
migem Stichblatt, terzseitig mit 6 Fahnen von gekröntem Adler 
überhöht, das quartseitige klappbar. Konisch verdickter Knauf 
mit Adlermotiv und Wappenschild, rosettenförmige Verniet-
scheibe. Spiralig gerillter Holzgriff, fischhautüberzogen mit 
zwei dekorierten Zwingen.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2 

17105	 CHF 100.–� 243300
Konvolut von 4 Dreikantstichbajonetten.� 1. 1842 «ZHS.
ZÜRICH»   #120. 2. 1842 «ZZ.6894». 3. 1817, Ring fehlt,   #470. 4. 
1817/42, stark korr. 	 ANT�  Zustand 2/3

17106	 CHF 330.–� 243593
Säbel, Palasch, eidg. Ordonnanz 1817, berittene Mannschaft.� 
KL 850mm, TL 980mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, 
beidseitiger Hohlschliff, Grootspitze. Messinggefäss, Griffbügel 
in Parierstange mit Mitteleisen mündend, 2 Seitenbügel, leder-
bespannter Griff mit 2 Messinglinsen.   #ohne 			 
	 ANT�  Zustand 1

17100	 1200.–� 243652
Faschinenmesser, kant. Ordonnanz 1818, St. Gallen, Genie.� 
KL 670mm, TL 830mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, 
volle Wurzel, Sägerücken. Klinge gestempelt «C.St.G» im 
Rechteck. Gegossener Messinggriff, Vernietknauf, vierkantige 
Parierstange. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren. 
Siehe Buch «Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee 
seit 1817, Griffwaffen». Seite 128.	 ANT� Zustand 2
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17112	 CHF 800.–� 243569
Degen, kantonale Ordonnanz um 1830, St. Gallen, J.Jb. 
Girtanner in St. Gallen.� KL 843mm, TL 980mm, Klinge volle 
Wurzel, einschneidig, beidseitiger Hohlschliff, geätzt, gebläut, 
vergoldet. Signiert «Treue und Ehre / Vaterland» und «J. Jb. 
Girtanner in St. Gallen». Knaufkappe in Kelchform, Griffbügel 
in Parierstange  mit Knospenende mündend. Stichblatt ortwärts 
gebogen, St. Galler Wappen zwischen Eichenlaubzweigen, 
Messingguss, vergoldet. Scheide aus geschwärztem Leder, 
Mundblech mit Tragknopf, Stiefel mit Schlepper, Messing 
vergoldet.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17107	 CHF 220.–� 242104
Pulverflasche, Scharfschützen, kant Ord. 1828/42 Bern.� 
Schinkenförmiger geschwärzter Lederkörper, Messingausguss-
garnitur sig. «M j3». Grüne orginale Tragekordel mit Troddeln. 	
	 ANT�  Zustand 1

17108	 CHF 400.–� 234670
Scharfschützenstutzer Kant. Ord. Graubünden 1832, Kal. 
15.7mm.� Perkussion, an der Wurzel achtkantiger Rundlauf mit 
16 Zügen, rechtsseitig angebrachte Weidmesserschiene, LL 
920mm. Der Lauf weist im hinteren Bereich Schraubstockquet-
schungen von unsachgemässer Schwanzschraubendemontage 
auf. Die Oberseite ist signiert «Wilhelm», Paul Wilhelm, Büch-
senmacher, Peist 1804–1843. Quadrantvisier, eisernes Korn. 
Schloss mit Fliege, Doppelzüngelstecher. Nussholzhalbschaft 
mit runder Backe, Eisengarnituren, Ladestock laienhaft ergänzt.   
#35. 	 ANT�  Zustand 2

17109	 CHF 500.–� 238409
Perkussionsstutzer 1817/30, Nidwalden, Kal. 17mm.� LL 
880mm, TL 1235mm, brünierter Achtkantlauf, 14 Züge, seitlich 
eingeschobene Messingkimme, mit zwei zusätzlichen klapp-
baren Kimmenblättern, Messingkorn. Flache Schlossplatte mit 
angefasten Kanten, hinterer Teil abgerundet, deutscher Stecher. 
Messingarmatur. Glatte Nussholzschäftung mit eckiger Kolben-
backe. Eiserner Ladestock mit Messingdopper. Büchse wurde 
von Steinschloss- auf Perkussionszündung aptiert. Stichbajonett, 
KL 510mm. Laufwurzel Oberseite Stempelung: Doppelbart-
schlüssel (Nidwalden). Der Kolbenhals weist eine Reparatur-
stelle auf, Schaft überarbeitet.   #62/132 	 ANT�  Zustand 1   

17110	 CHF 550.–� 240353
Offiziersdegen, Eidgenössisch um 1830.� KL 710mm, TL 
880mm, Rückenklinge, beidseitiger Hohlschliff, Ätzdekor 
gebläut und vergoldet. Messinggefäss, Helmknauf, schwarzer 
gewaffelter Holzgriff. Schwarze Lederscheide mit Messingar-
matur. 	 ANT�  Zustand 2

17111	 CHF 400.–� 242403
Standstutzer, Perkussionszündung, Kal. 16mm.� LL 910mm, 
TL 1370mm, blanker Achtkantlauf mit 7 Zügen. Die Waffe 
wurde von Steinschloss- auf Perkussionszündung aptiert. 
Flache angefaste Schlossplatte, flacher Hahn. Federvisier mit 
Feststellschieber, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Nadels-
techer, geölte Nussholzvollschäftung, hinterer Teil des Kolben-
backens beschnitzt, Messingarmatur. Lauf mit drei Querstiften 
im Schaft befestigt, Riemenbügel. Hölzerner Ladestock, ersetzt.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17112

17110
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Zustand 217118	 CHF 140.–� 241333
Weidmesser, Kant. Ord. Freiburg 1842/52 für Scharf-
schützen.� KL 538mm, TL 680mm, Klinge mit FR-Schlag, 
Hersteller unbekannt. Einteiliger gegossener Messinggriff, 
kölbchenförmige Parierstange, Griffschalen aus Horn mit drei 
Messingnieten befestigt. Schwarze Lederscheide mit Messing-
garnitur.   #61 	 ANT�  Zustand 2

17119	 CHF 180.–� 234186
Bajonett, kant. Ord. um 1840, für Perkussionsstutzer, Scharf-
schützen.� Befestigungsschiene mit Nute u. Schraubbefesti-
gung,  Dreikantklinge Marke «PJ» KL 52.5 cm, TL 60 cm. 		
	 ANT�  Zustand 2

17120	 CHF 280.–� 240625
Perkussionsgewehr, von Steinschloss auf Perkussionszün-
dung aptiert, deutsch um 1840/50, Kal. 17,6mm.� LL 1050mm, 
TL 1440mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, Messin-
garmatur, flache angefaste Schlossplatte, der Piston ist direkt 
in den Lauf geschraubt und der Hahn entsprechend zurecht 
gebogen. Geölte Nussholzschäftung mit Reparaturstellen. 
Eiserner Ladestock, schwache Schlossfeder.   #196 		
	 ANT�  Zustand 2

17121	 CHF 400.–� 241332
Infanteriesäbel, kant. Ord. Genf um 1835.� KL 575mm, TL 
710mm, volle Klinge, flacher Rücken, Vernietknauf. Eintei-
liger gegossener Messinggriff, gerillt. Auf dem Griffbügel 
Wappen des Kanton Genf, auf der Parierstange beidseitig «GV» 
eingeschlagen und die Nummer. Schwarze Lederscheide mit 
Messingmundblech und Stiefel, gedrahtet.   #1011 		
	 ANT�  Zustand 2

17122	 CHF 120.–� 241379
Scharfschützenstutzer Kant. Ord. um 1835/40, Kal. 16mm.� 
LL 860mm, TL 1280mm, Perkussionsschloss mit aussen-
liegender Schwenksicherung, Achtkantlauf mit 10 Zügen, 
rechtsseitig angebrachte kastenförmige Bajonettaufnahme 
mit Schraube. Standvisier mit zwei umklappbaren Kimmen-
blättern, eisernes Korn. Deutscher Stecher. Dreiviertellanger 
Nussholzschaft mit Backe, umlaufende Metallverstärkung am 
Hinterschaft, eiserne Garnituren, lange Ladestockführung im 
Schaftabschluss. Metallteile stark angerostet, Schaftholz im 
Bereiche der Schwanzschraube ausgebrochen.   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 3

17123	 CHF 180.–� 241866
Konvolut von Säbel und Degen.� 1. Infanteriesäbel Ord. 
1842/52. KL 590mm, gekrümmte Klinge, volle Wurzel, flacher 
Rücken. Rücken signiert «Klingenthal». Gegossener einteiliger 
Messinggriff mit 26 Rillen, Nietknauf, Scheide fehlt. 2. Degen, 
Weyersberg und Kirschbaum, Solingen. KL 660mm, TL 820mm, 
volle Wurzel, linsenförmige Klinge, Karpfenzungenspitze. 
Mehrteiliges gegossenes Messinggefäss mit Blattwerkverzie-
rungen. Bügel in Parierstange mündend. Griff aus gedrilltem 
Draht. Schwarze Lederscheide mit Messingmund und Stiefel. 
Stichblatt signiert «Unserem Kommandanten Oberst Hessi, 
Verkehrsdienst SIKRIPO». 	 ANT�  Zustand 2

17113	 CHF 700.–� 234764
Scharfschützenstutzer, kant. Ord. Graubünden 1832, Kal. 
15.7mm.� Perkussion, an der Wurzel achtkantiger Rundlauf mit 
14 Zügen, LL 920mm. Quadrantvisier, eisernes Korn. Schloss 
mit Fliege, Rückstecher. Nussholzhalbschaft mit runder Backe, 
diese ist mit einer Schlange beschnitzt. Schaft Ober- und Unter-
seite mit eingelegten Blütenmotiven aus Silber. Eisengarni-
turen, originaler hölzerner Ladestock mit Horndopper und 
Wischkolben. 	 ANT�  Zustand 2

17114	 CHF 140.–� 241311
Weidmesser 1837, Scharfschützen.� KL 535mm, TL 680mm, 
volle Wurzel, beidseitger Hohlschliff, flacher Rücken. Gegos-
sener Messinggriff, dreiteilig. Parierstange kölbchenförmig. 
Schwarze Lederscheide, Mundblech gedrahtet. Die kantonale 
Ordonnanz von Zürich schrieb 1837 ein solches Weidmesser 
den Scharfschützen vor.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17115	 CHF 750.–� 234630
Scharfschützenstutzer, Bernard, kant. Ord. 1838, Vaud, Kal. 
16mm.� Achtkantlauf, gezogen, Bajonetthalterung rechtsseitig 
an der Mündung, LL 860mm. Quadrantvisier und Korn seitlich 
eingeschlauft, deutscher Stecher. Nussholzvollschäftung, repa-
rierter Hornabschluss vorne. Eisenarmatur und Lauf sind über-
schliffen, blank mit feinen Rostnärbchen. Schlossplatte signiert 
«Bernard a Cossonay», auf der Laufwurzel befindet sich der 
Kt.-Schlag VD. Montierte Riemenbügel, hölzerner Ladestock 
mit Messingdopper. TL 1300mm. Im Buch «Schweizer Waffen-
schmiede» von Hugo Schneider, auf Seite 58 wird ein L. Bernard 
(1850), Büchsenmacher in Cossonay/VD, erwähnt.   #ohne 	
	 ANT�  Zustand 2

17116	 CHF 700.–� 234659
Scharfschützenstutzer, Eggimann, kant. Ord. Bern, Kal. 
16mm.� Perkussionszündung, gezogener Achtkantlauf, auf 
der Laufwurzel aufgeschraubte Schiene, längsverschiebbares 
Pendelvisier, Korn fehlt, überschliffen. LL 960mm, signiert «J. 
Eggimann a Sumiswald», rechtsseitig auf der Laufwurzel einge-
schlagen «VI.385.», Bezirk Sumiswald. Nadelstecher, defekt. 
Nussholzvollschäftung, Vorderabschluss aus Horn, verziert, 
runde Kolbenbacke, Fischhautverschnitt. Eisenarmatur, Schlos-
splatte mit Flügelschraube befestigt, Platte sign. «J.Eggimann». 
Lauf und Eisenteile sind überschliffen, blank mit feinen Rost-
närbchen. Eiserner Ladestock mit Messingdopper, montierte 
Riemenbügel. Im Buch «Schweizer Waffenschmiede» von Hugo 
Schneider wird auf Seite 94 ein Jakob Eggimann (1810–1837), 
Büchsenmacher in Sumiswald/BE, erwähnt. TL 1370mm.   
#385 		  ANT�  Zustand 2

17117	 CHF 650.–� 234662 
Scharfschützenstutzer Kant.Ord. Luzern 1838, Kal. 16.5mm.� 
Perkussion, Rundlauf mit achtkantiger Wurzel, gezogen (16 
Züge) mit rechtsseitiger kastenförmiger Bajonettaufnahme, LL 
900mm. Quadrantvisier, eisernes Korn. Luzerner Schlag auf der 
Laufwurzel «LL». Nussholzhalbschaft mit Backe und eisernen 
Garnituren. Doppelzüngelstecher mit Messingabzugsbügel, 
originaler Holzladestock mit Messingdopper, der Wischkolben 
fehlt. Passendes Dreikant-Stichbajonett No. 90.   #319  	 ANT�  
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17128	 CHF 900.–� 243113
Polizeikarabiner Kt. TG, Perkussion, Zoller, Kal. 16.7mm.� LL 
733mm, TL 1150mm, blanker Rundlauf, Wurzel oktagonal. Korn 
aufgelötet, Kimme auf Schwanzschraube. Flache Schlossplatte, 
signiert «Zoller». Glatte, geölte Nussholzvollschäftung mit 
runder Kolbenbacke, eiserner Vorderschaftabschluss. Lauf mit 
zwei Keilen im Schaft befestigt. Eiserner Ladestock, Ledertrag-
riemen. Laufwurzel gestempelt mit Waffennummer, Schaft auf 
Schlossgegenseite mit Waffennummer und «TH». Von diesen 
Polizeikarabinern sind nur wenige Dutzend hergestellt worden, 
der grössere Teil davon ist im Schloss Frauenfeld eingelagert. 
Siehe «Schweizer Waffenschmiede» von Hugo Schneider, Seite 
295, «A. Zoller, Frauenfeld, Büchsenmacher, erwähnt 1851–-».   
#11 	 ANT�  Zustand 2

17124	 CHF 200.–� 242291
Selbstschussgerät, Vorderlader mit Perkussionszündung, 
Kal. 16mm.� LL 130mm, TL 280mm, achtkantiger gezogener 
Lauf (Stutzerlauf), montiert auf ein Kantholz, Oberseite Hahn 
mit langem Arm und starker Schlagfeder. Über einen Hebelme-
chanismus kann der Hahn gespannt bleiben. Vor der Mündung 
ist ein eiserner Ring angebracht. Wird dieser bewegt, löst das 
den Schuss aus. Diese Schussapparate wurden zur Bekämp-
fung von Mäusen und Maulwürfen wie auch zum Sichern von 
Objekten verwendet.   #ohne 		  ANT�  Zustand 2

17125	 CHF 450.–� 242316
Perkussionsgewehr, Kt. LU, Jäger um 1840, Kal. 18mm.� LL 
975mm, TL 1370mm, gezogener Rundlauf, 16 Züge. Flache 
angefaste Schlossplatte, Waffe wurde von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung aptiert. Kimme in der Schwanzschraube 
integriert, Messingkorn auf Vorderband aufgelötet. Eisen-
armatur, eiserner Ladestock. Nussholzschäftung mit runder 
Kolbenbacke und Fingermulden am Kolbenhals. Laufwurzel 
mit Kt. LU-Schlag und Waffennummer. Stempel «C» im Schild 
mit Krone für Coulaux, königliche Manufactur Mutzig.   #138 	
	 ANT�  Zustand 2

17126	 CHF 300.–� 242337
Zimmerstutzen mit Perkussionszündung, Kal. 4mm.� LL 
670mm, Achtkantlauf, 4mm Lauf 155mm, flache Schlos-
splatte und flacher Hahn. Der Hahn ist mit einer Schubstange 
verbunden. 160mm hinter der Mündung weist der Lauf unten 
eine Ladeöffnung auf. Der 4mm Lauf ist von vorne in den Origi-
nallauf eingesteckt und wird mit einer Schraube festgehalten. 
Durch die erwähnte Ladeöffnung kann das Zündhütchen auf 
den Piston des 4mm-Laufes aufgesteckt werden. Hat man 
vorgängig eine Bleikugel in den 4mm-Lauf eingeschoben, wird 
durch das Auslösen des Hahnes die Schubstange nach vorne 
geschnellt und das Zündhütchen zur Explosion gebracht. Deut-
scher Stecher, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Geölte glatte Nussholzhalbschäftung und runder Kolben-
backe, massive eiserne Kolbenkappe. Schloss muss reguliert 
werden, Hahn hängt nicht ein.   #ohne 			 
	 ANT�  Zustand 2

17127	 CHF 180.–� 242408
Pulverflasche, kant. Ord. Bern.� Geschwärztes, steifes Leder, 
aus zwei Teilen zusammengenäht. Messingabschluss, verstell-
barer Ausschüttstutzen mit Markierungen. An der Unterkante 
des Lederkörpers sind zwei Ringe befestigt. Der Messingab-
schluss ist signiert «P. Rapold a Berne».   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 2
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17130	 CHF 400.–� 220513
Perkussionsgewehr, Kant. Ord. 1804/22/42, Bern, Kal. 
18mm.� TL 1040mm. Berner Wappen «Bär» sowie «AA» (Auszü-
gerarmatur), dann «XIII.» (Bezirk) und verschnörkeltes «L» 
auf Lauf gestempelt. Nussbaumschaft mit Messinggarnitur. 
Eiserner Ladestock.   #1642 	 ANT�  Zustand 2

17131	 CHF 330.–� 237672
Perkussionsgewehr, Kadett 1842, Kal. 14mm.� Hergestellt 
durch Beuret Frères, Liège. LL 750mm, TL 1110mm, Rundlauf, 
Messingarmatur. Nussbaumschäftung mit Gebrauchsspuren 
und Reparaturstelle im Bereich der Schlossplatte. Eiserner 
Ladestock.   #28 	 ANT�  Zustand 2

17132	 CHF 380.–� 237782
Perkussionskarabiner, A. Francotte, Liège, Polizei um 1840, 
Kal. 17.6mm.� LL 795mm, TL 1210mm, Rundlauf, Vorder- und 
Hinterband sowie Abzugbügel aus Messing, Riemenband und 
Kolbenkappe aus Eisen. Nussholzschäftung mit Backenausspa-
rung am Kolben. Laufwurzel mit belgischem Beschuss. Solche 
Perkussionskarabiner wurden bei verschiedenen kantonalen 
Polizeikorps geführt.   #165 	 ANT�  Zustand 2  

17133	 CHF 550.–� 239943
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liège. Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Laufwurzel mit 
Schlag «ZZ» (Zeughaus Zürich), Krone über «BF». Lauf blank 
poliert, Schlossplatte geschwärzt. Messingarmatur, geölter 
Nussholzschaft mit altersbedingten Gebrauchsspuren.   #ohne 	
	 ANT�  Zustand 2

17134	 CHF 80.–� 240351
Stichbajonett, zu Stutzer 1842, Hersteller AF (Auguste Fran-
cotte, Liège).� KL 480mm, TL 560mm. Dreikantige Klinge, stark 
fleckig. Arretierfeder abgebrochen.   #20    ANT�  Zustand 3 

17135	 CHF 300.–� 240624
Perkussionsgewehr, Infanterie, 1817/42, Kal. 17.6mm.� LL 
980mm, TL 1365mm, Rundlauf, von der Steinschlosszündung 
aptiert auf Perkussion, der Pistonsockel wurde rechts am Lauf 
angelötet. Flache, angefaste Schlossplatte. Laufwurzel «7» im 
Kreis und Waffennummer. Eiserne Armatur, geölte Nussholz-
schäftung mit Beschädigungen und Risse im Vorderschaft und 
starkem Wurmbefall. Ladestock aus Eisen, Ledertragriemen.   
#821 	 ANT�  Zustand 2

17136	 CHF 360.–� 240627
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Bern, Kal. 20mm.� 
LL 1050mm, TL 1390mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, Messingarmatur. Auf der 
Laufwurzel Schlag «L» für Landwehr, Waffe in Privatbesitz. 
Berner-Wappen (Beschuss 1714–-), VIII (8 Bezirk), und seitlich 
links «AA» mit Krone (Auszüger Armatur), Metallteile blank 
poliert, eiserner Ladestock.   #618 	 ANT�  Zustand 1

17129	 CHF 600.–� 243778
Perkussions-Scheibenstutzer, Ehrengabe Genf, H.Jaquet 
Kal. 16mm.� TL 1280mm, LL 865mm, aushakbarer tief gezo-
gener Achtkantlauf mit rechtseitigem Bajonetthaft, im Schaft 
gehalten von 3 Querschubern. Feines Linsenkorn, Visier mit 
2. Lochvisierklappe, auf der Scheibe befindet sich eine Vier-
kantbohrung für einen Diopter. Flache Schlossplatte signiert 
«H.Jaquet a Geneve», Studel mit Fliege, Nadelstecher. Eiserne 
Ladestockpfeiffen, Kolbenkappe und Abzugsbügel aus Messing. 
Voller Nussholzschaft mit Fischhaut, auf der rechten Seite ist 
eine Silberplakette eingelassen «Prix du Gouvernement» und 
Genfer Wappen, von Lorbeer umkränzt. Genf führte jährliche 
Wehrertüchtigungsschiessen durch. Dabei wurden staatliche 
Schützenpreise ausgelobt (vergl. Dunant/Meier SGHWR-Revue 
8/9 2001 «Des Milices Genevoises»). Die meisten sind Stein-
schlossgewehre, Stutzer wurden nur 2 oder 3 als Preise gesetzt. 	
	 ANT�  Zustand 2 
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17143	 CHF 140.–� 241325
Faschinenmesser 1852.� Messinggefäss mit 26 Rillen, Parier-
stange mit 4 Rillen. KL 515mm, TL 670mm, Klinge mit Säge-
rücken, gestempelt «F. Hörster, Solingen». Parierstange mit 
SZ-Schlag, signiert «BK 1», Gegenseite «V» und Nummer. 
Brünierte Stahlscheide, Brauner «Frosch», Stempelung 
verwischt.   #1293 	 ANT�  Zustand 2

17144	 CHF 220.–� 241368
Perkussionsgewehr, «Malherbe à Liège», Infanterie 
1817/42/59, Kal. 18mm.� LL 1050mm, TL 1460mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal, Leiervisier, einstellbar bis 800 Schritte, 
Korn auf Lauf aufgelötet. Laufwurzel mit SG-Wappen und eidg. 
Abnahme «Kreuz». Nussholzschäftung, Kolben mit Stempel 
«CSG» im Rechteck. Eiserne Armatur und Ladestock. Hahn-
schraube abgebrochen, Metallteile stark fleckig. Siehe Eugen 
Heer, «Der neue Stockel», Band 2, Seite 748, «Malherbe Dit 
Goffontaine Pierre Joseph», Fabrikant in Liège, erwähnt 1822-
67.   #SG874 	 ANT�  Zustand 2  

17145	 CHF 220.–� 241369
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6mm.� LL 
1050mm, TL 1460mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte hinten abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und 
Ladestock. Auf der Laufwurzel verwischter Stempel Krone über 
«BF». Metallteile stark fleckig,   #ohne    ANT�  Zustand 2

17146	 CHF 120.–� 241378
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Tessin, Kal. 17.6mm.� 
LL 1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf der 
Laufwurzel Schlag «TH527» und eidg. Kreuz. Auf der Schloss-
gegenseite Brandstempel «CT» im Kreis und 527. Eiserner 
Ladestock. Metallteile stark rostnarbig und fleckig, Piston fehlt.   
#527 	 ANT�  Zustand 3

17147	 CHF 160.–� 241868
Giberne mit Stichbajonett Ord. 1842.� Masse 230x110x75mm, 
aus schwarzem glattem Leder genäht. Innenseite mit Holz 
verstärkt. Geweisstes Büffelleder-Bandelier. Stichbajonett 
zu den grosskalibrigen Gewehren Ord. 1817 und 1842. KL 
360mm. 	 ANT�  Zustand 2

17148	 CHF 600.–� 242251
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kt. SG, Hersteller Beuret 
Frères, Liège. Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Laufwurzel 
mit SG-Schlag, belgischer Beschuss. Eisenteile blank poliert. 
Messingarmatur, geölter Nussholzschaft.   #56 	 ANT�  Zustand 2

17149	 CHF 400.–� 242307
Perkussionspistole, Mod. 1817/42, Kt. Luzern, hergestellt in 
Oberndorf, Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Laufwurzel 
beschriftet mit «Oberndorf». Eisenteile blank poliert, teils 
fleckig. Messingarmatur, geölter Nussholzschaft. Schwanz-
schraube mit Stempelung K und L, dazwischen LU-Schlag, 
eiserner Ladestock.   #187 	 ANT�  Zustand 2

17137	 CHF 80.–� 243662
Konvolut von 2 Dreikant-Stichbajonetten 1817/42.� Tüllen-
durchmesser 21,2mm, Arretierring   #7266 / No.100. 		
	 ANT�  Zustand 2

17138	 CHF 70.–� 243664
Dreikant-Stichbajonett 1817/42.� Tüllendurchmesser 21.3mm, 
Arretierring, braune Lederscheide mit eisernem Ortknopf. Die 
Scheide weist eine Schlaufe im unteren Drittel auf, um das 
Bajonett mit einer 2 Blankwaffe zu koppeln.   #5020 		
	 ANT�  Zustand 2

17139	 CHF 200.–� 240748
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, TG, Kal. 17.6mm.� 
LL 995mm, TL 1410mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung mit starkem Wurmbefall, 
eiserne Armatur. Laufwurzel mit Eidgen. Abnahmestempel und 
TH 2061, Brandstempel linksseitig auf Höhe des Abzuges TH im 
Kreis und Waffennummer, Ladestock fehlt.   #2061 		
	 ANT�  Zustand 2

17140	 CHF 220.–� 240749
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, BL, Kal. 17.6mm.� LL 
990mm, TL 1410mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlossplatte 
abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf Perkussions-
zündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Brandstempel 
linksseitig auf Höhe des Abzuges, weisser Ledertragriemen, 
Ladestock fehlt.   #ohne 	 ANT�  Zustand 3

17141	 CHF 500.–� 241144
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kt. LU, Hersteller unbekannt. 
Kal. 17.6mm.�  LL 180mm, TL 370mm. Schwanzschraube mit 
Luzerner Schlag und «Z» im Oval, Laufwurzel mit «V» markiert 
. Eisenteile blank poliert. Messingarmatur, geölter Nussholz-
schaft.   #180 	 ANT�  Zustand 2

17142	 CHF 140.–� 241303
Faschinenmesser 1842/52 mit Stichbajonett 1892.� KL 
515mm, TL 660mm, Klinge mit Sägerücken, gestempelt «F. 
Hörster, Solingen». Gegossener Messinggriff, gerillt. Kt.-Schlag 
ZH, geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, 
gedrahtet. Geschwärzte Tragkoppel mit Lasche zur Befestigung 
eines Stichbajonettes.   #481 Stichbajonett zu IG 1889   #113416 	
		  ANT�  Zustand 2
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17157	 CHF 140.–� 241304
Faschinenmesser 1852.� Messinggefäss mit 27 Rillen, Parier-
stange mit 4 Rillen. KL 515mm, TL 670mm, Klinge mit Säge-
rücken, gestempelt «Clemen & Jung, Solingen, 76». St. Galler-
Schlag. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, 
genietet. Geschwärzte Ledertragvorrichtung.   #321 		
	 ANT�  Zustand 1

17158	 CHF 120.–� 241308
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 585mm, TL 
725mm, Klinge volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken, 
Grootspitze. Messinggriff mit Gefäss ein Stück, gegossen, 26 
Rillen. Geschwärzte Lederscheide mit gedrahteter Messinggar-
nitur.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17159	 CHF 400.–� 241309
Säbel für Unteroffiziere, kant. Ordonnanz um 1835.� KL 
610mm, TL 740mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, flacher 
Rücken, Vernietknauf. Einteiliger gegossener Messinggriff, 
gerillt. Schwarze Lederscheide mit Messingmund und Stiefel, 
gedrahtet, beigefarbenes Gehänge aus Büffelleder.   #ohne 	
	 ANT�  Zustand 2

17160	 CHF 140.–� 241312
Weidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen.� KL 
520mm, TL 670mm, Klinge sig. «A. Brast, Aarau», volle Klinge 
mit rundem Rücken, Parierstange aus Messing, Griffschalen aus 
geschwärztem Holz mit drei Messingnieten befestigt. Schwarze 
Lederscheide mit Messinggarnitur.   #153 	 ANT�  Zustand 2

17161	 CHF 140.–� 241326
Faschinenmesser 1842/52.� KL 483mm, TL 640mm, zwei-
schneidige Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, gestempelt 
«Weyersberg Frères, Solingen». Gegossener Messinggriff, gerillt. 
Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, gedrahtet. 
Geschwärzte Tragkoppel mit zwei Gurtlaschen, gestempelt 
«Vaud 866».   #13 	 ANT�  Zustand 2  

17162	 CHF 100.–� 241331
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 600mm, TL 
730mm, Klinge volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken, 
Grootspitze. Messinggriff mit Gefäss ein Stück, gegossen, 26 
Rillen. Geschwärzte Lederscheide mit gedrahteter Messinggar-
nitur.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17163	 CHF 220.–� 241371
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18mmRF.� LL 
1040mm, TL 1470mm, Rundlauf, Leiervisier und Korn auf 
dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. 
Laufwurzel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite mit «St. 
Gallen» beschriftet. Aptierung nach Milbank-Amsler. Eiserner 
Ladestock. Schloss muss überarbeitet werden.   #SG983 		
	 ANT�  Zustand 3

17164	 CHF 280.–� 241380
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liège, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18mmRF.� LL 1040mm, TL 1470mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Laufwurzel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite 
mit «St. Gallen» beschriftet. Aptierung nach Milbank-Amsler. 
Eiserner Ladestock.   #5313 	 ANT�  Zustand 2  

17150	 CHF 250.–� 242315
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Luzern, Kal. 
17.6mm.� LL 940mm, TL 1360mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. 
Auf der Laufwurzel «LU»-Schlag. Schweizer Kreuz im Wappen-
schild und «V». Metallteile vernickelt, Schaft aufgerüstet. 
Eiserner Ladestock.   #A:51 	 ANT�  Zustand 2

17151	 CHF 650.–� 242962
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller A. Francotte, 
Liège, Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Laufwurzel mit 
Schlag Kt. AG. Belgischer Beschuss. Eisenteile blank poliert. 
Messingarmatur, geölter Nussholzschaft.   #197 		
	 ANT�  Zustand 2

17152	 CHF 150.–� 242975
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6mm.� LL 
1010mm, TL 1405mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, angefaste 
Schlossplatte, hinten abgerundet. Transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Auf der Laufwurzel Schlag Kt. ZH. Zürich transfor-
mierte seine Steinschlosswaffen bereits vor dem Erlass des 
eidgenössischen Kriegsrates vom 13. April 1842.   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 3

17153	 CHF 360.–� 242984
Kadettengewehr 1842, Beuret Frères, Liège, Kal. 14mm.� LL 
730mm, TL 1075mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Kimme auf Schwanzschraube, Messingkorn auf 
Vorderband aufgelötet. Glatte Nussholzschäftung, Eisenar-
matur. Auf Laufwurzel «BF», Nr. 31, verwischter Schriftzug 
«Cadets Chaud de Fonds», gleicher Schriftzug auf dem Kolbe-
nende. Eiserner Ladestock, Stichbajonett Nr. 69.   #32/109 	
	 ANT�  Zustand 2        

17154	 CHF 200.–� 242986
Kadettengewehr 1842, Hersteller unbekannt, Kal. 14mm.� LL 
870mm, TL 1240mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Kimme auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufge-
lötet. Glatte Nussholzschäftung (Reparaturstellen) mit runder 
Kolbenbacke, Messingarmatur, eiserner Ladestock. Kolben-
kappe aus Messing.   #1864 	 ANT�  Zustand 3

17155	 CHF 120.–� 243309
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 600mm, TL 
735mm, volle einschneidige Rückenklinge, Grootspitze. 
Messinggriff mit Gefäss aus einem Stück gegossen, 28 Rillen. 
Griffbügel bestempelt «ZHS.ZURICH.1588.». Geschwärzte 
Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur.   #1588 		
	 ANT�  Zustand 2

17156	 CHF 60.–� 243665
Dreikant-Stichbajonett 1817/42.� Tüllendurchmesser 21.3mm, 
Arretierring, schwarze Lederscheide mit Stiefel und Mundblech 
aus Messing, das Leder ist geschrumpft.   #4744 		
	 ANT�  Zustand 2
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17172	 CHF 150.–� 241244
Stichbajonett Feldstutzer 1848, provisorisches Modell.� 
Blanke Dreikantklinge, halbrunde konische Aufnahme mit 
Schraubarretierung. Lederscheide mit stählernem Ortknopf. 
Anm: Die Stutzerversuche wurden 1848–1850 auf dem Schies-
splatz Neumühle Zürich durchgeführt. Sie bildeten die Grund-
lage für das Eidg. Stutzer-Modell 1851.   ANT�  Zustand 2

17173	 CHF 100.–� 241245
Stichbajonett Feldstutzer 1851.� Gebläute Dreikantklinge mit 
Hohlschliff, halbrunde konische Aufnahme mit Gleitfeder, 
Arretiernocken abgebrochen. Hersteller «BF» (Beuret-Frères 
Liège). Lederscheide mit stählernem Ortknopf   #37 		
	 ANT�  Zustand 2

17174	 CHF 180.–� 243595
Stichbajonett zu Zürcher Stutzer 1848.� KL 490mm, TL 
600mm, dreikantig mit Hohlschliff, blank teils fleckig. Vierkan-
tiger Ansteckhaft mit Feder.   #19	 ANT� Zustand 2

17175	 CHF 80.–� 243315
Konvolut von 1 Tschako und 1 Kartentasche.� 1. Tschako 
Zürich «52». 2. Kartentasche Artillerie- oder Vermessungsoffi-
zier. 	 ANT�  Zustand 2

17176	 CHF 300.–� 243782
Säbel kantonale Ordonnanz St.Gallen, Artillerie, Mannschaft 
um 1830. KL 510mm, TL 640mm, breite volle Rückenklinge, 
quartseitig mit Schmiedemarke «TSCHUDI» und Krone, im 
hinteren Drittel Eigentumersignatur «AT». Einteiliger gegos-
sener Messinggriff mit eckigem Griffbügel, tertzseitig mit 
kantonalem Schlag «C.St.G.». Rote Regenscheide (Artillerie 
oder Genie). Schwarze Lederscheide mit gedrahteten Messing-
garnituren. 	 ANT� Zustand 2

17177	 CHF 100.–� 241370
Feldstutzer, Perkussionszündung, Kal. 16mm.� LL 860mm, TL 
1230mm, gezogener Achtkantlauf (12 Züge), Visierung fehlt. 
Aptierung von Steinschloss- auf Perkussionszündung, Stein-
schlosshahn wurde mit einem speziellen Deckel versehen, 
Pulverpfanne noch erhalten. Nadelstecher, Messingarmatur. 
Vollschäftung aus Nussholz, Ladestock fehlt. Schloss und 
Stechereinheit muss repariert werden.   #ohne 			
	 ANT�  Zustand 3

17178	 CHF 150.–� 242262
25 Zündkapseln zu Perkussionswaffe.� Papierbehälter gestem-
pelt «Canton de Vaud, 25 Capsules, 1851». 			 
	 ANT�  Zustand 2

17179	 CHF 150.–� 243653
Stichbajonett zu Feldstutzer 1851.� KL 510mm, TL 620mm, 
dreikantig mit Hohlschliff. Halbrunder Schaft mit Haltefeder, 
feiner Riss, Klinge rostnarbig.   #32 				  
	 ANT�  Zustand 3

17180	 CHF 140.–� 241327
Faschinenmesser Ord. 1842/52 Genie, Gebr. Weyersberg, 
Solingen.� KL 510mm, TL 660mm, einschneidige Klinge mit 
Sägerücken. Gegossenes Messinggefäss mit 26 Rillen, auf der 
Parierstange «S» eingeschlagen. Klinge mit Eidg. Abnahme, 
Schweizer Kreuz, schwarze Lederscheide mit genieteten 
Messinggarnituren, geschwärzter Frosch.   #1128 		
	 ANT�  Zustand 2

17165	 CHF 400.–� 241146
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kt. Vaud, Hersteller A. Fran-
cotte, Liège. Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Belgischer 
Beschuss. Eisenteile blank poliert. Messingarmatur, geölter 
Nussholzschaft, signiert «JR».   #ohne 				 
	 ANT�  Zustand 2

17166	 CHF 280.–� 241129
Zimmerstutzer, Einzelladerbüchse, Kal. 4mmRF. LL 790, 
bzw. 140mm, TL 1205mm, schwerer Achtkantlauf, Mikrovi-
sier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, 
Unterhebel zum Spannen der Schlagstange, geölter Halbschaft 
aus Nussholz mit runder Backe und stark konkaver eiserner 
Kolbenkappe. Lauf beschriftet «CASTSTEEL». #ohne 
	 ANT� Zustand 2

17167	 CHF 450.–� 241034
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Kt. AR, Kal. 
17.6mm.� LL 1055mm, TL 1460mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, Leiervisier, Korn auf dem Vorderband. Schlossplatte 
hinten abgerundet, vorne mit Anfasung, transformiert von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, 
eiserne Armatur und Ladestock. Lederner Tragriemen, Lauf-
deckel. Auf der Laufwurzel Schlag «A V R T» für  Appenzell 
Ausserrhoden.   #385 	 ANT�  Zustand 2

17168	 CHF 450.–� 241145
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kt. Vaud, Hersteller A. Fran-
cotte, Liège. Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Belgischer 
Beschuss. Eisenteile blank poliert. Messingarmatur, geölter 
Nussholzschaft.   #221 	 ANT�  Zustand 2

17169	 CHF 600.–� 242339
Perkussionsdoppelflinte, Paul Wilhelm, in Peist/GR, Kal. 
14,3mm.� LL 800mm, TL 1205mm, Damastläufe, konkave Lauf-
schiene mit Messingperlkorn. Flache Schlossplatten mit Rand-
gravur, Hähne als Fischköpfe ausgebildet. Eiserne Armatur 
mit Blattgravur. Geölte Nussholzschäftung, Kolbenhals mit 
Fischhautverschnitt auslaufend auf der Unterseite in einen 
Fischkopf. Eiserne Kolbenkappe, hölzerner Ladestock (Neufer-
tigung). Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede» von Hugo 
Schneider, Seite 286, Paul Wilhelm, Büchsenmacher in Peist 
GR, kam 1831 nach Peist, starb 1843.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17170	 CHF 460.–� 243571
Offiziers-Säbel, Ordonnanz 1852, Artillerie Solothurn.� KL 
835mm, TL 987mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, 
beidseitiger Hohlschliff, Pandurenspitze. Klinge mit Ätzgravur: 
Trophäen, Artilleriemotive, Solothurner Wappen. Graviertes 
Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 2 Seiten-
bügel, lederbespannter Griff mit verdrillter Messingdrahtwick-
lung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern.   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 1

17171	 CHF 350.–� 242252
Perkussionspistole, Mod. 1817/42, Kal. 17.6mm.� LL 180mm, 
TL 370mm. Laufwurzel mit eidg. Abnahme, Schweizer Kreuz im 
Schild. Eisenteile blank poliert, teils fleckig. Messingarmatur, 
geölter Nussholzschaft, durchgehender Riss im Griffbereich. 
Schaft linksseitig signiert «Scheitli» und die Nr. 12, eiserner 
Ladestock.   #12 	 ANT�  Zustand 2
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17187	 CHF 200.–� 243303
Konvolut von 5 Faschinenmessern mit Messinggriff.� 1. Artil-
lerie 1852, Klinge zweischneidig mit beidseitiger Hohlbahn, 
Griff mit Zürcher Schlag  und   #1247. 2. Artillerie/Genie Aargau 
um 1840 (entspricht frz. Mod.1816). Klinge mit Herstellerbez. 
«Coulaux fre‘s Klingenthal», geschuppter Griff. 3. Mod. 1842/52, 
Klinge mit Sägerücken «Eisenhauer F.Hörster», Gefäss Typ A 
mit 4 Rillen, Kantonsschlag   #S630. 4. Mod. 1842/52, Klinge mit 
Sägerücken «Wester & Co Solingen», Gefäss Typ A mit 4 Rillen, 
Parierstange gestempelt «S». 5. Mod. 1842/52, Klinge mit Säge-
rücken, Gefäss Typ B mit 5 Rillen, Aargauer Kantonsschlag. Alle 
ohne Scheide. 	 ANT�  Zustand 2

17188	 CHF 80.–� 243305
Dreikant-Stichbajonett zu Feldstutzer 1851.� Blanke Klinge, 
halbrundförmige Aufnahme für Laufhülse. Der Knopf der Arre-
tierfeder ist abgebrochen.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17189	 CHF 100.–� 243307
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 600mm, TL 
735mm, volle einschneidige Rückenklinge, Grootspitze. 
Messinggriff mit Gefäss aus einem Stück gegossen, 28 Rillen. 
Griffbügel bestempelt: «ZHS.ZURICH.1579.». Geschwärzte 
Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur.   #1579 		
	 ANT�  Zustand 2

17190	 CHF 300.–� 243570
Infanterie-Offizierssäbel, Ordonnanz 1842/52.� KL 755mm, 
TL 916mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger 
Hohlschliff, Ätzgravur mit Rankenwerk und Schweizerkreuz. 
Herstellersignatur: «Clemen & Jung Solingen». Messinggefäss, 
Griffbügel in Parierstange mündend, 1 Seitenbügel, rochen-
hautbespannter Griff mit verdrillter Messingdrahtwicklung. 
Lederne Scheide mit 2 Ringbändern, Garnituren aus Messing.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2 

17191	 CHF 280.–� 243572
Säbel, eidg. Ordonnanz 1852, berittene Mannschaft, Gebr. 
Weyersberg, Solingen.� KL 920mm, TL 1070, gebogene 
Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, Groot-
spitze. Messinggefäss, Griffbügel in ovales Stichblatt mündend, 
2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter Messing-
drahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern, ledernes 
Schlagband.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17192	 CHF 330.–� 243583
Säbel, Ordonnanz 1843/52, Dragoner berittene Mann-
schaft.� KL 920mm, TL 1070, gebogene Rückenklinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt «Clemen 
& Jung Solingen». Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange 
mündend, 2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter 
Messingdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern, 
Schleppblech nummeriert.   #68 	 ANT�  Zustand 1

17193	 CHF 100.–� 243308
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 600mm, TL 
735mm, volle einschneidige Rückenklinge, Grootspitze. 
Messinggriff mit Gefäss aus einem Stück gegossen, 28 Rillen. 
Geschwärzte Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17181	 CHF 140.–� 241453
Faschinenmesser Ord. 1842/52 Genie.� KL 49cm, TL 66.5cm, 
einschneidige Klinge mit Sägerücken, Hersteller «Wester & 
Co. Solingen. Gegossenes Messinggefäss mit 26 Rillen, auf 
der Parierstange beidseits «8» eingeschlagen. Schwarzbraune 
Lederscheide mit genieteten Messinggarnituren.   #23899 	
	 ANT�  Zustand 2

17182	 CHF 250.–� 241455
Weidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen Zürich.� 
Hersteller Wester & Co. Solingen. 52cm lange volle Klinge mit 
rundem Rücken, Parierstange aus Messing mit Zürcher Schlag, 
Griffschalen aus geschwärztem Holz mit drei Messingnieten 
befestigt. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnitur, Trage-
koppel mit 2 Gurtschlaufen, rote Regenscheide.   #1230. 		
	 ANT�  Zustand 1

17183	 CHF 50.–� 241798
Konvolut von 3 Werkzeugen zu Feldstutzer 1851.� 1. Feder-
spanner. 2. Pistonschlüssel. 3. verstellbares Pulvermass. 		
	 ANT�  Zustand 2

17184	 CHF 300.–� 243085
Säbel, eidg. Ordonnanz 1852, berittene Mannschaft.� KL 
920mm, TL 1070, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beid-
seitiger Hohlschliff, Grootspitze. Klinge gestempelt «A. Brast, 
Aarau». Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 
2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter Messing-
drahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern. Gefäss 
signiert «J. Baumann, 1854».   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17185	 CHF 100.–� 243164
Säbel 1842/52, Briquet, für unberittene Mannschaft.� KL 596, 
TL 730mm, volle Wurzel, flacher Rücken, gegossener Messing-
griff, 28 Rillen, Nietknauf. Schwarze Lederscheide, Garnitur aus 
Messing, Stiefel beschädigt.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17186	 CHF 100.–� 243165
Faschinenmesser 1852.� Messinggefäss mit 26 Rillen, Parier-
stange mit 4 Rillen. KL 520mm, TL 680mm, Klinge mit Sägerü-
cken, gestempelt «S.J.G., Neuhausen, 89». Eidgen. Abnahme, 
Kreuz im Kreis. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus 
Messing, genietet. Brauner «Frosch».   #16389 			 
	 ANT�  Zustand 2
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17199	 CHF 400.–� 243163
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Thurgau, Kal. 
17.6mm.� LL 1055mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, Schlossplatte abgerundet, transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Auf der Laufwurzel Schlag «TH» für Kanton Thurgau, 
eiserner Ladestock, Stichbajonett Nr. 955.   #1344 		
	 ANT�  Zustand 2

17200	 CHF 400.–� 241759
Revolver Lefaucheux fakultative Ordonnanz nach 1860, 
Kal. 11mmLef.� LL 150mm TL 270mm, belgisches Fabrikat, 
Double-Action-Schloss, Rundlauf mit achtkantiger Wurzel, 
rechtsseitig bestempelt: Schweizerkreuz und Inventarnummer 
46. Glatte Nussholzgriffschalen, Fangschnurring.   #46 		
	 ANT�  Zustand 2

17201	 CHF 300.–� 242973
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Kal. 17.6mm.� 
LL 995mm, TL 1410mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache 
angefaste Schlossplatte, hinten abgerundet, transformiert von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung. Leiervisier, Korn fehlt, 
Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf der Laufwurzel, 
linksseitig «B» und die Waffennummer. Rechts auf dem Kolben 
ovaler Brandstempel «ST.», SG-Wappen, «C.» und darunter die 
Nr. 120. Eiserner Ladestock.   #3755 	 ANT�  Zustand 2

17202	 CHF 1200.–� 242950
Scheibenstutzer, Ehrengabe von 1861, J. Walser in Trogen, 
Kal. 11mm.� LL 810mm, TL 1265, Rundlauf in oktagonal über-
gehend. Auf der Laufwurzel signiert «J. Walser in Trogen». 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Lauf bronciert, dunkle 
Nussholzhalbschäftung. Die Waffe entspricht dem Feldstutzer 
1851, hat jedoch eine Halbschäftung. Auf der Unterseite des 
freistehenden Laufes ist eine Metallschiene aufgeschraubt an 
welcher die beiden vorderen Ladestockpfeifen befestigt sind. 
Schloss funktioniert nicht korrekt, Schäftung aufgerüstet. 
Hölzerner Ladestock. Auf der rechten Kolbenseite Metallpla-
kette, signiert «Ehrengabe des Bundesraths, Eidgenöss. Frei-
schiessen 1861». Dieses Schützenfest fand 1861 in Stans statt.   
#3 	 ANT�  Zustand 2

17203	 CHF 80.–� 242261
Gewehrpatrone 1863, Kal. 10.5mm.� Papierpatrone Ord. 1863, 
enthält das Bleigeschoss sowie die Schwarzpulverladung. 	
	 ANT�  Zustand 1

17204	 CHF 140.–� 243661
Konvolut von 2 Vierkant-Stichbajonetten IG 1863/67.� Etwas 
schwerere Ausführung als die Vetterli-Stichbajonette, 1 Stk. 
gebläut   #12611, 1 Stk. rostnarbig   #412/725 			 
	 ANT�  Zustand 1 / 3

17194	 CHF 650.–� 235218
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4mm.� 
Kommerzielle US-Fertigung, Lauf und Schlossplatte gestem-
pelt «V.DITZEL & B, NEWARK NI», Anm.: V.Ditzel ist um 1850 
als Büchsenmacher in Zella St.Blasii erwähnt. Er wanderte 
zusammen mit seinen Brüdern Hans und Peter nach USA aus 
und gründeten zusammen die Fa. V.Diezel Brothers. Ab 1866 
führte John (Hans) Dietzel das Geschäft unter seinem Namen 
weiter. Lauf mit Patentschwanzschraube, Quadrantvisier, 
Tunnelkorn. Auf der Scheibe Vierkantöffnung und Gewinde-
bohrung für einen Diopter. Nussholzschaft, Metallteile mit 
altersbedingter Patina. Originaler Ladestock.   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 2

17195	 CHF 380.–� 242318
Einzelladerbüchse, Jägergewehr 1856/59/67, Beuret Frères, 
Liège, Kant. Luzern, Kal. 10.4mm.� LL 860mm, TL 1320mm, 
aptiert nach Milbank-Amsler, Quadrantvisier einstellbar bis 
1000 Schritte, Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur, Putzstock, nummerngleiches Stichbajonett.   #220 	
	 ANT�  Zustand 2  

17196	 CHF 200.–� 242974
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liège, Infanterie 1842/59, 
Kal. 18mm.� LL 1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, Leiervisier, einstellbar bis 800 Schritte, Korn auf Lauf 
aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und Ladestock. 
Laufwurzel gestempelt «AZH» im Oval mit Eidg. Kreuz, Krone 
über Schild und belgischer Beschuss.   #12965 			 
	 ANT�  Zustand 3  

17197	 CHF 200.–� 241688
Gala-Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller unbe-
kannt.� KL 820mm, TL 965mm, Klinge gesteckt mit Schör, 
Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt und mit Silber-
draht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, 
Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Klinge 
einseitiger Hohlschliff, Ätzgravur, Ranken und Schweizer 
Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband und Öse, Schlagband für 
Offiziere. Klinge mit Gebrauchsspuren.   #ohne 		
	 ANT�  Zustand 2

17198	 CHF 220.–� 243084
Säbel Ord. 1842/52 für unberittene Offiziere.� KL 755mm, TL 
900mm, gekrümmte Klinge mit beidseitiger Hohlkehle und 
Rinne, vergoldetes Messinggefäss mit einem kleinen Seiten-
bogen, die Parierstange in Knospenende mündend. Griffkappe 
mit Lorbeerzweig dekoriert, Knaufkappe mit Vernietknauf. 
Griff fischhautbespannt, doppelte verdrillte Griffwicklung aus 
vergoldetem Messingdraht. Schwarze Lederscheide mit vergol-
deten Messinggarnituren, Mundblech mit Tragknopf. Wurzel 
gestempelt «P. Waser à Zürich».   #ohne  			 
	 ANT�  Zustand 2
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17211	 CHF 350.–� 239309
Scharfschützenstutzer, Ord. 1864/67, Privatausführung, Kal. 
10.4mmRZ.� LL 850mm, ist 90mm länger wie Ordonnanz. TL 
1335mm. Abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung 
System Milbank-Amsler, Verschluss «Pfenninger Stäfa». Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Deutscher Stecher, Metall-
teile teils stark berieben. Glatte geölte Nussholzschäftung mit 
altersbedingten Gebrauchsspuren. Siehe Buch «Schweizer 
Waffenschmiede» von Hugo Schneider, Seite 212, Pfenninger 
Rudolf, Büchsenmacher in Stäfa,   #ohne 			 
	 ANT�  Zustand 2

17212	 CHF 400.–� 240135
Einzelladerbüchse, Jägergewehr 1856/59/67, Beuret Frères, 
Liège, Kal. 10.4mm.� LL 860mm, TL 1320mm, aptiert nach 
Milbank-Amsler, Quadrantvisier einstellbar bis 1000 Schritte, 
Blockkorn. Eiserne Armatur, Putzstock ersetzt.   #767 		
	 ANT�  Zustand 2  

17213	 CHF 330.–� 240145
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, Schweizer Lauf mit schmalem 
Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Alle 
Metallteile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putz-
stock.   #2296 	 ANT�  Zustand 2

17214	 CHF 380.–� 240620
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liège, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18mmRF.� LL 1040mm, TL 1470mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Zürcher-Schlag und Waffennummer vor dem Visier. 
Aptierung nach Milbank-Amsler, eiserner Ladestock.   #7150 	
	 ANT�  Zustand 2  

17215	 CHF 350.–� 240621
Feldstutzer 1851/67, Luzern, Kal. 10.4mm.� LL 813mm, 
TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Auf dem Lauf 
LU-Schlag und Waffennummer. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1000 Fuss. Metallteile blank, teils von Rostnarben überzogen. 
Nussholzschäftung, eiserner Ladestock.   #182 			 
	 ANT�  Zustand 3

17216	 CHF 550.–� 240622
Feldstutzer 1851/67, Neuenburg, Kal. 10.4mm.� LL 813mm, 
TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Auf dem Lauf 
und Kolben NE-Schlag und Waffennummer. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 Fuss. Lauf bräuniert, dunkle geölte 
Nussholzschäftung. Originaler Ladestock, Stichbajonett Nr. 85.   
#50 	 ANT�  Zustand 1

17217	 CHF 330.–� 240623
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kal. 10.4mmRZ.� LL 920mm, 
TL 1380mm, abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinter-
ladung System Milbank-Amsler, Verschluss signiert «SJG 
Neuhausen». Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Metall-
teile teils stark berieben, Schäftung aufgerüstet, eiserner Putz-
stock.   #S8275 	 ANT�  Zustand 2

17218	 CHF 700.–� 241035
Einzelladerbüchse, Jägergewehr 1856/59/67, A. Francotte, 
Liège, Kal. 10.4mm.� LL 860mm, TL 1320mm, aptiert nach 
Milbank-Amsler, Quadrantvisier einstellbar bis 1000 Schritte, 
Blockkorn. Eiserne Armatur und Putzstock. Vor dem Visier Kt. 
Schlag SG.   #299 	 ANT�  Zustand 2

17205	 CHF 800.–� 241338
Jatagan, Ordonnanz 1864, Gebr. Weyersberg, Solingen.� 
KL 525mm, TL 655mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, 
volle Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Messingknauf, gewaffelte Griffschalen aus Hartgummi, mit 5 
Eisennieten befestigt. Geschwärzte Lederscheide, Mundblech 
mit Tragöse, Stiefel mit Ortknopf, beide aus Messing.   #3 	
	 ANT�  Zustand 2

17206	 CHF 420.–� 241372
Einzelladerbüchse, Jägergewehr 1856/59/67, Beuret Frères, 
Liège, Kal. 10.4mmRF.� LL 860mm, TL 1320mm, aptiert nach 
Milbank-Amsler, Quadrantvisier einstellbar bis 1000 Schritte, 
Blockkorn. Eiserne Armatur und Putzstock, Ledertragriemen.   
#SG356 	 ANT�  Zustand 2  

17207	 CHF 450.–� 241381
Scharfschützenstutzer, Privatausführung wie eidg. Ord. 
1864/67, System Milbank-Amsler, Kal. 10.4mmRF.� LL 780mm, 
TL 1250mm, Schlossplatte sign. «Tschumy  Moudon», Eisengar-
nitur, Nussbaumschaft, eiserner Ladestock. Metallteile stark 
berieben. Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede» von Hugo 
Schneider, Seite 266, Tschumy, Büchsenmacher in Moudon/
VD, 1835-56   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17208	 CHF 280.–� 241382
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. SG, Kal. 10.4mmRZ.� 
LL 920mm, TL 1380mm. Laufwurzel mit St. Galler Wappen, 
abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System 
Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. «Clerc à Morges», Verschluss 
«Ostschweiz. B.G.», (Ostschweizer Büchsenmacher Genossen-
schaft). Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile teils 
stark berieben und fleckig. Nussholzschäftung, Vorderschaft 
mit Riss zwischen Vorder-/und Mittelband, Putzstock vom 
Vetterligewehr. Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede» von 
Hugo Schneider, Seite 77, Clerc, Büchsenmacher in Morges, 
erwähnt um 1850.   #SG 2579 		  ANT�  Zustand 2

17209	 CHF 400.–� 237777
Büchse, aus Jägergewehr 1856/59/67, Polizei VD, Kal. 
10.4mmRF.� LL 695mm, TL 1130mm, brünierter Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Verschluss «SIG Neuhausen». Quadrant-
visier, Korn auf Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Das ursprüngliche Jägergewehr wurde gekürzt und 
mit einem deutschen Stecher versehen. Die Kantonspolizei 
VD führte diese Gewehre. Kolben gestempelt «VD» und «180». 
Nummerngleiches Stichbajonett, Ledertragriemen.   #180 	
	 ANT�  Zustand 2

17210	 CHF 450.–� 238410
Feldstutzer 1851/67, Kal. 10.5mmRZ.� LL 780mm, TL 1270, 
Rundlauf in oktagonal übergehend. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000 Fuss. Lauf bronciert, auf der Wurzel beschriftet: links 
«GW» und rechts «JR». Schlossplatte mit Inschrift «Herrmann». 
Dunkle Nussholzschäftung. Originaler Putzstock, Stichbajo-
nett.   #96 	 ANT�  Zustand 2
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17225	 CHF 300.–� 243160
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kal. 10.4mmRZ.� LL 
920mm, TL 1380mm. Abgeändertes Perkussionsgewehr auf 
Hinterladung System Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. «Von 
Erlach Thun», Verschluss «S.J.G. Neuhausen». Quadrantvisier, 
einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile berieben, Schäftung geöltes 
Nussholz. Eiserne Armatur und Putzstock.   #10231 		
	 ANT�  Zustand 2

17226	 CHF 330.–� 243162
Scharfschützengewehr, ziviler Stutzer, ähnlich Mod. 
1851/67, Kal. 10.5mm.� LL 920mm, TL 1410mm. Wurde 1867 
vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Verschluss 
markiert «C.F.&S.». Deutscher Stecher, Metallteile fleckig, Lauf 
brüniert, Quadrantvisier. Nussholzschäftung mit Eisenarmatur 
und Putzstock. Der Lauf ist 145mm länger als beim Feldstutzer.   
#188 	 ANT�  Zustand 2

17227	 CHF 130.–� 243169
Säbel 1867, unberittene Offiziere.� KL 810mm, TL 950mm, 
volle Wurzel, gesteckt mit Schör. Griff fischhautbespannt und 
mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ranken-
werk, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. 
Abnahmestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband 
und Öse, rotes Schlagband um 1885.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17228	 CHF 360.–� 243298
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18mmRF.� LL 
1040mm, TL 1470mm, gezogener Rundlauf, Leiervisier und 
Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Zürcher Schlag vor dem Visier und «ZZ». Aptierung 
nach Milbank-Amsler, Ladestock fehlt, Stichbajonett.   #6904 	
	 ANT�  Zustand 2 

17229	 CHF 250.–� 243299
Infanteriegewehr, Mod. 1842/59/67, Kt. St. Gallen, Kal. 
18mmRF.� LL 1040mm, TL 1470mm, gezogener Rundlauf, Leier-
visier und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, 
eiserne Armatur. St.Galler-Schlag und Waffennummer vor dem 
Visier. Aptierung nach Milbank-Amsler, Ladestock fehlt.   #6589 	
	 ANT�  Zustand 2  

17230	 CHF 280.–� 243415
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock 
(Vetterli).   #8540 	 ANT�  Zustand 2

17231	 CHF 400.–� 243574
Säbel 1867, berittene Offiziere, Weyersberg Solingen.�, KL 
870mm, TL 1020mm, beidseitiger Hohlschliff, Karpfenzungen-
spitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff fischhautbespannt und mit 
Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, 
Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Abnah-
mestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband und 
Öse, rotes Schlagband mit Eichel, Ledertragriemen.   #ohne 	
	 ANT�  Zustand 2

17219	 CHF 350.–� 241373
Geniegewehr, Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert, teils angerostet. Glatte Walnussschäftung   
#12918 	 ANT�  Zustand 2

17220	 CHF 200.–� 241387
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller Wester & Co. 
Solingen.� KL 815mm, TL 970mm, Ort gesteckt mit Schör. Griff 
fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt (defekt). 
Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, gerauhte Daumenauf-
lage. Abnahmestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit zwei 
Ringbändern und Ringen. Rotes zerfleddertes Schlagband Ord. 
1877/85, für Offiziere.   #ohne 		  ANT�  Zustand 3

17221	 CHF 300.–� 241803
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung   #7204 			
	 ANT�  Zustand 2

17222	 CHF 250.–� 242325
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Verschlussgehäuse, blank, fleckig. Restliche Metall-
teile brüniert, flugrostig. Glatte Walnussschäftung mit altersbe-
dingten Gebrauchsspuren, eiserner Putzstock.   #11558 		
	 ANT�  Zustand 2

17223	 CHF 260.–� 242985
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Bern, Kal. 10.4mmRZ.� 
LL 920mm, TL 1380mm. Laufwurzel mit Berner Wappen, 
abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System 
Milbank-Amsler, Verschluss «SJG Neuhausen». Quadrantvisier, 
einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile blank, teils fleckig, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Putzstock.   #963 	
	 ANT�  Zustand 2

17224	 CHF 400.–� 243108
Scharfschützengewehr, ziviler Feldstutzer 1851/67, Kal. 
10.5mm.� Wurde 1867 nach System Milbank-Amsler vom 
Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Deutscher Stecher, 
Metallteile fleckig. Quadrantvisier. Schlossplatte ohne Markie-
rung, Verschluss signiert «OB» (Ostschweiz. Büchsenmacher 
Genossenschaft). Nussholzschäftung, eiserne Armatur und 
Ladestock.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2
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17237	 CHF 300.–� 243116
Jagdbüchse, abgeändert aus Peabody 1867, Kal. 10.4mmCF.� 
LL 800mm, TL 1260mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte, aufgelöteter Kornsattel, eingeschlauftes Blockkorn. 
Metallteile brüniert, deutscher Stecher. Glatte Walnussschäf-
tung, Ledertragriemen. Laufwurzel beschriftet «E.P. Vasella».   
#92 	 ANT�  Zustand 2

17238	 CHF 300.–� 242238
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4mmRZ.� LL 
840mm, TL 1320mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem 
Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock, 
Ledertragriemen.   #3787 	 ANT�  Zustand 2

17239	 CHF 340.–� 242968
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1869, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Verschlussgehäuse grau 
gebeizt, restl. Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier Ord. 
1863, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Magazinausschalter, 
Kastendeckel. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit 
Fischhaut, eiserner Putzstock.   #50001 	 ANT�  Zustand 2

17240	 CHF 280.–� 243159
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem Auszieher, 
Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Verschlussge-
häuse blank resp. fleckig, restliche Metallteile brüniert. Glatte 
Walnussschäftung, Vetterliputzstock.   #2413 			 
	 ANT�  Zustand 2

17241	 CHF 800.–� 241133
Büchsflinte, Valentin Sauerbrey, Polizei Basel, System Lefau-
cheux, Kal. 16, glatt, Kal. 20 gezogen.� LL 650mm, TL 1050mm, 
Metallteile streichbrüniert, rechts an der Mündung Halterung 
für Stichbajonett zu Feldstutzer 1851. Laufwurzel sign. «Val. 
Sauerbrey, Basel». Hakenverschluss mit kurzem Hebel vor dem 
Abzugbügel. Standvisier, Blockkorn, rückliegende Schlosse, 
englischer Schaft aus geöltem Nussholz, Riemenbügel, eiserne 
Kolbenkappe.   #747 	 ANT�  Zustand 2

17242	 CHF 280.–� 243584
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller «F. Hörster, 
Solingen».� KL 875mm, TL 1030mm, beidseitiger Hohl-
schliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff 
geschwärztes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, 
mit 6 Löchern, Griff Holz geschwärzt, Fingerschlaufe aus Leder, 
gerauhte Daumenauflage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz, 87. 
Eiserne Scheide (Einbeulung) mit Ringband und Öse. Scheide, 
Gefäss und Klinge vernickelt, ledernes Schlagband.   #1270 	
	 ANT�  Zustand 2

17243	 CHF 200.–� 243306
Konvolut von 6 Vierkant-Stichbajonetten Mod. 1863.� Passend 
zu IG 1863, Peabody und Vetterli. Brüniert, berieben.   #58723,   
#1903,   #49659,   #149429,   #664,   #46374. 	 ANT�  Zustand 2

17232	 CHF 260.–� 243582
Offiziers-Säbel 1867, unberittene Offiziere.�, KL 810mm, TL 
950mm, Klinge gesteckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff 
fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel 
durchbrochen, Rankenwerk mit Schweizerkreuz, gerauhte 
Daumenauflage. Hersteller: Mohr & Speier Solingen, Abnah-
mestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern, 
rotes-silbernes Schlagband Ord. 1867.     ANT�  Zustand 1   

17233	 CHF 40.–� 243697
Werkzeug und Putzzeug Peabody 1867.� Faltbarer Schrauben-
zieher, Laufbürste und Wischkolben.     ANT�  Zustand 2

17234	 CHF 1200.–� 241859
Revolver, Charles Galand, Paris, 1868, Kal. 12mm.� LL 125mm, 
TL 250mm, vernickelte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Acht-
kantlauf, starre Visierung. Die Waffe besitzt einen Öffnungs-
hebel welcher vorne an der Trommelachse angelenkt ist und 
einen Teil des Abzugbügels bildet. Hinten wird der Hebel durch 
einen Riegel gehalten. Schwenkt man den Hebel nach vorne, 
so werden Lauf, Trommel und Auszieher auf der Tromme-
lachse nach vorne verschoben. Nach zwei Drittel des Weges 
bleibt die Auszieherscheibe stehen und bei einer weiteren 
Vorwärtsbewegung der Trommel zieht er die leeren Hülsen aus 
den Kammern. Glatte gemaserte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Belgischer Beschuss auf der Trommel. Der Rahmen 
weist einen feinen Riss auf der linken Seite in Verlängerung der 
Stossbodenplatte auf. Lederbezogene Holzkassette mit rotem 
Samt ausgeschlagen. Deckel innen beschriftet «Galand, Fabri-
cant D‘Armes, Paris, 3. Rue Richer.3».   #10912 	 ANT�  Zustand 2

17235	 CHF 280.–� 241867
Konvolut von 6 Dickrandpatronen, Perrin Kal. 11mm.� 
Hülsenlänge 14mm, TL 24mm, Kupferhülse, Weichblei-Rund-
kopfgeschoss. Hülsen ohne Stempelungen. 	 ANT�  Zustand 2

17236	 CHF 100.–� 242109
Konvolut von 3 Pulverhörnern, 1 Pulverin, 2 Schrotbeutel.� 
1. 2 Pulverhörner aus gepresstem Kuhhorn, achtkantig abge-
flachter Querschnitt. 2. Pulverhorn aus gepresstem Kuhhorn, 
linsenförmiger Querschnitt, gedrechselte Ausgusstülle aus 
Horn. 3. Rundes Pulverin eines Musketiers, um 1600, lederü-
berzogener Blechkorpus. 4. 2 lederne Schrotbeutel mit eisernen 
Ausgusstüllen und Schrotmaasen. 	 ANT�  Zustand 2
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17251	 CHF 280.–� 242240
Scharfschützenstutzer, Repetiergewehr Vetterli M 1871, 
Montierwerkstätte Bern, Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 
1260mm, Metallteile blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Dachkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock, 
Ledertragriemen.   #9236 	 ID	  � Zustand 2

17252	 CHF 260.–� 242374
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mmCF.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock. 
Laufwurzel mit VD Schlag.   #141610 	 ID	�   Zustand 2

17253	 CHF 220.–� 242404
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   
#80941 	 ID	�   Zustand 2

17254	 CHF 320.–� 242405
Repetiergewehr, kommerzieller Vetterli Stutzer 1871, SIG 
Neuhausen, Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 1260mm, 
Verschlussgehäuse blank, resp. fleckig. Lauf neu brüniert, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, 
Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft und 
Kolbenhals mit Fischhaut, Putzstock. Rechts im Kolben einge-
lassenes Medaillon, signiert «Souvenir d`amitie et de reconnais-
sance, Bayard 1875».   #9214 	 ID	�   Zustand 2

17255	 CHF 300.–� 242419
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett ohne Scheide, Putzstock. Schäftung nicht 
nummerngleich, Kolben mit SO Schlag.   #127008 		
	 ID	�   Zustand 2

17256	 CHF 160.–� 242989
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, 
gekürzt, Kal. 10.4mm.� LL 590mm, TL 1045mm, Verschluss-
gehäuse gebeizt, fleckig, Lauf brüniert. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock.   #146201 	
	 ID	  � Zustand 2

17244	 CHF 120.–� 241243
Konvolut von 2 Stichbajonetten 1863/71 zu Vetterli / 
Peabody.� Gebläute Vierkantklinge mit allseitigem Hohlschliff, 
Tülle mit Arretierring. Abnahmestempel «V» (Vogelsanger) und 
«O» (Osterwalder).   #2402/10692 	 ANT�  Zustand 2

17245	 CHF 70.–� 243657
Konvolut von 3 Stichbajonetten zu Vetterli 1869/71.� Alle mit 
Arretierring an der Tülle und eidg. Abnahme.   #130412 / 110326 
/ 105337 	 ANT�  Zustand 2

17246	 CHF 120.–� 243660
Konvolut von 5 Stichbajonetten zu Vetterli 1871/Peabody 
1867.� 3 Stk. in Ordnung, 1 Stk mit ausgebüchster Tülle für 
Kadettengewehr, 1 Stk. korrodiert und ohne Arretierrring.   
#146486/1394./66763/9238/185 	 ANT�  Zustand 2

17247	 CHF 330.–� 243416
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4mmRZ.� LL 
830mm, TL 1310mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem 
Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Bunge-
härtetes Verschlussgehäuse, restliche Metallteile brüniert. 
Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock (Neufertigung für 
Vetterligewehre), Ledertragriemen, Stichbajonett.   #1446 	
	 ANT�  Zustand 2

Ende des ersten Auktionstages 

Blank- und Schusswaffen ab 1870
17248	 CHF 280.–� 239304
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   
#137475 	 ID	�   Zustand 2

17249	 CHF 160.–� 240628
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Montierwerkstätte 
Bern, Kal. 32G.� LL680mm, TL 1130mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, aufgebohrt auf Schrotkaliber 32. Zylinderver-
schluss abgeändert auf Zentralfeuer, Quadrantvisier einstellbar 
bis 600m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putzstock mit 
Messingabschluss.   #1711 	 ID � Zustand 2

17250	 CHF 300.–� 242219
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, OBG (Ostschweizerische 
Büchsenmacher Genossenschaft) Kal. 10.4mm.� LL 840mm, 
TL 1300mm, Metallteile brüniert, Gehäuse buntgehärtet. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   
#18636 	 ID	  � Zustand 1
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17263	 CHF 2600.–� 232771
Revolver, Privatversion des Ord. Revolver 1872/78, Pirlot 
Frères, Liège. Kal. 10.4mmCF.� Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. 
Auf dem Rahmen sind noch Reste der Anlassfarben zu 
sehen. Lauf und Trommel bronciert. LL 150mm, innen blank. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, Fangschnurring. 
Links am Rahmen vor der Trommel ist die Firmenbeschriftung 
«Pirlot Frères, Lièges» eingeprägt. Auf der rechten Rahmenseite 
befindet sich der ovale Stempel mit den Buchstaben «CDS». 
Von diesen Revolvern wurden total 900 Stück durch den Bund 
bezogen.   #1085 	 WES�  Zustand 2

17264	 CHF 180.–� 242969
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, MW (Montierwerk-
stätte Bern), Kal. 10.4mm.� LL 680mm, TL 1130mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Quadrantvisier einstellbar bis 600m. Einteiliger 
Nussholzschaft, eiserner Putzstock mit Messingabschluss. 
Waffe überarbeitet, Lauf und Verschlussgehäuse blank poliert.   
#2282 	 ID	  � Zustand 1

17265	 CHF 220.–� 243751
Repetiergewehr, Waffenfabrik S.J.G., Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Verschluss-
kasten graviert: «Soc. Ind. Suisse, System Vetterlin». Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock.   #121903 	 ID	  � Zustand 2

17266	 CHF 200.–� 242331
Blockbüchse, Martini-Stutzer, Blattmann Wädenswil, Kal. 
10.4mmCF.� LL 830mm, TL 1290mm, blankes fleckiges Stahlge-
häuse, brünierter Rundlauf, der hintere Viertel ist achtkantig. 
Deutscher Stecher, Bündnervisier, Bajonetthalter am Vorder-
band wurde abgetrennt, eiserner Putzstock. Nussholzschäftung 
ähnlich wie beim Feldstutzer 1851. Ledertragriemen. Siehe 
Buch «Schweizer Waffenschmiede» von Hugo Schneider, Seite 
61: Johann Blattmann, 1879–-, Büchsenmacher in Wädenswil.   
#87 	 ID	�   Zustand 2

17267	 CHF 300.–� 243161
Blockbüchse, Martini-Tanner Stutzer, Frauenfeld, Kal. 
10.4mmRF.� LL 810mm, TL 1260mm, Verschlussgehäuse Stahl, 
fleckig, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, seitlich 
eingeschlauftes Blockkorn. Metallteile brüniert, teils fleckig. 
Deutscher Stecher. Verschlussgehäuse signiert «Martini - Tanner 
& Co., Frauenfeld» und «Martinis Patent». Nussholzschäftung 
(Reparaturstellen) ähnlich Feldstutzer 1851, Bajonetthalterung 
wie Vetterli 1881. Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede» von 
Hugo Schneider, Seite 184, Fa. Martini - Tanner & Co., Frauen-
feld, bis 1916.   #2500 	 ID	  � Zustand 2

17257	 CHF 300.–� 243111
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Commercial, Kal. 10.4mm.� 
LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Verschlussge-
häuse buntgehärtet, Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, 
Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft und 
Kolbhals mit Fischhaut, eiserner Putzstock, Ledertragriemen. 
Kolben rechtsseitig mit Namensschild «E. Lumpert-Pfister, St. 
Gallen».   #143596 	 ID	  � Zustand 2

17258	 CHF 300.–� 243417
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Verschlussgehäuse bunt 
gehärtet, restl. Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes Stichbajonett mit 
Scheide, eiserner Putzstock.   #131549 			 
	 ID	�   Zustand 2

17259	 CHF 260.–� 243419
Repetiergewehr, Waffenfabrik S.J.G., Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock.   #38352 	 ID	�   Zustand 1

17260	 CHF 280.–� 243597
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, «Soc. Ind. Suisse, 
Syst. Vetterlin», Kal. 10.4mmVetterli.� LL 780mm, TL 1240mm, 
Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Staubschutzdeckel, Kasten-
schliesser und Magazinausschaltehebel. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock. Vor 
dem Visier Kt.-Schlag Genf und Nr. 14, gleiche Nummer auf 
Kolben und Vorderschaft. Metallteile teils neu brüniert, Schäf-
tung aufgefrischt.   #73 	 ID	�   Zustand 1

17261	 CHF 200.–� 242782
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, «MW» (Montierwerk-
stätte), Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 1260mm, Metall-
teile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock, Ledertragriemen, 
nummerngleiches Stichbajonett.   #4946 			 
	 ID	  � Zustand 1

17262	 CHF 280.–� 241802
Repetiergewehr, kommerzieller Vetterli Stutzer 1871, 
Rychner Aarau, Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 1260mm, 
Metallteile blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   
#14986 	 ID	  � Zustand 2



32

17274	 CHF 140.–� 241334
Faschinenmesser Ord. 1878, Weyersberg Solingen, kombi-
niert mit Vetterlistichbajonett.� KL 500mm, TL 640mm, Klinge 
einschneidig, voll, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff. Klinge 
gestempelt mit Herstellerangaben, Eidg. Abnahme und Jg. 84, 
Parierstange und Knauf aus Messing. Eiserne Angel, beidseitig 
gewaffelte Hartgummigriffschalen, befestigt mit 5 Messing-
nieten. Schwarze Lederscheide, Mundblech und Stiefel mit 
Ortknopf aus Messing, Arretierfeder geschraubt. Geschwärzte 
Ledertragvorrichtung, gestempelt: «Jos. Willimann, Sattler, 
Eschenz, Thurgau, 1884». Vetterlistichbajonett gekürzt auf 
345mm mit Schraubenzieher an der Spitze. Lederscheide.   
#5448 Vetterlistichbajonett   #128422 	 BLA�  Zustand 2

17275	 CHF 220.–� 242997
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #195563 	 ID	�   Zustand 2

17276	 CHF 180.–� 242998
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Lauf, Vorderschaft und Riemenband vom 
Gewehr 1878, eiserner Putzstock, Ledertragriemen. Waffe nicht 
nummerngleich.   #142848 	 ID	  � Zustand 2

17277	 CHF 350.–� 243114
Polizeikarabiner Vetterli um 1870, hergestellt von SIG 
Neuhausen, Kal. 10.4mmRF.� LL 685mm, TL 1130, Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin, 
Verschlussgehäuse blank. Fleckig, mit Gaslöchern, Kasten-
schliesser und Staubdeckel. Lauf brüniert. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 300 Schritte, Dachkorn. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhautverschnitt. Eiserner Putz-
stock, Ledertragriemen.   #84 	 ID	�   Zustand 2

17278	 CHF 180.–� 243297
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier Mod.78, 
einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholz-
schäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, eiserner Putz-
stock. Die Metallteile wurden schwarz überlackiert.   #162851 	
	 ID	  � Zustand 2   

17279	 CHF 650.–� 243202
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4mm.� LL 150mm, TL 
280mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. 6-schüssig, 
Bedienelemente gelb angelassen, resp. blank und fleckig. Hart-
gummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz 
auf der linken Schale. Fangschnurring.   #1439 	 WES�  Zustand 2

17268	 CHF 150.–� 240090
Tschako, eidg. Ord. 1869/75.� Oberleutnant, Infanterie, Basel 
Stadt, Bat. 84. Innenteil fehlt. Der Tschako befindet sich in einer 
speziellen Hutschachtel mit Messingtraggriff. Interessante 
Kartonagearbeit. 	 ANT� Zustand 2

17269	 CHF 240.–� 243579
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller Weyersberg 
Solingen.� KL 810mm, TL 950mm, gesteckt mit Schör. Griff 
fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel 
durchbrochen, Rankenwerk, gerauhte Daumenauflage. Abnah-
mestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband und 
Öse, Tragriemen, rotes Schlagband aus Leder, Ord. 1877/85.   
#ohne 	 ANT�  Zustand 2

17270	 CHF 280.–� 243586
Offiziers-Säbel 1867/78, unberittene Offiziere.�, KL 810mm, 
TL 950mm, Klinge gesteckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. 
Griff fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. 
Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk mit Schweizerkreuz, 
gerauhte Daumenauflage. Hersteller: Königskopfmarke, 
Abnahmestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband 
und Ösenband, rotes-silbernes Schlagband Ord. 1867. 		
	 ANT�  Zustand 2   

17271	 CHF 280.–� 240629
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #155823 		
	 ID	  � Zustand 2

17272	 CHF 1600.–� 241985
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug. LL 150mm, TL 280mm, Hartgum-
migriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf 
der linken Schale. Fangschnurring. Abzug, Hammer, Tromme-
lachse und Ausstosserstange sind blank.   #3613 		
	 WES�  Zustand 1

17273	 CHF 140.–� 241305
Faschinenmesser Ord. 1842/52 Genie, F. Hörster, Solingen.� 
KL 520mm, TL 670mm, einschneidige Klinge mit Sägerücken. 
Gegossenes Messinggefäss mit 26 Rillen, auf der Parierstange 
«S» eingeschlagen. Klinge mit Eidg. Abnahme, Schweizer 
Kreuz, schwarze Lederscheide mit genieteten Messinggarni-
turen, geschwärzter Frosch.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2
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17285	 CHF 300.–� 241865
Polizeisäbel, Waffenfabrik Neuhausen, Stadtpolizei Zürich.� 
KL 565mm, TL 700mm, beidseitiger Hohlschliff, runder Rücken, 
zweiteiliges Gefäss aus Neusilber. Griff mit Reptilienhaut über-
zogen, Drahtwicklung. Blau-weisses Schlagband der Stadt 
Zürich. Schwarze Lederscheide, Mund und Stiefel vernickelt. 
Ledertragvorrichtung mit zwei Gurtschlaufen. Klinge signiert 
«Meinem lieben Freund Kurt Kessi, Kdt. Stadtpolizei Zürich, 
Rolf Bertschi». Rolf Bertschi war Kommandat der Stapo Zürich 
von 1959 bis 1985.   #278 	 BLA�  Zustand 2

17286	 CHF 50.–� 241123
Ordonnanzmunition Vetterli 10.4mmRZ.� 4 Munitionspäckli 
à 10 Patronen. Herstellungsdaten 5.2.1891, 6.2.1891, 19.5.1891 
und 14.1.1892. Alle vier Päckli sind mit einem roten Diago-
nalstreifen versehen mit der Beschriftung PC89 (rauchloses 
Pulver). Beim Päckli JG 1892 ist der rote Streifen verblasst. 	
	 ID	  � Zustand 2  

17280	 CHF 600.–� 243557
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4mm.� LL 150mm, TL 
280mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Hartgum-
migriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf 
der linken Schale. Fangschnurring. Abzug, Hammer, Tromme-
lachse und Ausstosserstange sind gelb angelassen. Waffe über-
arbeitet und neu brüniert.   #1377 	 WES�  Zustand 1

17281	 CHF 240.–� 243585
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, Gebr. Weyersberg 
Solingen.� KL 500mm, TL 640mm, einschneidige Klinge mit 
Sägerücken, terzseitige Hohlbahn. Klinge gestempelt mit 
Hersteller, Eidg. Abnahme und Jg. 79, Knauf und Parierstange 
aus Messing, terzseitig mit «S» gestempelt. Eiserne Angel, 
beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen, befestigt mit 5 
Messingnieten. Schwarze Lederscheide, genietetes Mundblech 
und Stiefel, Ortknopf aus Messing.   #973 	 ANT�  Zustand 2 

17282	 CHF 240.–� 243418
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Verschlussgehäuse grau gebeizt, 
restl. Metallteile brüniert. Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholz-
schäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, eiserner Putz-
stock.   #157538 	 ID	�   Zustand 2

17283	 CHF 1400.–� 232815
Repetiergewehr, CH-Ord., Kal. 10.4RF. Kavalleriekarabiner 
Modell 1878. Hergestellt von der Waffenfabrik Bern. Quadrant-
visier System Schmidt, Nussholzschäftung. Metallteile brüniert, 
teils leicht fleckig. Der Vorderschaft weist ein durchgehendes 
Loch von ca. 5mm auf, dieses befindet sich ca. 20mm hinter 
dem Vorderband. #4163 	 ID� Zustand 2

17284	 CHF 160.–� 243301
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, Gebr. Weyersberg 
Solingen.� KL 500mm, TL 640mm, einschneidige Klinge mit 
Sägerücken, terzseitige Hohlbahn. Wurzel gestempelt mit 
Hersteller, Eidg. Abnahme und Jg. 80, Parierstange und Knauf 
aus Messing. Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummi-
griffschalen, befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Leder-
scheide, gedrahtetes Mundblech und Stiefel mit Ortknopf aus 
Messing. Geschwärzte Koppel mit Schnalle und Schlaufe zur 
Montierung eines Stichbajonettes   #3566 	 ANT�  Zustand 2 
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17290	 CHF 240.–� 242239
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert, fleckig, 
rostnarbig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, Putzstock.   #178929 	ID	  � Zustand 3

17291	 CHF 100.–� 242970
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock. Lauf nicht nummerngleich. Rechte Kolbenseite 
Metallplakette signiert «Christian Hofer, Langnau».   #153186 	
	 ID	  � Zustand 3

17292	 CHF 240.–� 243112
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
vorderes Riemenband fehlt, eiserner Putzstock.   #168232 	
	 ID	�   Zustand 2

17293	 CHF 150.–� 241339
Säbelbajonett, Hersteller S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1878.� 
KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf aus Eisen, 
Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummigriffschalen mit vier 
Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, genietet. Säbelba-
jonette 1878 wurden zu den Vetterligewehren 1878 und 1881 
getragen.   #1123 	 ANT�  Zustand 2

17287	 CHF 600.–� 240089
Mustersammlung von militärischen Abzeichen und 
Knöpfen.� Schwarze Kartonbox, 420x320x140mm, enthält: 
Messingknöpfe, nickelplatierte Knöpfe, Tafeln mit Pompons, 
Einteilungskokarden, Qualitätsmuster für Bestandteile der 
Kleider, Waffenabzeichen, Gradabzeichen der Unteroffiziere 
und Gefreiten, Abzeichen für besondere Leistungen etc. Mili-
tärausrüstung genehmigt vom Schweizerischen Bundesrat am 
5. Juni 1882. Eine Fundgrube für den Uniformen- und Abzei-
chensammler. 	 ANT�  Zustand 2

17288	 CHF 220.–� 240630
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock, originaler Tragriemen.   #200930 		
	 ID	�   Zustand 2

17289	 CHF 350.–� 240631
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #14173 			 
	 ID	  � Zustand 2
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17301	 CHF 200.–� 243749
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #165874 	 ID	  � Zustand 1   

17302	 CHF 240.–� 242308
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb-braun angelassen. Hartgummi-
griffschalen, Fangschnurring. Gurttragfutteral ohne Hersteller-
angaben und ohne Patronenlaschen. Wurde bei den Radfahrern 
wie auch bei der Polizei verwendet.   #7986 			 
	 WES�  Zustand 2

17303	 CHF 220.–� 242309
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholz-
griffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Trags-
puren.   #31845 	 WES�  Zustand 2

17304	 CHF 500.–� 242310
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Sammleranfertigung des 
Radfahrerrevolvers, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, 
U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, teils 
blank, Stossbodenplättchen, bräunliche Hartgummigriff-
schalen, starrer Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren.   #3341 	 WES�  Zustand 2

17294	 CHF 150.–� 241341
Säbelbajonett, Hersteller S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1878.� 
KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf aus Eisen, 
Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummigriffschalen mit vier 
Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, genietet, Frosch. 
Säbelbajonette 1878 wurden zu den Vetterligewehren 1878 und 
1881 getragen.   #188554 	 ANT�  Zustand 2

17295	 CHF 150.–� 241342
Säbelbajonett, Hersteller S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1878.� 
KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf aus Eisen, 
Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummigriffschalen mit vier 
Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, genietet, Frosch nicht 
passend. Säbelbajonette 1878 wurden zu den Vetterligewehren 
1878 und 1881 getragen. Klinge fleckig.   #204806 		
	 ANT�  Zustand 2

17296	 CHF 280.–� 242328
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #20205 			 
	 ID	  � Zustand 2

17297	 CHF 180.–� 242335
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock, lederner Tragriemen.   #203658 			 
	 ID	  � Zustand 3

17298	 CHF 220.–� 242361
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock fehlt.   #204911 	 ID	�   Zustand 2

17299	 CHF 200.–� 242369
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #195515 	 ID	  � Zustand 2

17300	 280.–� 242370
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #19616 			 
	 ID	  � Zustand 2
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17308	 CHF 900.–� 241396
Revolver, Waffenfabrik Neuhausen, zivile Variante des Revol-
vers Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perl-
korn. Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, 
längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünie-
rung mit leichten Tragspuren, Ordonnanzfutteral signiert «J. 
Huber, Affoltern a/A, 40».   #118 	 WES�  Zustand 2

17309	 CHF 560.–� 243204
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, ohne Stoss-
bodenplättchen und ohne Wulst am Lauf, sechsschüssig, 
Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriffschalen, 
Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral gestempelt «Genos-
senschafts-Sattlerei Bern, 16», Tragriemen, Putzzeug.   #870 	
	 WES�  Zustand 2

17310	 CHF 200.–� 243205
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Ordonnanzfutteral signiert, jedoch unleserlich, 
«36», Tragriemen, Putzzeug.   #29808 	WES�  Zustand 2

17305	 CHF 150.–� 243644
Instruktionsplakat zum Ord. Revolver 1882.� Kolorierte 
Schautafel, 700mm x 1000mm, Karton, zeigt den Revolver 1882 
im Schnitt mit gespanntem Hahn sowie eine Detailzeichnung 
des Hahnes in Ruheposition. 	  	  ANT� Zustand 2

17306	 CHF 260.–� 242237
Repetierbüchse, Vetterli M 81, Waffenfabrik Bern, Kal. 
10.4mmVetterli.�  LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenma-
gazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zwei-
teilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorder-
band, Putzstock.   #206085 	 ID	  � Zustand 2

17307	 CHF 350.–� 242241
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonett-
halterung am Vorderband, Putzstock, Laufdeckel, Ledertrag-
riemen.   #14786 	 ID	  � Zustand 1
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17317	 CHF 650.–� 243734
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, 1. Serie, Kal. 7.5mm.� LL 
115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb ange-
lassen, Rahmen ohne Stossbodenplättchen, Lauf ohne Bund, 
dünne Rahmenbrücke. Bräunliche Hartgummigriffschalen, 
Fangschnurring.   #388 	 WES�  Zustand 1  

17318	 CHF 100.–� 243596
Laufdeckel zu Vetterligewehr.� Längsgerippter Messingkörper, 
aufgelötete Haltelasche. Abnahmestempel über «M».   #ohne 	
	 ANT�  Zustand 1

17319	 CHF 120.–� 241454
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie.� KL 500mm, TL 640mm, 
Klinge einschneidig mit Sägerücken, einseitiger Hohl-
schliff. Klinge gestempelt «Wester & Co Solingen» sowie Eidg. 
Abnahme und Jg. 84, Parierstange und Knauf aus Messing, 
beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen befestigt mit 5 
Messingnieten. Schwarzbraune Lederscheide, Mundblech und 
Stiefel aus Messing.   #5522 	 ANT�  Zustand 2

17320	 CHF 380.–� 241036
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonett-
halterung am Vorderband, Putzstock, Laufdeckel, Ledertrag-
riemen.   #18786 	 ID	  � Zustand 2

17321	 CHF 280.–� 242947
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #224211 		
	 ID	  � Zustand 2

17311	 CHF 240.–� 243425
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfut-
teral gestempelt «F. Andrist, Sattler, Biel, 40».   #17931 		
	 WES � Zustand 1

17312	 CHF 120.–� 241307
Unteroffizierssäbel, kant. Ordonnanz um 1804.� KL 670mm, 
TL 800mm, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, flacher 
Rücken, Vernietknauf. Zweiteiliger gegossener Messinggriff, 
gerillt. Schwarze Lederscheide mit Messingmund, unteres 
Stück mit Stiefel fehlt.   #ohne 	    ANT�  Zustand 2

17313	 CHF 150.–� 241938
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Klinge und 
Gefäss vernickelt. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silber-
drahtwicklung. Braune Lederscheide, Stiefel und Mundblech 
aus Stahl.   #12189 	 ANT�  Zustand 2

17314	 CHF 200.–� 242401
Zimmerstutzen, System Martini, Kal. 4mm.� LL 870mm, TL 
1320mm. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf mit einge-
setztem 4mm Lauf von 150mm Länge. Quadrantvisier, seitlich 
eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, Nussholzhalb-
schäftung, im Bereiche des Kolbenhalses Fischhautverschnitt, 
runde Kolbenbacke. Eiserne stark gebogene Kolbenkappe. Über 
den Unterhebel kann die Zündstange gespannt werden, diese 
schnellt beim Auslösen des Schusses nach vorne, schliesst den 
Lauf nach hinten ab und zündet die Patrone. Links im Kolben 
eingesetztes Metallschild signiert «Ehrengabe der Schützenge-
sellschaft der Stadt Luzern an das eidg. Freischiessen in Lugano 
1883».   #1883 	 ID	�   Zustand 2

17315	 CHF 260.–� 243156
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonett-
halterung am Vorderband, Putzstock. Säbelbajonett 1878 mit 
Frosch, nicht nummerngleich mit Gewehr.   #15505 		
	 ID	  � Zustand 2

17316	 CHF 300.–� 243558
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, ohne Stossbodenplättchen, Bedienelemente blank, 
U-Kimme, Perlkorn. Braune Hartgummigriffschalen, Fang-
schnurring. Dunkelbraunes Revolverfutteral wie es bei Polizei-
korps verwendet worden ist.   #1548 	 WES�  Zustand 2
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17328	 CHF 260.–� 243576
Säbel Ord. 1883, höhere Unteroffiziere, Otto Mertens 
Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, Klinge mit voller Wurzel, 
rundem Rücken und beidseitigem Hohlschliff, eidg. Abnahme, 
Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt, versilberte 
Kupferdrahtwicklung. Gefäss Stahl, Griffbügel in Parierstange 
mit Lappen mündend. Schwarze Leder	 ANT�

17329	 CHF 100.–� 242959
Konvolut von 2 Laufdeckeln.� 1. Laufdeckel zu Vetterlige-
wehr, Messing, Abnahmestempel M mit Kreuz. 2. Laufdeckel 
zu IG 1889, Messing mit aufgenietetem Stahlnocken, Abnah-
mestempel Kreuz. 	 ANT�  Zustand 2

17330	 CHF 50.–� 239551
Konvolut Zubehör zu Schmidt-Rubin-Gewehren.� 4 Stk Putz-
schnur neu, 4 Stk Patronenlagerreiniger, 2 Stk umsteckbare 
Schraubenzieher Vetterli/IG1889, je ein Laufdeckel zu Kurzge-
wehr 00, IG 1911 und K11/K31. 	    ANT�  Zustand 1

17331	 CHF 60.–� 243698
Laufdeckel zu IG 1889, 1. Ausfuhrung.� Gerippter Messinlauf-
deckel mit angenieteter stählener Noppe zur Arretierung unter 
dem Pyramidenstift. 	 ANT�  Zustand 1

17332	 CHF 80.–� 243785
Säbelbajonett, Hersteller S.I.G. Neuhausen, Vetterli 1878. KL 
480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf aus Eisen, Säge-
rückenklinge, Herstellersignatur verwischt. Gewaffelte Hart-
gummigriffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze Leder-
scheide, genietet. #175602 	 ANT	�  Zustand 2

17333	 CHF 480.–� 242399
Blockbüchse, Martini-Tanner Frauenfeld, Kal. 7.5mm/
GP1890.� LL 812mm, TL 1240mm, brüniertes Stahlgehäuse, 
Rundlauf, hinterer Viertel achtkantig mit gefräster Montage-
schiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn. Geölte beschnitzte Nussholzschäftung. 
Eiserne Kolbenkappe. Langer Vorderschaft, Vorderband mit 
Bajonetthalterung, montierte Riemenbügel. Lauf oben signiert 
«J. Keller, Frauenfeld».   #1628 	ID	  � Zustand 2

17334	 CHF 150.–� 240093
Konvolut von 2 Kadettenkäppi‘s/Sonderbundbinde.� 1. Käppi, 
schwarzer Filzstoff, Lackschirm und Lederband geschwärzt. 
Hersteller: Anton Faessler, Kürschner, Appenzell. 2. Käppi, 
wie erstbeschriebenes aber mit Scharfschützenabzeichen, 
gekreuzte Vetterligewehre aus Messing. 3. Sonderbundsbinde, 
roter Stoff mit aufgenähtem Schweizerkreuz. 	 ANT�  Zustand 2

17322	 CHF 100.–� 243018
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Gefäss 
brüniert. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Messingdrahtwick-
lung. Brünierte Stahlscheide, zweiteilige lederne Trageinheit.   
#5647 	 ANT�  Zustand 2 

17323	 CHF 280.–� 243559
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Perlkorn. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfut-
teral gestempelt «Genossenschafts-Sattlerei Bern», Tragriemen.   
#4726 	 WES�  Zustand 1

17324	 CHF 200.–� 243577
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller «F. Hörster, 
Solingen».� KL 875mm, TL 1030mm, beidseitiger Hohl-
schliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff 
geschwärztes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, 
mit 6 Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumen-
auflage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz, 87. Eiserne Scheide 
(Einbeulung)mit Ringband und Öse. Scheide, Gefäss und 
Klinge vernickelt, ledernes Schlagband.   #9449 		
	 ANT�  Zustand 2 

17325	 CHF 140.–� 241314
Säbelbajonett, Hersteller S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1887, 
Spielleute.� KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf aus 
Eisen, Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummigriffschalen 
mit drei Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, genietet, 
Frosch nicht passend. Knauf ohne Einfräsung und ohne gefe-
derten Halteknopf.   #ohne 	 ANT�  Zustand 2

17326	 CHF 140.–� 241336
Säbelbajonett, Hersteller Gebr. Weyersberg, Solingen, eidg. 
Ord. 1878, für Spielleute, Feldweibel.� KL 480mm, TL 600mm, 
Parierstange und Knauf aus Eisen, vernickelt. Parierstange 
nicht durchbohrt, Knauf ohne Ausfräsung. Klinge einseitige 
Blutrinne, volle Wurzel, flacher Rücken. Gewaffelte Hartgum-
migriffschalen mit 5 Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, 
Eiserner Stiefel und Scheidenmund, gedrahtet, Frosch.   #ohne 	
	 ANT�  Zustand 2

17327	 CHF 140.–� 241337
Säbelbajonett, Hersteller S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1878 
für Spielleute.� KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und 
Knauf aus Eisen, Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummi-
griffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, 
genietet. Die Nut am Knaufrücken ist mit einem Hartholzstück 
ausgefüllt, der Arretierknopf wie auch die Verdickung an der 
Parierstange sind abgeschliffen.   #2697 	 ANT�  Zustand 2
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17341	 CHF 250.–� 242246
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, 3. Serie, Kal. 7.5mm.� LL 
115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb 
angelassen, teils blank, Stossbodenplättchen, bräunliche Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, links am Lauf Kaliberangabe 7.5mm, ledernes 
Futteral, Herstellerangaben verwischt, Jg. 17.   #8512 		
	 WES�  Zustand 2

17342	 CHF 200.–� 243750
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzug-
verschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. 
Dunkle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #73860	 ID	�  Zustand neuwertig

17343	 CHF 380.–� 240221
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei «WF 
Bern». Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehm-
bares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus 
Nussholz.   #6345 	 ID	�   Zustand 2

17344	 CHF 450.–� 240222
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #413 			 
	 ID	  � Zustand 1

17345	 CHF 280.–� 243575
Offiziers-Säbel 1867/94, unberittene Offiziere.�, KL 810mm, TL 
950mm, Klinge gesteckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff 
fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel 
durchbrochen, Rankenwerk mit Schweizerkreuz, gerauhte 
Daumenauflage. Hersteller: Königskopfmarke, Abnah-
mestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ring-Ösenband, 
rotes-silbernes Schlagband Ord. 1867. 	 ANT�  Zustand 1   

17346	 CHF 220.–� 243026
Scheibenstutzer, System Martini,  Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 
855mm, TL 1310mm, buntgehärtetes Stahlgehäuse. Brünierter 
Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismen-
schiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn, geölte 
glatte Nussholzschäftung, Krüppelschaft mit Reparaturstellen. 
Eiserne stark konkave Kolbenkappe.   #1894/2 			 
	 ID	  � Zustand 2

17335	 CHF 200.–� 242779
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780mm, resp. KK-Lauf 
620mm, TL 1330mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkur-
venvisier, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eingesetzter 
Pistolengriff, eiserne Kolbenkappe, Kolben verlängert, gefloch-
tener Ledertragriemen, Laufdeckel. Vorderschaft Unterseite 
Namensschild «Hans Woodtli, Zürich».    #34528 		
	 ID	  � Zustand 2

17336	 CHF 150.–� 242223
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 780mm, 
TL 1300mm, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000m. Metallteile brüniert. Dunkle Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, nummernglei-
ches Bajonett Ord. 1889.   #199875 	 ID	�   Zustand 2

17337	 CHF 160.–� 242224
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 780mm, 
TL 1300mm, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000m. Metallteile brüniert. Dunkle Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, nummernglei-
ches Bajonett Ord. 1889.   #24609 	 ID	  � Zustand 2

17338	 CHF 400.–� 243115
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzug-
verschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. 
Dunkle Nussholzschäftung. Geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel.   #P.254 	 ID	�   Zustand 2

17339	 CHF 300.–� 229058
Revolver, Polizei Geneve, Kal. 7.5mm.� Belgischer Taschenre-
volver, Bulldog Typ mit festem Abzugbügel, Ausstosser Patent 
Nagant mit Führungsring um den 62mm langen Lauf. Der 
Rahmen ist linksseitig mit dem Genfer Wappen und der Poli-
zei-Inventarnummer GE58 gestempelt. Waffe berieben, dunkle 
Holzgriffschalen mit Fischhaut, Fangriemenbügel.   #102 	
	 WES�  Zustand 2

17340	 CHF 150.–� 242446
Polizeirevolver, ZH, belgisch, Kal. 7.5mmOrd.� LL 90mm, TL 
200mm, ehemals buntgehärteter Stahlrahmen, eingeschraubter 
brünierter Achtkantlauf. 6-schüssig, DA-Abzug. Hammer und 
Abzug blank, starre Visierung, Schiebesicherung hinter dem 
Hammer. Dunkle Holzgriffschalen mit feiner Fischhaut, Fang-
schnurring. Diese Revolver waren bei den Schweizer Polizisten 
beliebt, da damit die Ord. Patrone 7.5mm vom Revolver 1882 
verschossen werden konnte. Belgischer Beschuss, rechts am 
Lauf signiert «GR».   #16 	 WES�  Zustand 2
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17354	 CHF 180.–� 242780
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780mm, TL 1330mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne 
Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen.   #76074 		
	 ID	  � Zustand 2

17355	 CHF 380.–� 240223
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz.   #3293 	 ID	  � Zustand 2

17356	 CHF 260.–� 241147
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Bräunliche Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral 
gestempelt: «K. Jauner, Sattler, Bützberg, 41» mit Tragriemen.   
#16636 	 WES�  Zustand 2

17357	 CHF 300.–� 243146
Revolver, WF Bern, Mod. 1882, Privatausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 125mm, TL 240mm, Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Hartgum-
migriffschalen, Fangschnurring. Lauf wurde an dieser Waffe 
ersetzt.   #P1840 	 WES�  Zustand 2  

17358	 CHF 80.–� 241315
Säbelbajonett Ord. 1906.� KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, 
Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungenspitze, Holzgriffschalen 
mit zwei Nieten befestigt. Die Klinge stammt vom Vetterli Säbel-
bajonett, das Gefäss vom Dolchbajonett 1889. Braune Leder-
scheide.   #73229 	 BLA�  Zustand 1

17359	 CHF 80.–� 241316
Säbelbajonett Ord. 1906.� KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, 
Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungenspitze, die Klinge 
stammt vom Vetterli Säbelbajonett, das Gefäss vom Dolchbajo-
nett 1889. Braune Lederscheide.   #74653 	 BLA�  Zustand 1

17360	 CHF 80.–� 241343
Säbelbajonett Ord. 1906.� KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, 
Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungenspitze, Holzgriffschalen 
mit zwei Nieten befestigt. Die Klinge stammt vom Vetterli Säbel-
bajonett, das Gefäss vom Dolchbajonett 1889. Braune Leder-
scheide.   #47090 	 BLA�  Zustand 1

17361	 CHF 80.–� 241344
Säbelbajonett Ord. 1906.� KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, 
Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungenspitze, Holzgriffschalen 
mit zwei Nieten befestigt. Die Klinge stammt vom Vetterli Säbel-
bajonett, das Gefäss vom Dolchbajonett 1889. Braune Leder-
scheide.   #73821 	 BLA�  Zustand 2

17347	 CHF 400.–� 242777
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei S.J.G. 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #3812 			 
	 ID	�   Zustand 2

17348	 CHF 300.–� 243157
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei S.J.G. 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #2837 			 
	 ID	  � Zustand 2

17349	 CHF 300.–� 242247
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriff-
schalen, Fangschnurring.   #13842 	 WES�  Zustand 2

17350	 CHF 60.–� 243621
Stichbajonett, eidg. Ord. 1892 zu IG 1889.� TL 505mm, Vier-
kantklinge, Parierstange mit Bohrung 15mm.   #184777 		
	 ANT�  Zustand 2

17351	 CHF 190.–� 237764
Scheibenstutzer, System Martini, Rud. Elmer, St. Gallen, Kal. 
7.5mm/GP1890.� LL 870mm, TL 1350mm, brüniertes Stahlge-
häuse und kannelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit 
gefräster Prismenschiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Zweiteilige glatte Nussholz-
schäftung, runde Kolbenbacke. Eiserne, stark gekrümmte 
Kolbenkappe. Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede» von 
Hugo Schneider, Seite 98, Rudolf Elmer, Büchsenmacher in St. 
Gallen, 1880–-.   #2491 	 ID	  � Zustand 2

17352	 CHF 200.–� 239940
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5x55mm.� LL 800mm, 
TL 1255mm, fleckiges Stahlgehäuse. Brünierter, kannelierter 
Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn. Geölte glatte 
Nussholzschäftung mit runder Kolbenbacke. Eiserne Kolben-
kappe, Handauflage/Pilz.   #2447 	 ID	�   Zustand 2

17353	 CHF 280.–� 242398
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 
850mm, TL 1310mm, blankes Stahlgehäuse, beidseitig signiert 
«H. Hatt, Zürich». Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im 
hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher 
Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn, geölte glatte Nussholz-
schäftung mit runder Kolbenbacke. Eiserne Kolbenkappe. 
Kolben rechtsseitig mit signierter Metallplakette «Jakob Schön-
holzer, Weinfelden».   #052 	 ID	  � Zustand 2  
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17367	 CHF 2600.–� 243088
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Instruktionsge-
wehr, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 770mm, TL 1300mm, Grad-
zugverschluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne 
Kolbenkappe, Laufdeckel, Ledertragriemen. 1904 wurden 
insgesamt 4 Instruktionsgewehre hergestellt. E.12 bis E.15   
#E.15 	 ID	  � Zustand 1

17362	 CHF 500.–� 235870
Repetiergewehr, WF Bern, Privatversion des IG 1889/96, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzugverschluss, System brüniert, 
Visierung einstellbar bis 2000m. Nussholzschäftung, origi-
naler Ledertragriemen, Laufdeckel. Die Hülse des Verschluss-
gehäuses ist signiert: «Rob. Widmer, Bienne», hinten rechts 
im Kolben ist eine Messingplakette eingelassen. Die Waffe ist 
nummerngleich, aber verdeckt nummeriert.   #336 		
	 ID	  � Zustand 1

17363	 CHF 550.–� 241032
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 770mm, TL 1300mm, Gradzug-
verschluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne 
Kolbenkappe, Laufdeckel, Ledertragriemen.   #P2942 		
	 ID	�   Zustand 2

17364	 CHF 450.–� 242221
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Metallteile brüniert, 
Verschluss blank poliert. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen. Scabbard aus braunem Leder, gestempelt F. 
Beerli, Mammern, 17, Abnahmestempel Schweizer Kreuz im 
Wappenschild.   #3445 	 ID	  � Zustand 2

17365	 CHF 80.–� 243314
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 840mm, TL 975mm, 
Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide mit 
kombiniertem Ring- und Ösenband. Ledernes Schlagband.   
#A5393 	 BLA�  Zustand 2

17366	 CHF 160.–� 241388
Säbel,»Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Ordonnanz 1896, für 
berittene Mannschaften.�  KL 810mm, TL 960mm, volle Klinge 
mit beidseitigem Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Eisernes 
Gefäss Typ B, eingerollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stich-
blatt, Griff lederbespannt. Scheide mit Ring- und Oesenband, 
ledernes Schlagband, Tragriemen. Griffkappe und Korb mit 
feinen Rostnärbchen überzogen.   #A1304 	 BLA�  Zustand 2
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17373	 CHF 460.–� 243581
Kavalleriesäbel, Eidg. Ordonnanz 1896 für berittene Mann-
schaften, Waffenfabrik Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, 
volle Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, 
Karpfenzungenspitze. Klinge mit eidgen. Abnahme, 99. 
Eisernes Gefäss Typ A, auslappendes Stichblatt mit seitlich zwei 
Einschnitten, Griff lederbespannt. Scheide mit kombiniertem 
Ring- und Oesenband, ledernes Schlagband. Diese Säbelvari-
ante mit dem auslaufenden Stichblatt ist sehr selten.   #1899 	
	 BLA�  Zustand 2

17374	 CHF 160.–� 243590
Säbel Ord. 1883, höhere Unteroffiziere, Alex Coppel 
Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, Klinge mit voller Wurzel, 
rundem Rücken und beidseitigem Hohlschliff, eidg. Abnahme, 
Herstellungsjahr 1899, Karpfenzungenspitze. Die Schärfe wurde 
unsachgemäss nachgeschliffen. Griff fischhautbespannt, versil-
berte Kupferdrahtwicklung. Vernickeltes Stahlgefäss, Griffbügel 
in Parierstange mit Lappen mündend. Schwarze Lederscheide 
mit gedrahtetem Mundblech und Stiefel, rot-weisses Unteroffi-
ziersschlagband.   #2476 	 ANT�  Zustand 2    

17375	 CHF 190.–� 240233
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #4267 			 
	 ID	  � Zustand 2

17376	 CHF 200.–� 241536
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Braunes kommerzielles 
Revolverfutteral mit Tragriemen,   #21044 	 WES�  Zustand 1 

17377	 CHF 280.–� 243786
«Scheibenstutzer, System Martini, Robert Widmer Bienne, 
Kal. 7.5mm/GP1890. LL 853mm, TL 1310mm, buntgehär-
tetes Stahlgehäuse mit in Silber eingelegter Rankengravur und 
Herstellerbezeichnung, brünierter kannelierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel angefräste Prismenschiene mit Quadrant-
visier, deutscher Stecher. Geölte glatte Nussholzschäftung, 
Kolbenbacke. Eiserne, stark konkave Kolbenkappe, gefloch-
tener Ledertragriemen. #488 	 ID	�  Zustand 1  

17378	 CHF 140.–� 240354
Säbel für berittene Mannschaft, Ord. 1896, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 810mm, TL 970mm, Griffkappe mit Flügel, 
Griffbügel in Stichblatt mündend, gerauhte Daumenauflage, 
zwei seitliche Einschnitte. Klinge volle Wurzel, beidseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Eidgenössisches Kreuz, 08. 
Metallteile blank poliert, teils mit feinen Rostnärbchen. Griff 
lederbespannt, Lederschlagband.   #9448 	 BLA�  Zustand 2

17368	 CHF 150.–� 243451
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen. Reparatur-
stelle im Bereiche des Kolbenhalses.   #1600 			 
	 ID	  � Zustand 2

17369	 CHF 180.–� 242402
Scheibenstutzer, System Martini, Casimir Weber, Zürich, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 880mm, TL 1340mm, brüniertes Stahl-
gehäuse. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im hinteren 
Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher Stecher. Mikro-
metervisier, Blockkorn, geölte Nussholzschäftung, Vorderschaft 
mit Fischhautverschnitt, Kolben mit Muschel. Eiserne gravierte 
Kolbenkappe, rechts im Kolben eingelassenes Medaillon, 
signiert «J. Saladin, Basel».   #200 	 ID	�   Zustand 2

17370	 CHF 50.–� 240094
Tschako, eidg. Ord. 1898.� Infanterie, Appenzell Aussenrhoden, 
violetter Pompon. 	 ANT�  Zustand 2

17371	 CHF 200.–� 243421
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen.   #4595 	
	 ID	  � Zustand 2

17372	 CHF 300.–� 240697
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente brüniert, Stoss-
bodenplättchen, bräunliche Hartgummigriffschalen, Fang-
schnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren. Ledernes 
Revolverfutteral mit Tragriemen und Patronenetui enthaltend 
ein Putzzeug aus Messing. Futteral gestempelt «F. E. Kappeler 
Pfyn, 1926».   #3978 	 WES�  Zustand 2
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17384	 CHF 260.–� 208716
Magazin zu Pistole Parabellum 1900.� 1. Ausführung mit 
flachem Ladeknopf, Holzboden mit seitlichen Metalleinlagen. 
(Anm: Die allerersten Para 00 wurden mit solchen Magazinen 
ausgeliefert. Das Design wurde jedoch bald geändert und der 
Knopf verstärkt. Die meisten Waffen wurden in die W+F zurück-
gerufen und mit einer Ausfräsung im Magazinschacht versehen, 
um die neuen Magazine aufnehmen zu können). Sehr selten! 	
	 ID	�   Zustand 2

17385	 CHF 280.–� 242236
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen.   #6104 	
	 ID	�   Zustand 1

17386	 CHF 100.–� 243402
Originalpackung 20 Revolver-Patronen 10.4mm.� Ungeöff-
nete, originalverschnürte Schachtel, enthaltend 20 Patronen zu 
Revolver 72/78 und 1878. Stockfleckiges Etikett, blauer Gummi-
stempel mit Herstelldatum «17.7.1900+». 			 
	 ID	�   Zustand 2

17387	 CHF 800.–� 241832
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06/1920, Commercial, Kal. 
7.65mmP.� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral. Reservemagazin, Putzzeug. Beide Maga-
zine stammen von der Pistole 06/29.   #5454n 		   
	 WES�  Zustand 2

17388	 CHF 2200.–� 240342
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, verstärkter 
Auszieher. Brünierung am Griffstück stark abgenutzt. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, 
gestempelt: «Chr. Blaser, Bern, 1907». Angenähtes Magazinfach 
mit Magazin von P06/29.   #200 	 WES�  Zustand 2       

17379	 CHF 80.–� 243304
Stichbajonett 1892/00 zu Kurzgewehr 1900.� Bronciertes 
Vierkantstichbajonett mit eiserner Parierstange für Laufdurch-
messer 14mm. Ohne Scheide.   #P.21 	 BLA�  Zustand 2

17380	 CHF 260.–� 243592
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 758mm, TL 
908, einschneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff. 
Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, 1900, Grösse I, eidg. 
Abnahme. Durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff 
mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilbertem 
Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Scheide mit Öese/Ring-
band, Inspektionsstempel auf dem Schleppblech. Rot-weisses 
wollenes Schlagband (höherer Unteroffizier, Instruktor)   #569 	
	 BLA�  Zustand 2

17381	 CHF 70.–� 243655
Stichbajonett, eidg. Ord. 1892/1900.� Stahl brüniert, Vierkant-
klinge KL 386mm, TL 505mm, ausgebüchste Parierstangenboh-
rung für Kurzgewehr 00.   #2280 	 BLA�  Zustand 1

Blank- und Schusswaffen  
1900–1938

17382	 CHF 250.–� 236338
Scheibenstutzer, System Martini, Pfenninger, Staefa, Kal. 
7.5mm/GP1890.� LL 865mm, TL 1320mm, brüniertes Stahlge-
häuse, linksseitig graviert «PFENNINGER STAEFA». Brünierter 
Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismen-
schiene, Quadrantvisier, Blockkorn. Randrierter aufsteckbarer 
Mündungsschoner. Deutscher Stecher, glatte Nussholzschäf-
tung mit Backe, Vorderschaft mit Schnabel. Eiserne Kolben-
kappe, rechts im Kolben eingelassenes ovales Silberschild mit 
Gravur: «Alois Braschler».   #100 	 ID	  Zustand 2  

17383	 CHF 650.–� 242397
Scheibenstutzer, System Martini, Forney, Lausanne, Kal. 
7.5mm/GP1890.� LL 850mm, TL 1310mm, blank poliertes, 
graviertes Stahlgehäuse, Blattwerk, rechtsseitig Signatur «F. 
Forney, Lausanne». Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher 
Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn, geölte glatte Nussholz-
schäftung mit ausgesuchter Maserung, runde Kolbenbacke. 
Eiserne stark konkave Kolbenkappe. Laufwurzel signiert «L. 
Delez, Salvan».   #262 	 ID	�   Zustand 1
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17394	 CHF 2200.–� 243028
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 3. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt.   #2503 	 WES�  Zustand 1

17395	 CHF 150.–� 240855
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II.� KL 
810mm, TL 990mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, vernickelte 
Stahlscheide, rotes Lederschlagband, zerrissen, Eichel fehlt.   
#16143 	 BLA�  Zustand 2

17396	 CHF 200.–� 235468
Lauf, Magazin und Vorderschaftabdeckung, Visier und 
Vorderband zu Kavalleriekarabiner 1905.   #2363 		
	 ID	�   Zustand 2

17397	 CHF 300.–� 242222
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Metallteile brüniert. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m. Glatte Nussholzschäftung, Laufdeckel. Nachserie 
von 1914, 231 Stk. Der Schaft stammt vom Kurzgewehr 00, 
die Magazinöffnung wurde mit einem eingesetzten Holzstück 
verschlossen.   #15043 	 ID	  � Zustand 2

17398	 CHF 2100.–� 243133
Pistole, Para 00 4. Ausführung Kal. 7.65mmP.� Hergestellt bei 
DWM, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Origi-
nalauszieher, V-Kimme, breiter Abzug. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Bedienelemente gelb angelassen. 
Linksseitig am Gabelgehäuse Eidg. Abnahmestempel mit «V» 
(Vogelsanger). Lederfutteral gestempelt: «C.E.Rüegsegger, 
Bern, 1905», der Verschlussriemen fehlt.   #4097 		
	 WES�  Zustand 1

17389	 CHF 4800.–� 241862
Pistole, Parabelum 00, 1.Serie, DWM. Kal. 7.65mmP.�  
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsiche-
rung, Kanten berieben. V-Kimme und Dachkorn, verstärkter 
Auszieher, flacher Sicherungshebel mit Kreuzriffelung. Bedie-
nelemente gelb angelassen, Magazinschacht nachgefräst, 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Leder-
futteral mit roten Nähten.   #20 	   WES�  Zustand 2

17390	 CHF 450.–� 225913
Repetiergewehr, IG 1886, Privatversion, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000m. Dunkle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen.   
#P.4431 	 ID	  � Zustand 1

17391	 CHF 80.–� 243467
Magazin zu Kurzgewehr 1900.� Bronciertes zweiteiliges Stahl
blechgehäuse mit umlaufender Verstärkungsrippe und 4 
Langlöchern auf der Unterseite. Nummerierung auf der linken 
Seite.   #8975 	 ID	  � Zustand 2

17392	 CHF 140.–� 241313
Faschinenmesser Ord. 1878, S.J.G. Neuhausen, kombi-
niert mit Stichbajonett 92.� KL 500mm, TL 640mm, Klinge 
einschneidig, voll, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff. Klinge 
gestempelt mit Herstellerangaben, Eidg. Abnahme und Jg. 90, 
Parierstange und Knauf aus Messing. Eiserne Angel, beidseitig 
gewaffelte Hartgummigriffschalen, befestigt mit 5 Messing-
nieten. Schwarze Lederscheide, Mundblech und Stiefel mit 
Ortknopf aus Messing, Arretierfeder geschraubt. Geschwärzte 
Ledertragvorrichtung, Stempelung verwischt. Stichbajonett 92, 
Lederscheide.   #11148 Stichbajonett   #119599 			
	 ANT�  Zustand 2

17393	 CHF 2200.–� 243135
Pistole, Parabelumm 00, 2. Serie , DWM. Kal. 7.65mmP.�  
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsiche-
rung, Kanten berieben. V-Kimme und Dachkorn, verstärkter 
Auszieher, Sicherungshebel mit Kreuzriffelung. Bedienele-
mente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Braunes Lederfutteral mit roten Nähten.   #1655 		
	 WES�  Zustand 2
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17404	 CHF 1450.–� 242243
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt: «P. Leyenstätter, Sattler, 
Basel, 16».   #5934 	 WES�  Zustand 1

17405	 CHF 280.–� 242004
Konvolut von 3 Magazine zur Parabellum-Pistole Mod. 00.� 
Magazinkörper gefalzt, vernickelt. Holzboden mit eingelegten 
Metallplättchen.   #ohne 	 ZUB�  Zustand 1

17406	 CHF 1800.–� 241986
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt «E. Hintermann, Sattler, 
Gattikon, Zürich, 07».   #7850 	   WES�  Zustand 1

17407	 CHF 1200.–� 243348
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, Hersteller unleserlich, «14». Tragriemen.   
#7848 	 WES�  Zustand 2

17408	 CHF 1300.–� 243562
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt «Pfenninger, Stäfa/Zürich, 
06», Tragriemen.   #7432 	 WES�  Zustand 2

17399	 CHF 2000.–� 243029
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung, originaler Auszieher, breiter 
Abzug. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Exakt diese Waffe ist im Buch von Horst 
Rutsch, «Faustfeuerwaffen der Eidgenossen», auf Seite 183 
beschrieben.   #4908P 	 WES�  Zustand 2

17400	 180.00� 241132
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe.   #6329 		
	 IDK�  Zustand 2 

17401	 CHF 250.–� 242248
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Ordonnanzfutteal signiert «Alfred Gehriger, Sattler, 
Langenthal, 16», Tragriemen.   #29110     WES�  Zustand 2

17402	 CHF 200.–� 243578
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II.� KL 
810mm, TL 990mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Karpfenzungenspitze, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im 
Kreis, vernickelte Stahlscheide, rotes Lederschlagband.   #6090 	
	 BLA�  Zustand 1

17403	 CHF 950.–� 241392
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb 
angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, V-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt.   #14669 		
	 WES�  Zustand 2
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17410	 CHF 220.–� 243580
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Artilleriefahrer, Waffenfa-
brik Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, volle Klinge mit beid-
seitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Klinge mit eidgen. Abnahme, 09. Eisernes Gefäss Typ B, einge-
rollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff leder-
bespannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlag-
band, Tragriemen. Scheide und Gefäss brüniert.   #14255 	
	 BLA�  Zustand 2

17411	 CHF 200.–� 243589
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 858mm, TL 1003, 
einschneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff, die 
Schärfe wurde unsachgemäss nachgeschliffen. Hersteller E&F 
Hörster Solingen, 1909, Grösse III, eidg. Abnahme. Vernickeltes, 
durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochen-
haut überzogen und Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, 
lederne Fingerschlaufe. Vernickelte Scheide mit Öse/Ring-
band, Inspektionsstempel auf dem Schleppblech. Rot-silbernes 
Schlagband mit silberner Eichel   #8564 	 BLA�  Zustand 2

17412	 CHF 240.–� 243591
Säbel, Eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft.� Hersteller 
«Waffenfabrik Neuhausen». Volle Klinge mit beidseitigem 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Eisernes Gefäss Typ B, 
eingerollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff 
lederbespannt, Fingerschlaufe. Scheide mit Ring-/Ösenband, 
ledernes Schlagband.   #13771 	    BLA�  Zustand 1

17413	 CHF 140.–� 241939
Konvolut von zwei Galadegen, Ord. 1899.� 1. Degen «Speyer 
Brehm & Co., Bern», KL 810mm, TL 960mm. Klinge II, doppelter 
Hohlschliff, volle Wurzel, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz 
auf der Aussenseite. Scheide fehlt.   #1900 2. Degen, «Eichhorn», 
Händleradresse «F. Minder, Liestal», KL 810mm, TL 950mm, 
Klinge volle Wurzel, doppelter Hohlschliff, Karpfenzungen-
spitze, tiefe Ätzgravur. Durchbrochenes Gefäss mit Schweizer-
kreuz auf der Aussenseite. Griff fischhaubespannt, Silberdraht-
wicklung. Scheide fehlt.   #ohne 	 BLA�  Zustand 2

17414	 CHF 180.–� 243396
KK-Büchse, aus IG 89, Kal. .22LR.� LL 780mm, TL 1310mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Blockkorn. 
Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne 
Kolbenkappe. Verschlussgehäuse signiert «W. Glaser, Zürich».   
#3928 	 ID	  � Zustand 2

17409	 CHF 1200.–� 242231
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, WF Bern, Kal. 
7.55x55VGP08.� LL 780mm, TL 1310mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, die Verschlusshülse weist drei 
Erleichterungsbohrungen auf. Metallteile brüniert. Kasten-
magazin für 6 Patronen. Grabenvisier, einstellbar bis 2000m, 
auf der Unterseite ebenfalls graduiert. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, Ledertragriemen. 
Aus diesem Gewehr Mod. 08 entstand schlussendlich das IG 
1911.   #317 	 IDK�  Zustand 1
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17419	 CHF 200.–� 243128
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriff-
schalen, Fangschnurring.   #15663 	 WES�  Zustand 2  

17420	 CHF 140.–� 243588
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 808mm, TL 
955mm, einschneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff. 
Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, Grösse II, eidg. Abnahme. 
Durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochen-
haut überzogen und Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, 
lederne Fingerschlaufe. Schwarz lackierte Stahlscheide mit 
Öse/Ringband, Inspektionsstempel auf dem Schleppblech.   
#10201 	 BLA�  Zustand 2

17421	 CHF 60.–� 243462
Stichbajonett Ord. 1892/00, für K11.� KL 385mm, TL 505mm, 
kreuzförmiger Klingenquerschnitt. Runde Stahlscheide, brüniert. 
Bohrung an der Parierstange. 14 mm.    #79321 	 BLA�  Zustand 1

17422	 CHF 120.–� 241029
Repetierbüchse, WF Bern, K 96/11, Kal. 7.55x55.� Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 
6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen, Laufdeckel. Dieser Karabiner wurde aus einem 
Infanteriegewehr 96/11 hergestellt. Eingesetzter Pistolengriff, 
verschlossener Schlitz der ursprünglichen Riemenbandfeder.   
#296333 	 IDK�  Zustand 2

17423	 CHF 350.–� 242359
KK-Stutzer, Kuchen Winterthur, Kal. .22LR.� LL 700mm, TL 
1280mm, System IG 96/11, Gradzugverschluss. Schwerer Rund-
lauf, amerikanischer Diopter, Ringkorn mit Tunnel und Wasser-
waage. Lackierter Lochschaft mit runder Kolbenbacke. Kolben-
kappe/Haken aus Leichtmetall, verstellbar. Lauf signiert «Fritz 
Kuchen, Winterthur».   #316840 	 ID	  � Zustand 2

17424	 CHF 40.–� 243405
Konvolut von 2 Originalpackungen Revolverpatrone 
1882/1929 7.5mm.� 1. Braune Schachtel, Schnürung intakt, 
stockfleckige Etikette leicht beschädigt, blauer Gummistempel 
«14.1.1911.M+K». 2. Schwarze Schachtel, intakte Schnürung, 
Etikett mit blauem Gummistempel «1.4.44+». 	  �  Zustand 2

17415	 CHF 1600.–� 241883
Pistole, Parabellum Ord. 06, DWM Commercial Polizei 
Zürich, Kal. 7.65mmP.� Schweizer Kreuz im Strahlenkranz. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme und Dachkorn. 
DE-Beschuss «Krone über N» auf dem Gabelgehäuse und 
Verschluss, Lauf mit BGU-Beschuss. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Behördenlieferung um 1910, selten! Mit 
braunem Polizeifutteral, gestempelt mit «Polizeicommando 
Cantons Zürich».   #38552 	 WES�  Zustand 2

17416	 CHF 1200.–� 243148
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt.   
#10847 	 WES�  Zustand 2

17417	 CHF 1600.–� 242242
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt: «W. Klaeger, Bern, 09».   
#10824 	 WES�  Zustand 1

17418	 CHF 200.–� 243447
Scheibenstutzer, System Martini, J. Brechtbühl, Thun, Kal. 
7.5mm/GP1890.� LL 840mm, TL 1310mm, brüniertes Stahlge-
häuse, brünierter  Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster 
Prismenschiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn, 
geölte glatte Nussholzschäftung mit runder Kolbenbacke. 
Eiserne gravierte Kolbenkappe. Glatter Ledertragriemen.   #90 	
	 WES�  Zustand 2
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17431	 CHF 60.–� 243696
Kornschieber zu IG 1911, Ordonanzmässiges Waffenmeis-
termodell.� Massiver brünierter Stahlkörper, Schieber mittels 
links- und rechtsseitiger Flügelmutter zu bedienen. Hersteller 
«B», Abnahme schweizer Kreuz. 	 ZUB�  Zustand 2

17432	 CHF 250.–� 242362
Scheibenstutzer, System Martini, Rud. Elmer St. Gallen, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 885mm, TL 1400mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse, blanker kannelierter Achtkantlauf, stark fleckig. 
Lauf im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deut-
scher Stecher. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Geölte glatte Nussholzschäftung, bayrische Kolbenbacke, 
Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Eiserne, stark konkave 
Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #3044 			 
	 ID	  � Zustand 3

17433	 CHF 140.–� 242604
Richtbock zu IG und Karabiner.� Dreibeiniges hölzernes Stativ 
mit massiver gegossener Aufsatzscheibe, beschriftet: «Alder 
Liestal Schiessplatz-Bedarf». Darauf montiert eine in Höhe, 
Elevation und Seite verstellbare Gewehrhalterung. Mit diesem 
Einrichtbock sollte den Rekruten das korrekte Zielen beige-
bracht werden. 	 ZUB�  Zustand 2

17425	 CHF 250.–� 238272
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Kal. 7.55x55.� Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 
6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn 
mit Kornbacken. Glatte Nussholzschäftung mit altersbedingten 
Gebrauchsspuren, eiserne Kolbenkappe.   #96 			 
	 IDK�  Zustand 2

17426	 CHF 220.–� 239003
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Grenzwache, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Tragriemen, Laufdeckel.   #P.248 			
	 IDK�  Zustand 2

17427	 CHF 100.–� 240747
Repetierbüchse, IG96/11, Privatausführung, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragriemen. 
Laufdeckel, Verschlussgehäuse gestempelt: «J. L.Schwarz, 
Bern». Lauf nicht nummerngleich.   #P.2945 	 IDK�  Zustand 2

17428	 CHF 380.–� 242357
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen.   
#425431 	 IDK�  Zustand 2

17429	 CHF 1800.–� 232762
Pistole, CH-Ord. Para 00, DWM 3. Ausführung. Kal. 7.65mmP. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit Griffsicherung. Bedienelemente 
sind gelb angelassen. V-Kimme und Originalauszieher. Der 
Lauf hat seitlich links einige feine Rostnärbchen, das Griffstück 
ist auf der Vorderseite blank. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Pistolenfutteral gestempelt mit G. Lobsiger im 
Oval, und 1904, mit Tragriemen. #2210    WES� Zustand 2

17430	 CHF 80.–� 243302
Laufdeckel zu IG 1911.� Messinglaufdeckel mit 2 seitlichen 
Federverlängerungen. Oberseite graviert: «DEPOSE F.W. G11». 	
	 ZUB�  Zustand 1
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17440	 CHF 90.–� 240350
Säbelbajonett Ord. 1914 zu K11. KL 480mm, TL 600mm, 
volle Wurzel, Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungen-
spitze, Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen». Holzgriff-
schalen mit zwei Nieten befestigt. Brünierte Stahlscheide, 
lederner Frosch gestempelt «C.Graf 1933 Wettingen». #207049  
	 BLA	�  Zustand 2 

17441	 CHF 80.–� 241317
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen.� 
KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Lederscheide.   
#44691 	 BLA�  Zustand 2

17442	 CHF 80.–� 241319
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
480mm, TL 600mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger Hohl-
schliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, Holz-
griffschalen mit zwei Nieten befestigt. Brünierte Stahlscheide.   
#797766 	 BLA�  Zustand 2

17443	 CHF 80.–� 241345
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen.� 
KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Lederscheide.   
#ohne 	 BLA�  Zustand 1

17444	 CHF 150.–� 240745
Repetierbüchse, WF Bern, K 11 Privatausführung, Zoll, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen.   #P2523      IDK�  Zustand 2

17445	 CHF 150.–� 242050
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Höhenkorrektor, Blockkorn. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, metallene Plakette auf der rechten 
Kolbenseite, beschriftet «Peter Orlandi, Bassersdorf». Eiserne 
Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragriemen. Laufdeckel. Lauf 
und Verschlussgehäuse gestempelt: «J. Blattmann, Wädenswil».   
#P.9808 	 IDK�  Zustand 2 

17446	 CHF 250.–� 242230
Repetierbüchse, WF Bern, K05/11, Kal. 7.55x55.� LL 590mm, 
TL 1110mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. Riemenband mit 
starrem Bügel und drei Einfräsungen. Anm: Dieser Karabiner 
wurde ursprünglich als Kavalleriekarabiner 05 mit der Fabrika-
tionsnummer 6741 hergestellt. Im Zuge der Umarbeitung der 
Kurzgewehre 00 und Karabiner 05 in K11 wurde bei den Kar.05 
eine «2» der Nummer vorangestellt, um Doppelnummerie-
rungen bei den K11 zu vermeiden.   #26741 	 IDK�  Zustand 2

17434	 CHF 1450.–� 243563
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt «C. Pfenninger, Sattler, Stäfa, 
1907».   #9199 	 WES�  Zustand 1

17435	 CHF 200.–� 243788
KK-Langgewehr Einzellader aus IG 1896/11, Kal. .22LR.� 
Verschluss in Kurzsystem umgebaut, KK-Lauf nach hinten 
verlängert mit Lademulde. Aufwändige Arbeit eines unbe-
kannten Büchsenmachers. Glatte Nussholzschäftung mit 
eingesetztem Pistolengriff. Glatter Gewehrtragriemen. #336917	
	 IDK�  Zustand 2

17436	 CHF 280.–� 242753
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Brünierung berieben, Ledertragriemen.   
#15287 	 IDK�  Zustand 2

17437	 CHF 150.–� 243110
Repetiergewehr, IG 11, Kal. 7.5mm.�. Sehr frühe Variante des 
IG 11, Verschlussgehäuse stammt noch vom IG 96. Kurzdrall 
230mm, Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000m. Nussholz-
schäftung, Laufdeckel. Waffe aufgerüstet.   #358646 		
	 IDK�  Zustand 1

17438	 CHF 160.–� 243109
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, metallene Plakette am Vorderschaft, beschriftet 
«A. Frischknecht, St. Gallen». Eiserne Kolbenkappe, Gefloch-
tener Ledertragriemen, Laufdeckel. Laufhülse gestempelt «C. 
Widmer, St. Gallen».   #P.6738    	IDK�  Zustand 2

17439	 CHF 100.–� 243311
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 840mm, TL 975mm, 
Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide mit 
kombiniertem Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband. 
Herstellungsjahr 1917   #17839 	BLA�  Zustand 2
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17454	 CHF 150.–� 242343
Säbel Eidg. Ord. 1883, für höhere Unteroffiziere, E. und F. 
Höster, Solingen.� KL 698mm, TL 828mm, Klinge mit voller 
Wurzel, rundem Rücken und beidseitigem Hohlschliff, eidg. 
Abnahme, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt, mit 
versilbertem Kupferdraht umspannt. Gefäss Stahl, Griffbügel 
in Parierstange mit Lappen mündend. Brünierte Stahlblech-
scheide, Schlagband für höhere Unteroffiziere, Frosch gestem-
pelt «F. Glauser-Born, Sattler, Oftringen, 36».   #6587 		
	 BLA�  Zustand 2

17455	 CHF 120.–� 242752
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen, Laufdeckel. Nummerngleiches Dolchbajonett Ord. 
1899 mit Stahlscheide.   #189821 	 IDK�  Zustand 2

17456	 CHF 100.–� 243310
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 840mm, TL 975mm, 
Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Brüniertes Gefäss Typ B mit eingerolltem Stichblatt, 
Stahlscheide mit kombiniertem Ring- und Ösenband, ledernes 
Schlagband. Herstellungsjahr 1917   #25248 	 BLA�  Zustand 2

17457	 CHF 280.–� 243587
Säbel Ord. 1883, höhere Unteroffiziere, Hörster Solingen.� KL 
698mm, TL 828mm, Klinge mit voller Wurzel, rundem Rücken 
und beidseitigem Hohlschliff, eidg. Abnahme, Herstellungsjahr 
1917, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt, versil-
berte Kupferdrahtwicklung. Gefäss brünierter Stahl, Griffbügel 
in Parierstange mit Lappen mündend. Braune Ledescheide mit 
genietetem Mundblech und Stiefel, lederner Frosch .   #7238 	
	 BLA�  Zustand 1    

17458	 CHF 150.–� 241026
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Privatausführung, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   #P2692 		
	 IDK�  Zustand 2

17447	 CHF 80.–� 241346
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller HS.� KL 480mm, TL 600mm, 
volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff, Karpfenzun-
genspitze. Stählerne Parierstange, Holzgriffschalen mit zwei 
Nieten befestigt. Brünierte Stahlscheide.   #50744 		
	 BLA�  Zustand 2

17448	 CHF 80.–� 241347
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen.� 
KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Brünierte Stahl-
scheide, Frosch.   #ohne 	 BLA�  Zustand 1

17449	 CHF 20.–� 243700
Nachrichtenhülse für Brieftauben.� Aluhülse mit 6mm Durch-
messer, Verschlussdeckel mit eingeprägtem schweizer Kreuz, 
Blechhalterung mit Sicherungsschieber. Anm: Im 1. Weltkrieg 
waren Brieftauben eines der wichtigsten Nachrichtenmittel. 	
	 ZUB�  Zustand 1

17450	 CHF 100.–� 243312
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 840mm, TL 975mm, 
Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide mit 
kombiniertem Ring- und Ösenband. Herstellungsjahr 1915   
#21407 	 BLA�  Zustand 2

17451	 CHF 150.–� 238731
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, 
Privatausführung, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Händleradresse 
auf der Verschlusshülse «M. Brunner, Brugg». Metallplakette 
auf der rechten Kolbenseite «Alb. Wiesmann, Romanshorn».   
#P.8643 	 IDK�  Zustand 2

17452	 CHF 150.–� 239007
Repetierbüchse, WF Bern, Privatausführung des Infante-
riegewehr Mod. 96/11, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Auf der Laufwurzel 
signiert «Werner Wichser, Glarus».   #6 			 
	 IDK�  Zustand 2

17453	 CHF 150.–� 242049
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen, Laufdeckel. 
Nummerngleiches Dolchbajonett 1899.   #360283 		
	 IDK�  Zustand 1
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17464	 CHF 50.–� 243630
Metallkiste mit Spezialgeräten zur 15cm Haubitze.� Grüne 
Metallkiste, 320x360x90mm, enthält Panzerschlauch, Düsen, 
Dichtungen, Lehren etc. zum Einstellen des hydraulischen 
Rücklaufes der Haubitze 1916. Schwarze Beschriftung «15cm 
Hb 16 H.L. G1-G4». 	 ZUB�  Zustand 2

17465	 CHF 80.–� 240232
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Lackierte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen. Verschlussge-
häuse gestempelt: «O. Knecht, Olten».   #P11212 		
	 IDK�  Zustand 2

17459	 CHF 2000.–� 242171
Signalpistole, CH-Ord. 17, Kal. 34mm.� Hersteller Waffenfabrik 
Neuhausen, unverstärkter Lauf und Griffstück, 1. Ausführung 
noch ohne Sicherung und mit langer Schlagfeder, Holzgriff-
schalen. Anm: Die allermeisten Model 1917 wurden umgeän-
dert in 17/38 und mit einer seitlichen Sicherung versehen. Sehr 
selten!   #2839	 IDK� Zustand: 1

17460	 CHF 140.–� 241335
Faschinenmesser, Ord. 1916.� KL 520mm, TL 660mm, Griff 
Eisen mit Holzgriffschalen, befestigt mit zwei Stahlnieten. 
Einschneidige Klinge mit voller Wurzel und Sägerücken. Klinge 
gestempelt: «Waffenfabrik Neuhausen», Schweizer Abnah-
mestempel «Kreuz, 17«»» . Stahlscheide mit brauner Ledertragta-
sche. Siehe Buch «Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer 
Armee seit 1817, Griffwaffen», Seite 138.   #51773 		
	 BLA�  Zustand 2

17461	 CHF 50.–� 243617
Stichbajonett, eidg. Ord. 1892/ 1900 zu K11.� TL 503mm, Vier-
kantklinge, Parierstange mit Bohrung 14mm.   #86441 		
	 BLA�  Zustand 1

17462	 CHF 50.–� 243618
Stichbajonett, eidg. Ord. 1892/ 1900 zu K11.� TL 503mm, Vier-
kantklinge, Parierstange mit Bohrung 14mm.   #75917 		
	 BLA�  Zustand 2

17463	 CHF 90.–� 240091
Stahlhelm 1918, 1. Ausführung.� Grün lackiert, Innenhelm 
komplett. Graue Kartonbox mit Traggriff zum Transport des 
Helmes. 	 ZUB�  Zustand 2
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17473	 CHF 120.–� 243474
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55. LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. 
Geölte, glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Leder-
tragriemen, Laufdeckel. #469959 	 IDK� Zustand 1

17474	 CHF 180.–� 243475
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen.   #67643 	 IDK�  Zustand 1 

17475	 CHF 250.–� 243555
Repetierbüchse, WF Bern, K05/11, Kal. 7.55x55.� LL 590mm, 
TL 1110mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. Riemenband mit 
starrem Bügel und drei Einfräsungen. Nummerngleiches Bajo-
nett Mod.18 mit Frosch und Ceinturon. Anm: Dieser Karabiner 
wurde ursprünglich als Kavalleriekarabiner 05 mit der Fabrika-
tionsnummer 4460 hergestellt. Im Zuge der Umarbeitung der 
Kurzgewehre 00 und Karabiner 05 in K11 wurde bei den Kar.05 
eine «2» der Nummer vorangestellt, um Doppelnummerie-
rungen bei den K11 zu vermeiden.   #24460 	 IDK�  Zustand 2

17476	 CHF 180.–� 243733
Revolver, Ord. 1882 Rework, Kal. 7.5mm. Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, Bedienelemente ebenfalls brüniert, 
Nussholzgriffschalen mit Längsrillen. Fangschnurring am 
Knauf. Anm.: Bei Grossinstandstellungen während des 2.WK 
wurden die Bedienelemente der Einfacheit halber ebenfalls 
brüniert.   #25494 	 WES�  Zustand 2

17477	 CHF 140.–� 242005
Kornschieber zu Parabellumpistole.� Brünierter, gefräster 
Stahl. Signiert «Hofmann Neuchatel».   #ohne			 
	 ZUB� neuwertig

17478	 CHF 250.–� 243560
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, Ordonnanz-
futteral, signiert «W. Schenk, Sattler, Detligen, 1944».   #25024 	
WES�  Zustand 2

17466	 CHF 140.–� 242754
Konvolut von drei Dolchbajonetten und einem Sägebajo-
nett.� 1. Dolchbajonett 1889, Maschinenfabrik Bern,   #ohne, 
Frosch gestempelt R. Tröhler, Rickenbach, 31. 2. Dolchbajonett 
1899, Waffenfabrig Neuhausen,   #65240, Frosch gestempelt 
«Joh. Hess, Guntenschwil, 43». 3. Dolchbajonett 1918, Elsener 
Schwyz,   #578335, ohne Frosch. 4. Sägebajonett 1914, Waffen-
fabrik Neuhausen,   #606084, Lederscheide, Frosch gestempelt 
«Sam. Schmitter, Noirmont, 40». 	 BLA�  Zustand 2

17467	 CHF 100.–� 242260
Konvolut von Holster und 3 Putzzeugtaschen.� 1. Ordonnanz-
futteral zur Parabellumpistole 00/06, gestempelt «Ruegsegger, 
Sattler, Bern, 06», mit Tragriemen. 2. Putzzeugtasche gestem-
pelt «Leo Burri, Sattler, Brienz, 17». 3. Putzzeugtasche gestem-
pelt «J. Wüest, Kloten, 35». 4. Putzzeugtasche gestempelt «Ad. 
Klopfstein, Sattler, Laupen Ct. Bern, 35». 	 LED�  Zustand 2

17468	 CHF 200.–� 242949
KK-Gewehr aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780mm, TL 1300mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Blockkorn. 
Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne 
Kolbenkappe. Geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel. 
Laufwurzel signiert «Walter Härdi, Aarau».   #73078 		
	 ID	�   Zustand 2

17469	 CHF 600.–� 234752
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   
#20093 	 WES�  Zustand 1

17470	 CHF 1000.–� 243564
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, Stempelung unleser-
lich.   #19080 	 WES�  Zustand 1

17471	 CHF 120.–� 237579
Repetierbüchse, WF Bern, Privatausführung des IG Mod. 
11, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel.   #P.7450 	 IDK�  Zustand 1

17472	 CHF 160.–� 242751
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen, Laufdeckel. Nummerngleiches Faschinenmesser 
Ord. 1914 mit Lederscheide.   #207714     IDK�  Zustand 2
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17483	 CHF 700.–� 241858
Pistole, Parabellum 06/24, hergestellt bei der WF Bern, Kal. 
7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsi-
cherung. V-Kimme, Dachkorn seitlich eingeschlauft. Nussholz-
griffschalen mit Fischhaut und glattem Rand. Braunes Ord. Etui 
aus Rindsleder, gestempelt «Fr. Gygax, Herz. Buchsee, 1932», 
Tragriemen, 2 Reservemagazine.   #32408P 			 
	 WES�  Zustand 2

17484	 CHF 950.–� 242353
Pistole,Parabellum 06/24, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Originale V-Visierung mit Dachkorn, Bedienelemente gelb 
angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, 
Rand glatt. Ordonnanzfutteral «Fr. Studer 1919 Grafenried» mit 
Reservemagazin. Reglement: Kenntnis und Behandlung der 
Pistole 00/06.   #25511 	 WES�  Zustand 1

17485	 CHF 180.–� 243476
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen.   #96369 	 IDK�  Zustand 1 

17486	 CHF 250.–� 242732
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Waffe überarbeitet und 
neu brüniert, Ordonnanzfutteral signiert «H. Burkhardt, ...dorf, 
14», Tragriemen.   #30443 	 WES�  Zustand 1

17487	 CHF 150.–� 243456
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, berieben. Stossbodenplättchen, längs-
gerillte Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit 
leichten Tragspuren.   #31224 	    WES�  Zustand 2

17479	 CHF 200.–� 243735
Revolver, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Nussholzgriff-
schalen mit Längsrillen. Fangschnurring am Knauf.   #21964 	
	 WES�  Zustand 2

17480	 CHF 1100.–� 242244
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «E. Hinter-
mann, Gattikon (Zürich), 18». Auf dem Deckel aufgenähtes 
Magazinfach mit Reservemagazin, Tragriemen.   #21581 		
	 WES�  Zustand 1

17481	 CHF 220.–� 243647
Signalgerät, einteilig, S.G. 1922.� Hohlspiegel-Signalgerät 
auf Dreibeinstativ, Spiegel von Carl Zeiss Jena, seitlich kleines 
Zeiss-Monokular mit vierfacher Vergrösserung sowie ein Richt-
diopter zur Ausrichtung des Gerätes. Aufgesetzte Rotfilter-
blende mit Streuscheibe. Dynamokasten mit Kurbeldynamo, 
separate Schublade für das Wartungswerkzeug. Auf der Ober-
seite ist eine zweipolige Steckdose sowie ein Voltmeter ange-
bracht. Verbindungskabel mit Drucktaster, Ledertragriemen, 
Bedienungsanleitung von 1924.   #329 	�   Zustand 2

17482	 CHF 80.–� 243687
Konvolut von 30 Patr. Kal. 7.5mmGP1890/03, 1890/23.� 1x Jg 
1907, 1x Jg 1911 (revidiert 1944), 1x Jg 1924 (90/23). Bemerkung: 
Jede Etikette ist unterschiedlich, alle Pakete ungeöffnet. 		
	 ID	  � Zustand 1
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17490	 CHF 200.–� 243077
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Ordonnanzfutteral, 
Firmierung unleserlich.   #32371 	 WES�  Zustand 2

17491	 CHF 850.–� 243131
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, U-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral gestempelt «Fr. Frick, Bern, 23».   #28038 	
	 WES�  Zustand 2       

17492	 CHF 140.–� 241849
Konvolut 7 Pakete à 24 Patronen Kal. 7.65mmP.� 1x Jg 1913, 
1x Jg 1923, 1x Jg 1930, 1x Jg 1941, 1x Jg 1944 (Avional-Hülsen, es 
sind Aluminiumhülsen, die im 2. Weltkrieg hergestellt wurden 
mangels Messing). 1x Jg 1947, 1x Jg 1935 (1945 wurde das Paket 
durch die MFT geöffnet, die Patronen neu gefettet und wieder 
verpackt. Violette Revisionsmarkierung.) Bemerkung: Jede 
Etikette ist unterschiedlich. Alle Pakete ungeöffnet. 		
	 ID	  � Zustand 1

17493	 CHF 950.–� 237643
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Verstärkte Seitenplatte, Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut, glatter Rand. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, 
gestempelt: «J. & F. Baumgartner, Sattler, Zollbruck».   #30405 	
	 WES�  Zustand 1

17494	 CHF 700.–� 241050
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   #30688 	
	 WES�  Zustand 2

17495	 CHF 750.–� 243428
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «Rud. von 
Bergen, Sattler, Meiringen, 34». Tragriemen, Reservemagazin.   
#32579 	 WES�  Zustand 2

17496	 CHF 600.–� 235142
Pistole, Ord. 06/29, Parabellum, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Griffsicherung, 
dunkelbraune Kunststoffgriffschalen. Pistolenetui mit Trag-
riemen, gestempelt «X. Reichmuth, Sattler, Schwyz, 21».   
#71558 	 WES�  Zustand 1

17488	 CHF 1800.–� 241028
Repetierbüchse, WF Bern, K 11/26, Dicklaufkarabiner, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. 1926 wurden 210 
Karabiner 11 mit Dicklauf zu Vorversuchen zum K31 herge-
stellt. Diese Karabiner wurden später der Grenzwache abge-
geben.    #V77 	 IDK�  Zustand 2 

17489	 CHF 1800.–� 241735
Repetierbüchse, WF Bern, Versuchskarabiner, K 11/26, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen. Waffe mit sogenanntem Dick-
lauf. Es wurden insgesamt 210 Stück davon hergestellt. 200 
Karabiner wurden der Schiessschule Walenstadt zugeteilt. 
Einige gelangten später zur Grenzwache.   #V.68 		
	 IDK�  Zustand 2

17488 17489
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17504	 CHF 150.–� 241829
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm, Dachkorn seitlich einge-
schlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Revolveretui Ernst 
Gehrig, ....matt.   #63368 	 WES�  Zustand 2

17505	 CHF 200.–� 235141
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganzstahl-
waffe mit DA-Abzug, LL 115mm. Braune Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster.   #53019 	      WES�  Zustand 1

17506	 CHF 200.–� 239083
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganzstahl-
waffe mit DA-Abzug, LL 115mm. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster.   #59210     WES�  Zustand 1

17507	 CHF 160.–� 242249
Revolver, WF Bern, Ord. 29, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm, Dachkorn seitlich 
eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. 
Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Revolverfutteral gestempelt «Otto Wirz, Sattler, Fahrwangen, 
35.   #55263 	 WES�  Zustand 2

17508	 CHF 150.–� 243203
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm, Dachkorn seitlich 
eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. 
Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Revolveretui signiert «J. Kurth, Bern, 43», Tragriemen. Eisernes 
Putzzeug.   #52423 	 WES�  Zustand 2

17497	 CHF 600.–� 241393
Pistole, Parabellum Mod. 06/29, hergestellt bei der WF Bern, 
Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und 
Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich eingeschlauft. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   #74932P 		
	 WES�  Zustand 2

17498	 CHF 650.–� 241395
Pistole, Parabellum Mod. 06/29, hergestellt bei der WF Bern, 
Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und 
Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich eingeschlauft. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   #56874P 		
	 WES�  Zustand 1

17499	 CHF 280.–� 238471
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig, seitlich 
eingeschlauftes Dachkorn. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster.   #54044 	 WES�  Zustand 1

17500	 CHF 250.–� 238472
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig, seitlich 
eingeschlauftes Dachkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurring.   #67119 	 WES�  Zustand 1

17501	 CHF 190.–� 238474
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig. Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurring.   #68053 	 WES�  Zustand 1

17502	 CHF 200.–� 238761
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm, Dachkorn seitlich einge-
schlauft, Fangschnurring. Rote Canevasitgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #56651 	 WES�  Zustand 1

17503	 CHF 600.–� 241641
Pistole, W+F Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #59413 	 WES�  Zustand 1  
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17514	 CHF 180.–� 243132
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 35mm.� LL 275mm, TL 410mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel. Braune massive Leder-
tragtasche, kann als Rucksack verwendet werden, enthaltend 5 
Pakete Signalpatronen à 4 Stück.   #383    ID	�   Zustand 2   

17515	 CHF 190.–� 243066
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #4741 	 ID�  Zustand 2

17516	 CHF 80.–� 225255
Jagdbüchse, aus System 1911 gefertigt, Vasella, Chur, Kal. 
8x57S.� LL 600mm, TL 1130mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, einschüssig, System brüniert. Standvisier 
mit zusätzlicher Klappkimme, Perlkorn. Nussholzschäftung mit 
Fischhautverschnitt, montierte Riemenbügel, Kolbenkappe aus 
rotem Gummi.   #6456 	 ID	  Zustand 1

17517	 CHF 800.–� 237852
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, Handbal-
lensicherung. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt: «P. 
Berger, Bern, 31». Magazine stammen von der P 06, Holzboden 
beschädigt.   #50475P 	 WES�  Zustand 1

17518	 CHF 140.–� 235474
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, Leitkurvenvisier 
einstellbar bis 2000m. Nussholzschäftung mit kleinen Repara-
turstellen. Auf der rechten Kolbenseite ist eine Messingplakette 
eingelassen mit der Inschrift «Hans Buck, Baldegg». Laufdeckel.   
#P.10975 	 IDK�  Zustand 2

17509	 CHF 180.–� 243424
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, U-Kimme, Dachkorn seit-
lich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. 
Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. Revolveretui 
gestempelt «J. Huber, 40».   #51279 	 WES�  Zustand 1

17510	 CHF 160.–� 243014
Konvolut von einem Sägebajonett und 6 Dolchbajonetten.� 1. 
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller HS, KL 480mm, TL 600mm, 
volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff, Karpfenzun-
genspitze. Stählerne Parierstange, Holzgriffschalen mit zwei 
Nieten befestigt. Brünierte Stahlscheide.   #29284 2. Dolch-
bajonett 1889/99, Waffenfabrik Neuhausen, beidseitige Blut-
rinne, Arretierknopf, genietete Nussholzgriffschalen, stählerne 
Scheide.   #417930 3. Dolchbajonett 1889/99, Waffenfabrik 
Neuhausen, beidseitige Blutrinne mit Arretierwulst, genietete 
Nussholzgriffschale, stählerne Scheide, «Frosch».   #457397 
4. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz, Klinge mit Mittelgrat, 
genietete Nussholzgriffschalen, stählerne Scheide.   #150985 
5. Dolchbajonett 1918, Waffenfabrik Neuhausen, Klinge mit 
Mittelgrat, genietete Nussholzgriffschalen, stählerne Scheide, 
«Frosch».   #697605 6. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz, 
Klinge mit Mittelgrat, genietete Nussholzgriffschalen, stählerne 
Scheide, «Frosch».   #795121 7. Dolchbajonett 1918, Elsener 
Schwyz, Klinge mit Mittelgrat, genietete Nussholzgriffschalen, 
stählerne Scheide.   #967281 	 BLA�  Zustand 2

17511	 CHF 80.–� 242059
Bajonett-Trainingsgewehr.� TL 1510mm. Einfache gewehrähn-
liche Konstruktion mit gefedertem Vorderteil und gepolstertem 
Lederaufsatz. Damit wurde der Bajonettkampf geübt, ohne den 
Kontrahenten zu verletzen.   #ohne 	  	�   Zustand 2 

17512	 CHF 60.–� 243637
Richtaufsatz zur Feldhaubitze 7.5cm.� Optisches Gerät, 
brünierter Stahl, oberer Säulenteil weiss lackiert. Beschriftung 
«F.H. 3-4» und «Gesichtsfeld 10ø, Verg. 4x». Grüner Metallbe-
hälter mit Traggriff.   #987B 	  	  � Zustand 2

17513	 CHF 150.–� 243642
Winkelzielfernrohr zu 7.5cm Kanone, Wild Heerbrugg.� 
Brünierte Stahlrohre, unteres Rohr 420mm, oberes Rohr 
460mm, Zwischenstück 300mm. Auf dem oberen Rohr kann 
ein Verbindungsstück aufgesteckt werden, welches mit einem 
Querbolzen versehen ist. An diesem wird das ZF kardanisch 
gelagert. Grün lackierte Holzkiste, Deckel weiss markiert «7.5» 
und «C3».   #2881 	  	  � Zustand 2 
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17527	 CHF 350.–� 242406
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte 
Buchenholzschäftung.   #242100 	 IDK�  Zustand 1

17528	 CHF 200.–� 243561
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, U-Kimme, Dachkorn seitlich 
eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. Rote 
Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. Revolveretui, 
gestempelt «Otto Wirz, Sattler, Fahrwangen, 35», Tragriemen. 
Ledertui mit Putzzeug.   #52968 	 WES�  Zustand 1

17529	 CHF 400.–� 243231
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Werkschutz 
der Brauerei Eichhof, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier 
bis 1500m, lackierte glatte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Rechtsseitig im Kolben metal-
lene Plakette, signiert «Brauerei AG, Eichhof».   #P401951 	
	 IDK�  Zustand 1

17530	 CHF 220.–� 243232
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Stadtpolizei 
St. Gallen, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
lackierte glatte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel, nummerngleiches Bajonett 1918. Die Karabiner 
der Stapo St. Gallen weisen vor dem Magazin einen Kleber mit 
dem Wappen der Stadt und der Beschriftung «Stadtpolizei St. 
Gallen» auf.   #P.410039 	 IDK�  Zustand 1

17531	 CHF 220.–� 243233
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Stadtpolizei 
St. Gallen, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
lackierte glatte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel, nummerngleiches Bajonett 1918. Die Karabiner 
der Stapo St. Gallen weisen vor dem Magazin einen Kleber mit 
dem Wappen der Stadt und der Beschriftung «Stadtpolizei St. 
Gallen» auf.   #P.410041 	 IDK�  Zustand 1

17532	 CHF 100.–� 243313
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 840mm, TL 975mm, 
Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide mit 
kombiniertem Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband. 
Herstellungsjahr 1932   #39170 	   BLA�  Zustand 2

17519	 CHF 200.–� 238725
Repetierbüchse, WF Bern, Grenzwache, K 00/11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500m, Blockkorn, mit Kornbacken. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel. Dieser Karabiner wurde aus 
dem 00-Kurzgewehr der Privatserie umgeändert.   #P.707 	
	 IDK�  Zustand 2

17520	 CHF 280.–� 238727
Repetierbüchse, WF Bern, Privatversion, Grenzwache, 
K11, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#P.2456 	 IDK�  Zustand 2

17521	 CHF 220.–� 241015
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Privatausführung, Grenz
wache, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Revolverfutteral mit Tragriemen, 
Abnahmestempel der «OZD», Herstellerangaben verwischt, 
«Aubonne, 39».   #P25699 	 WES�  Zustand 1

17522	 CHF 360.–� 243780
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55. LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. 
Lackierte, glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, 
Ledertragriemen. Grossinstandstellung Firma Hämmerli 1987 
mit Schussbild 99 Punkte. #396510   IDK� Zustand neuwertig 

17523	 CHF 80.–� 242009
Konvolut von diversen Pistolenputzzeugen.� 3 Messingputz-
zeuge zu Parabellumpistole, 3 Stahlausführungen für P49, 2 
für SIG-SAUER P220 9mm in Kunststoffrolletui, 1 Kal. 7,5mm 
zerlegbar für Karabiner, diverse Fettdosen und Putzzeugtäsch-
chen. 	 ZUB�  Zustand 2

17524	 CHF 90.–� 243220
Konvolut von 2 Magazinen und Putzzeug.� 2 gefaltete verni-
ckelte Magazine zur Pistole 06/29, ein Putzzeug zur Parabel-
lumpistole. 	 ZUB�  Zustand 2

17525	 CHF 1100.–� 243566
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestem-
pelt «G. Wermuth, Bern, 34», Tragriemen, Reservemagazin.   
#51868P 	 WES�  Zustand 1

17526	 CHF 450.–� 240204
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Vorserie, Kal. 7.5x55.� Grad-
zugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte geölte Nussholzschäftung. 
Glatter Ledertragriemen. Handelt sich um die 199. von 200 
Waffen der Vorserie. Kurze Verschlussschwanzschiene, kein 
Wappenschild auf dem Verschlusskasten, Hülsenauswurföff-
nung vorne mit Einsatzstück normalisiert.   #500199 		
	 IDK�  Zustand 2
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17539	 CHF 400.–� 242956
Manipulierpatrone zu Infanteriekanone 35, Kal. 47mm.� 
Messinghülse mit Bodenstempel: «M+FA 61 40 T», gestempelt 
«Blind». Geschoss grau lackiert mit roter Bänderung und einer 
gelben Spitze. Beschriftet «Modell». 	  	  � Zustand 2

17540	 CHF 380.–� 243544
Pistole, S.A.C.M., Mod. 1935A, Kal. 7.65mmlong.� Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und aussenliegendem Hammer, schwarze 
Syncoritebeschichtung. Das Korn ist seitlich eingeschlauft, die 
V-Kimme im Schlitten integriert, Magazinhalteknopf seitlich 
links im Griffstück. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #D8887A 	 WES�  Zustand 2  

17541	 CHF 200.–� 209566
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen. Verschlussgehäuse signiert 
«H. Schwarz, Bern».   #P.401533 	 IDK�  Zustand 2

17542	 CHF 200.–� 241541
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholz-
schäftung. Achtfach geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel. 
Hervorragender Laufzustand.   #P.404365 	 IDK�  Zustand 1

17543	 CHF 200.–� 235374
Revolver, schweizerische Ord. Revolver 29, Kal. 7.5mm.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Braune Kunststoff-
griffschalen, Fangschnurring. Revolverfutteral «M.Steiner 
Rallwil 1940».   #62414 	 WES�  Zustand 1

17544	 CHF 250.–� 238756
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm. Schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Fischhautmuster. Revolveretui gestempelt mit 
«Genossenschafts Sattler, Bern, 18». Tragriemen.   #64584 	
	 WES�  Zustand 1

17533	 CHF 3300.–� 241542
Pistole, DWM/Mauser Parabellum, CH-Commercial, um 
1931, Polizei Zürich, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, teils streich-, 
teils tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Bedie-
nelemente gelb angelassen, Lauf mit Beschuss BP. V-Kimme, 
Hülsenkopf mit Schweizer Kreuz im Strahlenkranz, Mittelge-
lenk mit DWM-Logo, Auszieher gemarkt «Geladen», Sperr-
hebel ohne Beschriftung, Handballensicherung. Nussholz-
griffschalen, vernickeltes Falzmagazin mit Holzboden ohne 
Nummer. Eine der ersten bei Mauser aus DWM-Teilen gefer-
tigten Parabellum. Sehr seltenes Sammlerstück. Braunes Leder-
futteral mit Stempel Kanton Zürich Polizeikommando.   #549v 	
WES�  Zustand 1

17534	 CHF 1200.–� 243758
Pistole,Parabellum 06/24, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.65mmP 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Bedienelemente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt und glattem Rand. Lederfutteral Mod. 
29, Hersteller «Ernst Kunz 67 Fehraltdorf», Reservemagazin. 
#23344 	 WES	�  Zustand neuwertig

17535	 CHF 180.–� 237193
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm. U-Kimme, seit-
lich eingeschlauftes Dachkorn, dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Revolveretui gestempelt: «Otto 
Wirz, Sattler, Fahrwangen, 41».   #57167     WES�  Zustand 1

17536	 CHF 120.–� 241122
Pistolenfutteral Kantonspolizei Zürich zu Parabellum 06/34.� 
Dem Ordonnanzfutteral ähnliches Lederetui, dunkelbraun, 
zwei angenähte Gurtlaschen, verstellbarer Tragriemen. Keine 
Herstellerangaben. 	 ZUB�  Zustand 1

17537	 CHF 120.–� 242011
Konvolut von 6 Bajonetten.� 1 Stk. IG 1889 «Maschinenfabrik 
Bern»   #129374. 2 Stk. Mod. 18 «Elsener Schwyz»   #1672131, 
219191. 2 Stk. zu Stgw 57 Fertigung «W» (Wenger)   #180486, 
197530. 1 Stk. Stgw 90 «Victorinox».   #ohne 	 BLA�  Zustand 1

17538	 CHF 100.–� 243599
Flinte, einschüssig, aus System IG 1889, Kal. 32GA.� LL 
650mm, TL 1170mm, System brüniert, Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Standvisier, Messingperlkorn. 
Glatte Nussholzhalbschäftung, eiserne Kolbenkappe.   #135578 	
	 ID	�   Zustand 1
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17552	 CHF 250.–� 237690
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm. U-Kimme, Dach-
korn. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   
#58924 	 WES�  Zustand 1

17553	 CHF 60.–� 243615
Kornschieber zu Karabiner 11.� Runder, brünierter Stahl-
körper mit exzentrischer Ausfräsung zur Positionierung über 
dem Kornträger. 	 ZUB�  Zustand 1

Mittagspause

Blank- und Schusswaffen  
1939–1945
17554	 CHF 700.–� 241825
Pistole, Parabellum Mod. 06/29, hergestellt bei der WF Bern, 
Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und 
Griffsicherung. U-Kimme, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 
Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Pistolen-
futteral aus Rindsleder, Tragriemen, Reservemagazin. Brünie-
rung partiell berieben.   #58540P 	 WES�  Zustand 2

17555	 CHF 30.–� 243635
Artillerierechenscheibe Modell «Präzision».� Rechenscheibe 
mit 290mm Durchmesser der Fa. LOGA, Uster, Metallsockel. 
Graue Holzkiste. 	 ZUB�  Zustand 2

17545	 CHF 400.–� 242002
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholz-
schäftung. Geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel. Signierte 
ovale Metallplakette rechtsseitig am Kolben «Willy Ribi, Chur». 
Lederfutteral, Kornschieber, Putzzeugtäschchen.   #P408867 	
	 IDK�  Zustand 1

17546	 CHF 90.–� 243633
Zielbestimmungsgerät Nr. 31.� Grauer Holzkoffer mit div. artil-
leristischen Messgeräten. Beschriftung auf dem Koffer «Zielbe-
stimmungsgerät No. 31, Werk A 6756 AWB (Schiesszentrale)».   
#31 	  	  � Zustand 2

17547	 CHF 100.–� 243639
Ausrüstungskiste zu Flab-Kanone 38.� Die Kiste enthält Reini-
gungsmaterial wie Putzstock, Bürsten, Fett etc. wie auch Ersatz-
federn, Ringe sowie diverse Werkzeuge. 	  �  Zustand 2

17548	 CHF 250.–� 242218
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, geölte glatte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#645412 	 IDK�  Zustand 1

17549	 CHF 250.–� 242225
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, geölte glatte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, 
nummerngleiches Bajonett M 1918.   #641399 			 
	 IDK�  Zustand 1

17550	 CHF 180.–� 243478
Karabiner W+F 1911, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss nach 
Schmidt-Rubin, Fertigung 1917, Verschlussgehäuse unter der 
Waffennummer gestempelt «38», d.h. durch die Waffenfabrik 
Bern 1938 grossinstandgestellt. Lackierter, lebendig gemaserter 
Nussholzschaft, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #58515 		
	 IDK�  Zustand 1

17551	 CHF 350.–� 243479
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholzschäftung. Glatter 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #629715 	 IDK�  Zustand 2
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17563	 CHF 150.–� 242844
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, 
TL 1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriege-
lung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, helle geölte 
Buchenholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, 
nummerngleiches Bajonett 1918.   #846705 	 IDK�  Zustand 1

17564	 CHF 350.–� 242846
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, K-Diopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende, Ringkorn mit Korntunnel. 
Geölte glatte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen.   
#649092 	 IDK�  Zustand 1

17565	 CHF 220.–� 241643
Revolver, Ordonnanz 29, W+F Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig. Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurring.   #60372 			 
	 WES�  Zustand 1

17566	 CHF 90.–� 242773
Konvolut von 6 Ordonnanzputzzeugen für Faustfeuer-
waffen.� 1. Putzzeuge Erla, 1950, zu P49, brünierte Stahlhülse. 2. 
Putzzeug Erla, 1955, zu P 49, brünierte Stahlhülse. 3. Putzzeug 
zu P75, brünierte Stahlhülse, 4. Putzzeuge zu Ord. - Revolver 
1882, Messinghülse, Laufbürste und Werghalter. 5. Putzzeug zu 
Ord. - Revolver 1882, Messinghülse, Laufbürste und Werghalter. 
6. Putzzeug zu Pistole Parabellum 1900, Messinghülse, Verlän-
gerung, Laufbürste und Werghalter.   #ohne 			 
	 ZUB�  Zustand 2

17567	 CHF 120.–� 243568
Konvolut von 4 Paramagazinen und 1 Putzzeug zu Mod. 29.� 
Vernickelter Körper mit braunen Kunststoffböden, ein Boden 
mit ausgebrochenem Knopf. Putzzeug aus brüniertem Stahlb-
lech mit Wischer, Werghalter und Verlängerung. 		
	 ZUB�  Zustand 1

17568	 CHF 60.–� 239232
Kaffeemühle, Ordonnanzmodell.� Grün lackierter Gusskör-
per mit massivem gefrästem Mahlwerk, Mahlgrad einstellbar. 
Aufsetzbarer Alutrichter, steckbare Handkurbel mit gefederter 
Stiftsicherung. Schwalbenschwanzhalterung sowie Adapter 
zum Anklemmen an Arbeitsplatte.   #410077	 ZUB�

17569	 CHF 300.–� 241863
Konvolut von 7 Magazine zur Parabellumpistole.� 5 Magazine 
zu Pistole 00/06. Gefaltetes Stahlblech, vernickelt. Holzboden 
mit eingesetzten Metallplättchen. 2 Magazine zu Pistole 06/29, 
gefaltetes Stahlblech, vernickelt, braune Kunststoffböden.   
#ohne 	 ZUB�  Zustand 2

17556	 CHF 100.–� 243208
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 35mm.� LL 
275mm, TL 410mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, Ledertragriemen.   #11192 			 
	 IDK�  Zustand 2

17557	 CHF 220.–� 242948
KK-Gewehr aus Infanteriegewehr Mod. 96/11, Kal. .22LR.� 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Einzella-
derbüchse, Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. 
Geölte, glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Lauf-
wurzel signiert «Walter Härdi, Aarau». Geflochtener Ledertra-
griemen, Laufdeckel.   #217234 	    ID	  � Zustand 2

17558	 CHF 50.–� 241850
Konvolut 6 Pakete à 24 Patronen Kal. 7.65mmP.� 1x Jg 1953, 1x 
Jg 1955, 1x Jg 1959, 1x Jg 1960, 1x Jg 1964, 1x Jg 1974. Bemerkung: 
Jede Etikette ist unterschiedlich. Alle Pakete ungeöffnet. 		
	 ID	�   Zustand 1

17559	 CHF 150.–� 243683
5 Pakete à 20 Patronen Kal. 7.5mm für Revolver 82/29.� 1x 
Jg 1900, 1x Jg 1907 (braune Kartonverpackung), 1x Jg 1927, 
1x Jg 1944, 1x Jg 1934 (1946 wurde das Paket aufgemacht, die 
Patronen neu gefettet und wieder verpackt, darum violette 
Revisionsmarkierung). Bemerkung; Jede Etikette ist unter-
schiedlich. Alle Pakete ungeöffnet. 	 ID	�   Zustand 1

17560	 CHF 600.–� 243201
Pistole, Parabellum 06/29, hergestellt bei der WF Bern, Kal. 
7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griff-
sicherung. U-Kimme, Dachkorn seitlich eingeschlauft. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui 
aus Rindsleder, gestempelt «O. Plüss, Zofingen, 41», Reser-
vemagazin.   #61189P 	 WES�  Zustand 2

17561	 CHF 850.–� 243567
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt 
«J. Wüest, Wängi, 23».   #66013P 	 WES�  Zustand 2

17562	 CHF 150.–� 241539
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leit-
kurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholzschäftung, 
glatter Ledertragriemen. Nummerngleiches Faschinenmesser 
«Elsener Schwyz» mit Stahlscheide und Lederfrosch, blaue 
Leinentasche mit Putzzeug   #721967 	IDK�  Zustand 2
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17574	 CHF 700.–� 242245
Pistole, Parabellum 06/29, hergestellt bei der WF Bern, Kal. 
7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griff-
sicherung. U-Kimme, Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui 
aus Rindsleder, gestempelt «A. Trachsel, Leissigen, 40», Trag-
riemen, Reservemagazin.   #66984P 	 WES�  Zustand 2

17575	 CHF 900.–� 243565
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestem-
pelt «E. Tinguely, Alterswil, 42», Tragriemen, Reservemagazin.   
#63262 	 WES�  Zustand 2

17576	 CHF 130.–� 243787
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz. Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für höhere Unteroffiziere. #16037 	 BLA� Zustand 1

17577	 CHF 1600.–� 242319
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, ZF bis 1000m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #450551 		
	 IDK�  Zustand 2

17578	 CHF 1400.–� 243106
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, ZF bis 1000m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #450657 		
	 IDK�  Zustand 2

17579	 CHF 700.–� 241606
Pistole, Parabellum Mod. 06/29, hergestellt bei der WF 
Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug 
und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich eingeschlauft. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes 
Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt «A. Tinguely, Tavers, 43», 
Tragriemen, Reservemagazin.   #67135P      WES�  Zustand 2

17570	 CHF 70.–� 243699
Kornschieber K11/K31.� Waffenmechanikerwerkzeug zum 
Schieben und Wechseln der Korne. Massive brünierte Stahlaus-
führung, exzentrisch schwenkbare Laufhalterung, links K11, 
rechts K31, Fertigung Omega. 	    ZUB�  Zustand 1

17571	 CHF 900.–� 242502
Infanteriekanone IK 35/41, Kal. 4.7cm.� Rohrrücklaufgeschütz 
Lizenzfertigung nach Patent Böhler durch KW+Thun, Keilver-
schluss. Gabellafette mit zweiteiligem Schutzschild, Richtauf-
satz mit Panoramafernrohr, Höhen- und Seitenrichtkreis. Das 
Geschütz ist sehr einfach zerlegbar und konnte auf 3 Pferde 
oder Maultiere gebastet werden. Dadurch war Transport und 
Einsatz bei der Gebirgsinfanterie möglich. Originalreglement.   
#435 	 ID	  Zustand 2

17572	 CHF 900.–� 242503
Tankbüchse 41 Waffenfabrik Bern, Kal. 24mm.� LL 1515mm, 
gezogen (12 Züge), halbautomatisches Rohrrücklaufgeschütz 
mit Magazinladung, Visier 100-500m. Scheibenräder eisenbe-
reift, zusätzlich gummibereifte Räder.   #627 			 
	 ID	  � Zustand 2

17573	 CHF 200.–� 242704
Tasche mit 4 Magazinen zur Tankbüchse 41.� Grüne textile 
Tasche, lederverstärkt, mit Traggriff sowie zwei Tragriemen. Die 
Tasche kann als Rucksack getragen werden.   #ohne 		
	 ID	  � Zustand 2
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17588	 CHF 90.–� 243483
Zeigeraufsatz zu 10.5cm Kanone und Haubitze sowie 15cm 
Haubitze 42.� Seiten-Richtmittel der Schweizer Artillerie. 
Hersteller Wild, Heerbrugg 1944, Fabrikationsnummer 931. 
Das Gerät ist mit der Halterung auf einen Holzsockel montiert.   
#296 	 ZUB�  Zustand 1

17589	 CHF 650.–� 243429
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, 
gestempelt «W. Geering, Bern, 30», Tragriemen, Reservema-
gazin.   #77007P 	 WES�  Zustand 2

17590	 CHF 120.–� 243779
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz. Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere. #156003 	 BLA� Zustand 2   

17591	 CHF 70.–� 243682
Kartentisch Artillerie und Taschenrichtkreiszielgerät.� 
Hölzerner Kartentisch mit Niveaulibelle, in lederverstärkter 
Segeltuchtasche. Zugehöriges verstellbares Stativ aus Holz in 
Segeltuchtasche. Taschenrichtkreisgerät (Richtkreisschema) 
mit Kompass und Richtwinkelteilscheibe, Hersteller Büchi, 
Bern, in Ledertragetäschchen. 	    ZUB�  Zustand 1

17592	 CHF 50.–� 243685
Konvolut von 25 Sammlerpatronen 7,5x55.� 1. Paket a 10 
Patronen Kal. 7.5mmx55mm (GP11) Jg 1950. 2. Paket a 10 
Patronen Kal. 7.5mmx55mm (GP11) Leuchtspur Jg 1939. 3. 
Paket a 5 Patronen Kal. 7.5mm (Treibpatrone) Jg 1945 (Wurde 
verwendet um die Panzerwurfgranate 44 abzuschiessen). 
Bemerkung: Jede Etikette ist unterschiedlich, alle Pakete unge-
öffnet. 	 ID	�   Zustand 1

17593	 CHF 700.–� 243730
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster.   #76377 	 WES�  Zustand 1

17580	 CHF 650.–� 242346
Pistole, Parabellum 06/29, hergestellt bei der WF Bern, Kal. 
7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griff-
sicherung. U-Kimme, Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui 
aus Rindsleder, gestempelt «A. Baumgartner, Sattler, Root, 42», 
Tragriemen, Reservemagazin.   #64671P      WES�  Zustand 2

17581	 CHF 120.–� 241125
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffi-
ziere.   #9486 	 BLA�  Zustand 1

17582	 CHF 100.–� 241151
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss verchromt, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befes-
tigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffiziere.   
#44411 	 BLA�  Zustand 2

17583	 CHF 120.–� 241321
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #13165 	 BLA�  Zustand 2

17584	 CHF 850.–� 237697
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Reservemagazin.   #66038 			 
	 WES�  Zustand 1

17585	 CHF 120.–� 241322
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #157154 	 BLA�  Zustand 1

17586	 CHF 100.–� 241324
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss verchromt, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befes-
tigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffiziere.   
#22082 	 BLA�  Zustand 1

17587	 CHF 100.–� 243638
Kontrollvisier zu Flab 43.� Zielfernrohr «Kern», Nr. 1669, Stahl-
gehäuse, brüniert. Halterung mit Plexiglasfliegervisier, Stachel 
und Kontrollspiegel. Graue Holzkiste mit Traggriff.   #363 	
	 ZUB�  Zustand 2
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17600	 CHF 4500.–� 231457
Schnittmodell, SIG S.P.47/8, für Instruktion, Kal. 9mmP.� 
Erstes werksseitig hergestelltes Schnittmodell, der Auszug 
aus dem Waffenkontrollbuch der SIG lautet: «9,0 Demonst-
rations-Pistole aufgeschnitten, Tech. Büro, Schlumpf» (vergl. 
Vetter, SIG-Pistolen, S.44). Linksseitig graviert: «9mm P m/49 
HT». Alle Schnittkanten sind mit roter Farbe ausgelegt. Holz-
griffgriffschalen mit Querrillen. Lauf schussfähig. Provenienz: 
Werkssammlung SIG   #6871 	  	  Zustand 2

17601	 CHF 750.–� 242608
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt: 
«J.Zosso 44 Attalens», Reservemagazin. Fertigungsdatum 10.49; 
d.h. es handelt sich um eine der letzten gefertigten Parabellum-
pistolen 29!   #77932 	 WES�  Zustand 1  

17602	 CHF 1200.–� 241394
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA, Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne Sicherheitsraste, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen.   #A103590 	
	 WES�  Zustand 1

17603	 CHF 750.–� 242345
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanz-
futteral gestempelt «Hans Kunz, Sattler, 57». Reservemagazin.   
#A134690P 	 WES�  Zustand 2

17604	 CHF 1400.–� 243556
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA, Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne Sicherheitsraste, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Ordonnanzfut-
teral gestempelt: «Hans Wirz 1969 Gelterkinden», Tragriemen.   
#A100198P 	 WES�  Zustand 1

Blank- und Schusswaffen  
1946–2017

17594	 CHF 100.–� 242040
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#5972 	 BLA�  Zustand 2

17595	 CHF 400.–� 208955
Luftgewehr, SIG Neuhausen am Rheinfall, Kal. 4.5mm.� Feder-
druckluftwaffe mit Kipplaufspannung. LL 400mm, TL 990mm, 
Stahlteile brüniert, Federvisier mit Exzenterscheibe mit 9 
Stufen, Perlkorn. Glatte Nussholzschäftung mit Pistolengriff 
und schwarzer Kunststoffkolbenkappe. Diese Waffe stammt aus 
der SIG-Werkssammlung. Es wurden 1947 total 54 Luftgewehre 
hergestellt.   #20049 	 ID	  � Zustand 1

17596	 CHF 2800.–� 233518
Pistole, SIG S.P. 47/8, Kal. 7.65mmP.� 1. Ausführung, poliert 
und brüniert, Ladeanzeiger, flacher Verschlusshalter. Helle 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Verschluss mit Fettnut. 
Hammer ohne Sicherheitsrast und ohne Verstärkungssteg auf 
der Rückseite. Magazin von P210. Seitlich vorne am Schlitten 
sind einige feine Rostnärbchen sichtbar. Am Griffstück ist die 
Brünierung fleckig mit feinen Närbchen. Siehe Buch von Lorenz 
Vetter «Das grosse Buch der SIG-Pistolen», Seite 39!   #6155 	
	 WES�  Zustand 2

17597	 CHF 250.–� 242658
Kornschieber zu SIG SP47/8 und P210.� SIG-Fabrikat aus 
Stahlguss, brüniert, Gravur «SIG» und «P 47/8». 		
	 ZUB�  Zustand 1

17598	 CHF 250.–� 242659
Kornschieber zu SIG SP47/8 und P210.� SIG-Fabrikat aus 
Stahlguss, brüniert, graviert «SIG» und «P 47/8». 		
	 ZUB�  Zustand 1

17599	 CHF 100.–� 243466
Ladehilfe zu SIG SP47/8. � 1. Ausführung mit brüniertem Stahl-
gehäuse und gefedertem Druckknopf. 			 
	 ZUB�  Zustand 1
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17610	 CHF 300.–� 242606
MM-Gt, Maschinengewehrmarkiergerät der Schweizer 
Armee.� Hergestellt von der WF Bern. Mit diesem Gerät werden 
durch Drehen der rückseitigen Kurbel gegurtete .22er-Platzpa-
tronen abgefeuert. Damit wurde im Manöver MG-Feuer simu-
liert. Schwarz lackiertes Stahlblechgehäuse, Kurbelgriff aus 
Aluminium. Ausführung mit kleinem Schalltrichter.   #249 	
	 ID	  � Zustand 2

17611	 CHF 150.–� 242965
Einstecklauf Lienhard zu K31, Nr. 7, Kal. .22LR.� LL 650mm, 
polierter Stahllauf, Verschlusskopf für Randzündung, Messing-
putzstock, Reinigungsbürsten, in passender Holzschatulle.   
#ohne 	 ID	  � Zustand 1

17612	 CHF 50.–� 240095
Konvolut von 2 Feuerwehrhelmen.� 1. Feuerwehrhelm, 
geschwärzt, Messingkamm, vorne mit Schweizer Kreuz aus 
Messing. Belederung intakt. 2. Feuerwehrhelm, Messing, 
Kamm vorne offen, silberfarbiges Schweizer Kreuz, Belederung 
fehlt. 	  	�   Zustand 3

17613	 CHF 80.–� 240475
Konvolut von 2 Helmen.� 1. «Bobbyhelm» der Stadtpolizei 
Zürich. Wappen der Stapo auf der Vorderseite, Kinnriemen 
fehlt. 2. Stahlhelm, Feuerwehr der Stadt Zürich, schwarz, 
Vorderseite mit Wappen der Stadt Zürich, darüber Feuerwehr-
beil. Belederung intakt. 	 ZUB�  Zustand 2

17614	 CHF 150.–� 242955
Manipulierpatrone zu Panzerabwehrkanone PAK 50, Kal. 
90mm.� Aluminiumhülse mit Bodenstempel «M+FA 07 53 N», 
gestempelt «Blind». Geschoss weiss lackiert mit rosafarbiger 
Bänderung. Beschriftet «Manipulier - Manipulation». 	  	
	�   Zustand 2

17615	 CHF 800.–� 243206
Kleinkalibersystem SIG P/49m Dänisch, Kal. 22LR.� Polierter 
und brünierter Schlitten, Normalvisier, weissblankes Magazin. 
Bedienungsanleitung.   #1360 	  WES�  Zustand 1

17605	 CHF 80.–� 243695
Ladehilfe zu SIG P49 1. Ausführung KTA.� Herstellung W+F, 
brüniertes Stahlblechgehäuse, linksseitig Prägegravur «P 49 
WF». 	 ZUB�  Zustand 1

17606	 CHF 8000.–� 242313
Lange Pistole 06/29, Sonderserie der WF Bern von 1947/49 
(Parabellum), Kal. 7.65mmP.� LL 200mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Diese Waffe wurde in Kleinserie als Ausrüs-
tung der Schweizer Nationalmannschaft für die Weltmeister-
schaft von 1949 in Buenos Aires hergestellt. Der Lauf hat die 
Nr. 1, seitlich rechts weist er eine blanke Stelle auf. Anm. Genau 
diese Pistole ist im Buch «Luger», von J. Walter auf Seite 138 
abgebildet.   #68441 	 WES�  Zustand 1

17607	 CHF 180.–� 238657
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #50737 	 BLA�  Zustand 2

17608	 CHF 140.–� 242862
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #11337 	 BLA�  Zustand 1

17609	 CHF 200.–� 207960
MM-Gt, Maschinengewehrmarkiergerät der Schweizer 
Armee.� Hergestellt von der WF Bern. Mit diesem Gerät werden 
durch Drehen der rückseitigen Kurbel gegurtete .22er-Platzpa-
tronen abgefeuert. Damit wurde im Manöver MG-Feuer simu-
liert. Modell mit grossem Trichter.   #282 			 
	 ID	  � Zustand 2
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17622	 CHF 80.–� 240102
2 Offizierskisten.� In beiden Kisten befinden sich Militärutensi-
lien wie Reitstiefel, Sporen, Nagelschuhe, Kaputt, Gamelle etc. 	
	 ZUB�  Zustand 2

17623	 CHF 50.–� 243702
Instruktionsplakat SIG P210-4 BGS, Tafel 3.� 1290mm 
x 1000mm, Farbdruck auf Leinen. Die Tafel zeigt die SIG 
P210-1 mit Verschluss in hinterster Stellung mit eingerücktem 
Verschlusshalter. Fussnote: «Für den Dienstgebrauch der 
Polizei im Bundesgebiet. Nachdruck verboten. Alle Rechte 
vorbehalten. STT». Sehr dekorativ und informativ für den ambi-
tionierten SIG-Sammler. 	 ZUB�  Zustand 2

17624	 CHF 100.–� 242287
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener, Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #12215 	 BLA�  Zustand 2

17625	 CHF 1500.–� 243034
Pistole, SIG P49, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Hahn ohne Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit Querrillen. Blaue SIG-Schachtel.   #A104020P 	
	 WES�  Zustand 1

17626	 CHF 250.–� 226063
KK-Karabiner, gefertigt aus Ord.-Gewehr IG 1889, Kal. .22LR.� 
Hämmerli-Umbau mit eingesetzter Hülsenbrücke und gefe-
derter Lademulde, Kurzzündung, einschüssig. Balkenkorn und 
Schiebevisier. Vollschäftung aus Nussholz mit eingesetztem 
Pistolengriff, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. Magazin 
nicht nummerngleich.   #139 	 ID	�   Zustand 2  

17627	 CHF 1100.–� 240742
Pistole, SIG P210-1, Stapo St. Gallen, Kal. 9mmP.� Hochglanz-
polierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen, Gebrauchsspuren. Grüne 
Originalschachtel von SIG.   #P51777 	WES�  Zustand 2

17616	 CHF 250.–� 242800
Matchpistole, Hämmerli 101, Kal. .22LR.� LL 285mm, matter 
Rundlauf, Martiniverschluss, Stecherabzug. Mikrometervisie-
rung, Blockkorn. Anatomisch geformte Nussholzgriffschalen 
mit verstellbarem Handanschlag, schwarzer kunstlederbezo-
gener Waffenkoffer. Bedienungsanleitung, Wechselkimmen.   
#4342 	 WES�  Zustand 2

17617	 CHF 1300.–� 243387
Pistole, SIG 210-1, Kal. 7.65mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Hahn ohne Sicherheitsraste, quergerillte 
Nussholzgriffschalen, 1 Reservemagazin.   #P50714 		
	 WES�  Zustand 1

17618	 CHF 280.–� 242794
KK-Karabiner, aus IG 1911, Kal. .22LR.� LL 580mm, TL 
1100mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier mit 
Feinkorrektor, Blockkorn. Deutscher Stecher, geölte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #386860 	
	 ID	  � Zustand 1

17619	 CHF 300.–� 242865
Repetierbüchse, Jagdumbau aus K 11, Kal. 7.55x55.� LL 
440mm mit Mündungsbremse, TL 940mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. 
Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. Glatte 
Nussholzschäftung, ventilierte Gummikolbenkappe, Kolben-
unterseite mit Fach für 4 Reservepatronen, glatter Ledertrag-
riemen.   #17726 	 ID	�   Zustand 1

17620	 CHF 40.–� 243343
Konvolut von 2 Offiziersgurten und einer Adjudanten-
schnur.� 1. Offiziersgurt, grüner textiler Gurt mit zwei orangen 
Streifen. Gegossene Messingschnalle mit Schweizer Kreuz. 2. 
Offiziersgurt, grüner textiler Gurt mit 5 gelben Längsstreifen. 
Gegossene Messingschnalle mit Schweizer Kreuz. 3. Adjudan-
tenschnur, rot-weiss geflochten mit zwei Eicheln. 		
	 ZUB�  Zustand 2

17621	 CHF 850.–� 243741
Kleinkalibersystem zu Pistole SIG P210 Kal. .22LR.� Poliertes 
und brüniertes Verschlussstück, frühe Ausführung ohne 
Erleichterungsausfräsung, Normalvisier. Magazin blank poliert. 
In grüner SIG-Schachtel.   #40831 	 WES�  Zustand 1
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17634	 CHF 1400.–� 243388
Pistole, SIG P210-4, Combatumbau, Kal. 9mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Beaver-Tail, seitlicher Magazin-
halter, vergrösserter Sicherungshebel, trichterförmige Magazin-
schachtöffnung, Kimme und Korn 3mm. Griffstückvorderseite 
gecheckert, Hämmerli Hi-Grip-Giffschalen, 2 Reservemaga-
zine.   #D3781 	 WES�  Zustand 1

17635	 CHF 1700.–� 241143
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5-faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff 
mit schottischer Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist 
diverse Gebrauchsspuren auf. Blechbehälter für ZF, Zweibein-
stütze, Reinigungsset.   #1989 	   IDK�  Zustand 2

17636	 CHF 2500.–� 241534
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr «Kern Aarau» in Blechdose. Lackierte Buchenholzschäf-
tung, Pistolengriff mit grober Fischhaut, Zweibeinstütze. Dazu 
ein Waffenmechanikerreglement ZFK55 sowie ein Ordonnanz-
putzzeug   #2572  	 IDK� Zustand neuwertig

17637	 CHF 250.–� 243423
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 500m, Diopter K, WF, Blockkorn 
mit grossem Korntunnel, lackierte glatte Nussholzschäftung. 
Glatter Ledertragriemen.    #P411609 	IDK�  Zustand 2

17638	 CHF 1900.–� 243154
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau» in Blechdose. Lackierte Buchenholzschäftung, 
Pistolengriff mit grober Fischhaut, Zweibeinstütze.   #3104 	
	 IDK�  Zustand 2  

17639	 CHF 80.–� 243403
Beobachtungsperiskop WILD Heerbrugg 1957.� Monokulares 
Grabenperiskop 1:1 mit Objektiv/Okularversatz von 355mm. 
Grau lackiertes Metallgehäuse, hinter dem Objektiv Rändel-
schraube und Pivot zur Befestigung. Links beim Okular Kont-
rollmarke «SE, Prüfstelle FF, 9.99».   #138 	 ZUB�  Zustand 1

17640	 CHF 600.–� 241504
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, 
System Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� Dieses Gewehr sieht 
aus wie ein K31, verfügt aber über einen Anschütz-Zylinderver-
schluss. Mit Visierkorrektor und Ledertragriemen.   #28178 	
	 ID	�   Zustand 2

17628	 CHF 1300.–� 241987
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Ladeanzeiger, schwarze Syntogengriffschalen ohne 
Fangschnurbügel. Der deutsche Bundesgrenzschutz bezog 
anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen von SIG. Kartonschachtel, 
schwarzes Lederfutteral, Reservemagazin, Anschussscheibe.   
#D0050 	 WES�  Zustand 1

17629	 CHF 1400.–� 243078
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Ladestandsanzeige, schwarze Syntogengriffschalen 
ohne Fangschnurbügel. Der deutsche Bundesgrenzschutz 
bezog anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen von SIG. Schwarzes 
Lederfutteral, Reservemagazin.   #4735 	 WES�  Zustand 1

17630	 CHF 140.–� 242861
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss verchromt, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. 
Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   #22219 	
	 BLA�  Zustand 2

17631	 CHF 300.–� 241535
Ersatzteilrolle zu Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, aufgestickt «Musq 55» sowie 
ovales Aluschild mit Aufschrift «Zf.Kar./Mq.lu. 55», enthaltend 
2 Federn, Sicherungsring, Schraubenzieher, Schiene mit total 
12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und Verschlusskopf, Lade-
hebel. In der Rolle befindet sich ein brauner Lederbeutel mit 
Kleinteilen. Die Rolle ist original KMV-plombiert.   #ohne 	
	 IDK�  Zustand 1    

17632	 CHF 200.–� 242057
Matchstutzer, Hämmerli, Kal. .22LR.� LL 650mm, TL 1190mm, 
Zylinderverschluss, schwerer Rundlauf, brüniertes System. 
Diopter mit verstellbarer Lochscheibe, Ringkorn mit Tunnel. 
Lochschaft aus geöltem Nussholz, Pistolengriff mit Fischhaut-
verschnitt. Im Vorderschaft ist eine Metallschiene eingelassen, 
hölzerne Vorderstütze. Eiserne Kolbenkappe/Haken. Rechts 
im Kolben Plakette signiert «Dem Jubiliar, gestiftet von Ihrer 
Familie, Ihrer Belegschaft und der Feral, 23.10.1958».   #18 	
	 ID	  � Zustand 2

17633	 CHF 240.–� 242368
KK-Karabiner, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 620mm, TL 
1140mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, 
Anschützdiopter, Ringkorn mit Tunnel. Geölte Nussholzschäf-
tung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kolbenkappe, Ledertra-
griemen.   #1987 	 ID	�   Zustand 1
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17648	 CHF 1600.–� 242827
Scharfschützengewehr, ZFK 55, Kal. 7.5x55. Auf der Basis des 
K31 aufgebaute Scharfschützenwaffe. Heller Buchenschaft mit 
Zweibeinstütze, Mündungsbremse. Nummerngleiches Ziel-
fernrohr «Kern Aarau» in originaler Aufbewahrungsbüchse. 
Ledertragriemen. #4496 	 IDK� Zustand 1

17649	 CHF 50.–� 242657
Zielfernrohr zu Rak 58.� Stählernes ZF mit Montage, Schnell-
spannvorrichtung. Hersteller «Wild Heerbrugg, 1951». Braune 
Ledertragtasche mit Umhängeriemen. Taschendeckel mit 
Metallplakette und Nummer des ZF‘s.   #3718	  	

17650	 CHF 80.–� 243738
Konvolut von 5 Bajonetten.� 1 x für IG96/11   #238060, 1 x Mod. 
18   #667024, 3 x STGW 57   #328469, 402808, 201476 	 BLA�  
Zustand 2

17651	 CHF 200.–� 243338
Versuchsbajonett SIG, zu Sturmgewehr SG-510 für Finn-
land.� KL 240mm, TL 365mm, asymmetrische Klinge, beidseitig 
geschliffen, volle Wurzel. Stählerne Parierstange, Griff aus 
schwarzem Kunststoff. Schwarze Kunststoffscheide mit ange-
nietetem Lederriemen.   #ohne 	   BLA�  Zustand 1  

17652	 CHF 90.–� 241946
Einstecklauf Lienhard für SIG-und Browning-Pistole im Kal. 
9mmPara, Kal. 4mm.� Matchapparat Lienhard für Pistolen. In 
Originalbox mit Scheibenkasten, Scheiben, Putzbürste, zwei 
Ladepatrone und Bedienungsanleitung.   #keine 		
	 WES�  Zustand 2

17653	 CHF 550.–� 242360
Kleinkaliberkarabiner, Hämmerli KKSD, Einzellader, Kal. 
.22LR.� LL 630mm, 1110mm, Gradzugverschluss, Walther-Di-
opter mit stufenlos verstellbarer Irisblende, Ringkorn mit Korn-
tunnel. Lackierte Nussholzschaft, Ledertragriemen.   #109 	
	 ID	  � Zustand 1

17654	 CHF 400.–� 243481
Kleinkaliberkarabiner, Hämmerli KKSD, Einzellader, Kal. 
.22LR.� LL 630mm, 1110mm, Gradzugverschluss, 50-Meter-Vi-
sierung mit Höhenkorrektor. Anschütz-Diopter mit stufenlos 
verstellbarer Irisblende, Ringkorn mit Korntunnel. Lackierte 
Hartholzholzschaft, rechtsseitig im Kolben «Kleinkaliber-
schützen Lommis-Weingarten».   #265 			 
	 ID	�   Zustand 2

17655	 CHF 480.–� 241474
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, K 31, Kal. .22LR.� 
Auf der Basis eines K31 gefertigte Sportwaffe als Einzellader. 
Leitkurvenvisier, Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, obere 
Vorderschaftabdeckung Buche, glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Diese Gewehre wurden vom Bund leihweise an 
die Vereine zur Ausbildung der Jungschützen abgegeben.   
#711161 	 ID	  � Zustand 2

17641	 CHF 1800.–� 243107
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau» in Blechdose. Lackierte Buchenholzschäftung, 
Pistolengriff mit grober Fischhaut, Zweibeinstütze, Ledertrag-
riemen.   #3833 	 IDK�  Zustand 2  

17642	 CHF 1600.–� 243395
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff 
mit schottischer Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist 
diverse Gebrauchsspuren auf. Blechbehälter für ZF, Zweibein-
stütze.   #2140 	 IDK�  Zustand 2

17643	 CHF 30.–� 243631
Magazinabfüllapparat zu Stgw57.� Dunkelgraue Holzkiste mit 
weisser Beschriftung. Mit dem Magazinabfüllapparat lassen 
sich die Sturmgewehrmagazine viel effizienter befüllen. 		
	 ZUB�  Zustand 1

17644	 CHF 480.–� 242358
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, 
System Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� LL 640mm, TL 
1110mm, dieses Gewehr sieht aus wie ein K31, verfügt aber 
über einen Anschütz-Zylinderverschluss. Anschützdiopter und 
Ringkorn mit Tunnel, geölte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen.   #36323 	 ID	�   Zustand 2

17645	 CHF 80.–� 234411
Lederscabbard zu Ord. Stgw57, Kavallerie.� Handfeste Sattler-
arbeit aus währschaftem Leder, ursprünglich für den K31, geän-
dert durch Anbringen eines seilichen aufknöpfbaren Lederstü-
ckes dem Stgw57 angepasst. 	 ZUB�  Zustand 2

17646	 CHF 80.–� 243688
Konvolut von 40 Patronen 7.5mm/GP1893 für das Kadet-
tengewehr.� 1x Jg 1960, 1x Jg 1965 Pakete a 10 Patronen 7.5mm 
(blinde Patronen), 1x Jg 1936, 1x Jg 1958. 			 
	 ID	  � Zustand 1

17647	 CHF 800.–� 241537
Pistole, SIG P49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Braunes Ord. Leder-
holster «E.Keiser 56 Ebikon» mit Reservemagazin, Blau-graues 
Leinentäschchen mit Ordonnanzputzzeug.   #A144470P 		
	 WES�  Zustand 1
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17664	 CHF 400.–� 242843
Repetierbüchse, Jagdumbau aus K31, Kal. 7.5x55.� LL 720mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 1185mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, ZF «Light», Made in 
Japan, 3-9x40, Absehen 6, Schwenkmontage, geölte Nussholz-
schäftung, beschnitzter Vorderschaft (Eichenblätter), Pistolen-
griff punziert. Ventilierte Gummikolbenkappe.   #782662 	
	 ID	  � Zustand 2

17665	 CHF 250.–� 240148
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   #103 		
	 IDK�  Zustand 1

17666	 CHF 350.–� 242407
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe.   #419077 	IDK�  Zustand 2

17667	 CHF 400.–� 243155
Schaufensterpuppe, Motorfahrer mit Karabiner 31.� Uniform 
Tenue B, Karabiner mit Buchenschaft und Trageriemen, 
nummerngleiches Bajonett. Rosshaartornister, Ceinturon, 
Patronentaschen, Brotsack, Kartentasche, Gamelle, Schiff-
limütze, wollene Sturmmütze, Handschuhe, Stahlhelm.   
#607148 	 IDK�  Zustand 2

17656	 CHF 140.–� 242012
Konvolut von 2 Pistolenholster.� 1. Ordonnanzfutteral zu 
Pistole SIG P 49, Tragriemen, gestempelt «H. Rubin, Zürich, 
72». 2. Behördenfutteral zur Pistole SIG 210, geschwärztes 
Leder, Magazinfach. 	 ZUB� Zustand neuwertig

17657	 CHF 30.–� 238605
Konvolut von 2 Taschenmessern, Victorinox.� 1. Offiziers-
messer, rote Griffschalen, beschriftet «25 Jahre» und «GEBDHV 
12» im Rechteck zwischen 2 Gemsen. 6-teilig. 2. Taschen-
messer, rote Canevasitgriffschalen,4-teilig. Klinge signiert: 
«Riethmüller, Zürich». 	 ZUB�  Zustand 2

17658	 CHF 120.–� 241126
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #13099 	 BLA�  Zustand 1

17659	 CHF 120.–� 241692
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt.   #30876 		
	 BLA�  Zustand 1

17660	 CHF 60.–� 243468
Konvolut von 3 ungeöffneten 20er-Packungen Revolver-
patrone 82 Kal. 7.5mm.� 1. Rot-weisse Etikette 10.8.56 T. 2. 
Graue Etikette 24.10.60 T. Grau-weisse Etikette 28.7.1971 T. Alle 
Packungen aus kommerziellem Verkauf mit Zusatzstempelung 
«335c». 	 ID	�   Zustand 1

17661	 CHF 60.–� 243684
5 Pakete a 20 Patronen Kal. 7.5mm für Revolver 82/29.� 1x Jg 
1954, 1x Jg 1960, 1x Jg 1962, 1x Jg 1971 (Taschenmunition), 1x Jg 
1974 (Revolvermarkierungspatronen - Platzpatronen). Bemer-
kung: Jede Etikette ist unterschiedlich, alle Pakete ungeöffnet. 	
	 ID	  � Zustand 1

17662	 CHF 3500.–� 242961
Pistole, SIG 210-3, Polizei Basel, Kal. 9mmP.� Hochglanzpo-
lierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, Holz-
griffschalen mit Querrillen. Ladeanzeiger auf der Schlittenober-
seite. Schwarzes Behördenfutteral gestempelt «G. Liesche, 
Sattlerei, Basel, 68», Reservemagazin, Tragriemen. Es wurden 
lediglich 648 Waffen an die Polizei Basel geliefert.   #P8195 	
	 WES�  Zustand 2

17663	 CHF 1100.–� 240228
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, 
Privatversion, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwar-
zenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Rechts im Kolben 
ovale Plakette signiert «Internationale Waffenbörse Herisau 
1987, No. 13 von 50»   #P789037	IDK� Zustand neuwertig
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17673	 CHF 800.–� 243426
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Brünierung am Griff-
stück und Schlitten teils berieben. Schwarzes Behördenholster, 
signiert «H. Stucki, Sattlerei, Seftigen».   #P61018 		
	 WES�  Zustand 2

17674	 CHF 700.–� 243712
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanzfutteral 
gestempelt «H. Rufer, Diessbach, 61», mit Tragriemen und 
Reservemagazin.   #A147746P 	   WES�  Zustand 2

17675	 CHF 900.–� 243145
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut.   #P73525 		
	 WES�  Zustand 2

17676	 CHF 350.–� 243471
Selbstladebüchse, SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Privatisierte 
Ord.-Ausführung, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, 
Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer 
Traggriff, Ledertragriemen.   #A258324P     WES�  Zustand 1

17677	 CHF 1500.–� 238788
Pistole, Walther PPK-L, P65, Kal. 7.65mmK.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug, Schlitten 
brünierter Stahl, seitlich links ist der Sicherungs- resp. 
Abspannhebel integriert. Kimme seitlich eingeschlauft, braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster und Firmenlogo. 
Griffstück und Schlitten mit CH-Beschuss. Original Schachtel 
mit Bedienungsanleitung, Reservemagazin und Putzstock. Von 
diesen sogenannten Fliegerpistolen wurden 1964 insgesamt 
415 Stück bezogen.   #515452 	     WES�  Zustand 1

17668	 CHF 80.–� 242957
Konvolut von zwei Gürtelschnallen.� 1. Gürtelschnalle, 
kant. Ordonnanz, Genietruppen, zwei Messingscheiben mit 
gekreuzten Äxten und Bombe. Die Gürtelschliesse besteht aus 
einem Haken. 2. Gürtelschnalle, Polizei?, zwei Scheiben, je 
einen Gorgonenkopf darstellend, versilbert. Gürtelschliesse: 
Schlange als Haken geformt. 	ZUB�  Zustand 2

17669	 CHF 800.–� 240130
Waffenmechaniker Tasche für Stgw57/P49, K.14.1.106.� 
Massive Ledertasche mit textilem Traggurt. Inhalt: 1 braune 
Stoffrolle gefüllt mit Werkzeug. 2 Ersatzteilbeutel aus Leder 
zu Stgw.57, 1 Ersatzteilbeutel zu P 49. Diese Waffenmechani-
ker-Tasche war ursprünglich für die MP 43 ausgegeben worden. 
Überlappen der Tasche mit ovaler Leichtmetallplakette mit der 
Beschriftung Wafm-Tasche K.14.1.106, darunter ist die Prägung 
MP 43 noch sichtbar. 	 IDK�  Zustand 2

17670	 CHF 200.–� 242007
Kornschieber zu SIG P210.� SIG-Fabrikat aus Stahlguss, Spindel 
brüniert, graviert «SIG P 210». 	ZUB� Zustand neuwertig

17671	 CHF 150.–� 243681
Magazintasche mit 10 neuen Stgw 57 Magazinen.� Grüne 
Leinentasche mit Verstärkungen aus Sattelleder, gestempelt: 
«A.Richener Beinwil a.S. 65». Inhalt: 10 neue Magazine zu Stgw 
57. 	 ZUB� Zustand neu

17672	 CHF 750.–� 243365
Pistole, SIG P49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen, 1 Reservemagazin.   
#A168695P 	 WES�  Zustand 2  
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17684	 CHF 40.–� 243701
Einstecklauf Lothar Walther zu SIG P210, Kal. 4mm/M20.� 
LL 128mm, passend zu 120mm-Lauf. In Originalschachtel mit 
Montagewerkzeug, Reinigungsbürste, 8 Ladepatronen und 
Bedienungsanleitung von 1968. 	 ID	�   Zustand 1

17685	 CHF 60.–� 236268
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5mm.� LL 110mm, TL 
310mm, Lauf und Verschlussgehäuse brünierter Stahl, Griff-
stück Leichtmetall, schrumpflackiert. Mikrometervisier, Block-
korn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und 
Fischhautmuster.   #038295 	 ID	  � Zustand 1

17686	 CHF 850.–� 243364
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster, 1 Reser-
vemagazin.   #P66176 	 WES�  Zustand 2  

17687	 CHF 650.–� 241830
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Brünierung am 
Griffstück teils berieben. Blaue SIG-Schachtel, Syntogengriff-
schalen und Putzzeug.   #P68786 	 WES�  Zustand 2

17688	 CHF 80.–� 240080
Co2-Gewehr, Hämmerli Match, Kal. 4.5mm. LL 580mm, TL 
1055mm, Einzellader, brüniertes System. Diopter, Ringkorn 
mit Korntunnel. Zwei Abzüge, der vordere dient dazu das 
Schlagstück zu spannen und den Schieber mit der Ladeöff-
nung nach oben zu bringen, mit dem zweiten wird der Schuss 
ausgelöst. Die Waffe kann sowohl mit CO2-Kapseln als auch 
mittels Fülladapter und Tank im Pistolengriff betrieben werden. 
Lackierte Nussholzschäftung, eckige Kolbenbacke, schwarze 
Gummikolbenkappe. #04017 	   ID� Zustand 1

17689	 CHF 1800.–� 241998
Pistole, SIG P210-1, Kal. 7.65mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. 
Blaue SIG-Schachtel, zusätzliche lackierte Nussholzgriff-
schalen.   #P79362 	 WES� Zustand neuwertig

17678	 CHF 1800.–� 243709
Pistole SIG P210-6, 9mmP.� Sandgestrahltes, brüniertes Stahl-
griffstück, SA-Abzug mit Triggerstopp, Riffelung an der Vorder-
seite des Griffstücks, Magazinfüller, Schussbild, Kornschieber. 
Handelt sich um eine Doppelnummerierung, darum das «Z» 
am Nummernende!   #P65517-Z 	 WES�  Zustand 1

17679	 CHF 1600.–� 243268
Pistole, Walther PPK-L, P65, Kal. 7.65mmK.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug, Schlitten 
brünierter Stahl, seitlich links ist der Sicherungs- resp. 
Abspannhebel integriert. Kimme seitlich eingeschlauft, braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster und Firmenlogo. 
Griffstück und Schlitten mit CH-Beschuss. Original Schachtel 
mit Bedienungsanleitung, Reservemagazin und Putzstock. Von 
diesen sogenannten Fliegerpistolen wurden 1964 insgesamt 
415 Stück bezogen. Zubehör ein Gurt- und ein Schulterholster.   
#515857 	 WES�  Zustand 1

17680	 CHF 1500.–� 238478
Pistole, Walther PPK-L, P65, Kal. 7.65mmK.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug, Schlitten 
brünierter Stahl, seitlich links ist der Sicherungs-/ resp. 
Abspannhebel integriert. Kimme seitlich eingeschlauft, braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster und Firmenlogo. 
Griffstück und Schlitten mit CH-Beschuss. Original Schachtel 
mit Bedienungsanleitung, Reservemagazin und Putzstock. Von 
diesen sogenannten Fliegerpistolen wurden 1964 insgesamt 
415 Stück bezogen.   #515811 	  WES�  Zustand 1

17681	 CHF 700.–� 242733
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanzfutteral 
gestempelt «F Bossart, Willisau, 57», Tragriemen, Reservema-
gazin.   #A127284P 	 WES�  Zustand 1

17682	 CHF 300.–� 243616
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Ord.-Ausführung, 
Semi-Auto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem 
Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Block-
korn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, 
Ledertragriemen. Dolchbajonett 57.   #A491002P 	 WES�  
Zustand 1

17683	 CHF 190.–� 241462
Polizei-Offiziersdolch Graubünden, Ord. 1943, Hersteller 
Elsener Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide 
geschwärzt, Weiss-blaues Schlagband für Polizeioffiziere Grau-
bünden.   #207541 	 BLA�  Zustand 1
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17695	 CHF 140.–� 242864
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Unteroffiziere.   #172923 	 BLA�  Zustand 2

17696	 CHF 80.–� 227697
Co2-Pistole, Hämmerli Master, Kal. 4.5mm.� LL 165mm, TL 
400mm, Lauf und Verschlussgehäuse brünierter Stahl, Griff-
stück Leichtmetall, schrumpflackiert. Mikrometervisier, Block-
korn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und 
Fischhautmuster. Kunstlederbezogener schwarzer Waffenkoffer 
beschriftet «Hämmerli», Co2-Kapseln, Diabolos.   #24311 	
	 ID	�   Zustand 2

17697	 CHF 250.–� 243000
Matchstutzer, Hämmerli National Mod. 312, Kal. 7.5x55.� LL 
740mm, TL 1320mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung (K31), brüniertes System, schwerer Rundlauf, Spin-
deldiopter mit verstellbarer Lochscheibe, Ringkorn mit Korn-
tunnel. Stecherabzug, Lochschaft aus Nussholz, Pistolengriff 
punziert, Handanschlag, Vorderstütze, verstellbare Kolben-
kappe aus Leichtmetall. Lederner Schiessriemen.   #312-074 	
	 ID	  � Zustand 2

17698	 CHF 170.–� 241461
Polizei-Offiziersdolch Bern, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schwarz-rotes Schlagband für Polizeioffiziere Bern.   #199685 	
	 BLA�  Zustand 1

17699	 CHF 200.–� 241464
Polizei-Offiziersdolch Zug, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Blau-weisses Schlagband für Polizeioffiziere Zug.   #292411 	
	 BLA�  Zustand 1

17700	 CHF 750.–� 241538
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. 
Ordonnanzfutteral gestempelt «F.Burri Reichenbach 73»».   
#P70669 	 WES� Zustand 1  

17690	 CHF 1100.–� 242830
Pistole, SIG P210-1,  9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Vergrösserter Sicherungsflügel, lackierte Nussholz-
griffschalen mit Fischhaut. Blaue SIG-Schachtel, 6 Reser-
vemagazine, Magazinfüllhilfe, 2 schwarze Magazintäschchen, 
braunes Gurttragholster Modell Wenk, Bedienungsanleitung, 
Erla-Putzset.   #P64687 	 WES�  Zustand 2

17691	 CHF 320.–� 243725
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. Dieser Kara-
biner ist mit Hämmerli-Speziallauf ausgerüstet. Schussbild von 
Hämmerli beiliegend (99Punkte). #P268780 			 
	 IDK	�  Zustand neuwertig

17692	 CHF 180.–� 241456
Polizei-Offiziersdolch Genf, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Rot-gelbes Schlagband für Polizeioffiziere der Flughafenpolizei 
Genf.   #181035 	 BLA�  Zustand 1

17693	 CHF 180.–� 241458
Polizei-Offiziersdolch Zürich, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Blau-weisses Schlagband für Polizeioffiziere Zürich.   #194577 	
	 BLA�  Zustand 1

17694	 CHF 130.–� 242042
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #163575 	 BLA�  Zustand 1
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17706	 CHF 170.–� 241460
Polizei-Offiziersdolch Thurgau, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Grün-weisses Schlagband für Polizeioffiziere Thurgau.   
#232640 	 BLA�  Zustand 1

17707	 CHF 300.–� 243420
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 500m, Diopter K, WF, Blockkorn mit 
Korntunnel, lackierte glatte Nussholzschäftung. Glatter Leder-
tragriemen.    #P266982 	 IDK�  Zustand 1

17708	 CHF 1600.–� 242872
Selbstladebüchse, SIG AMT, Kal. .308.� Werkshalbautomat des 
Sturmgewehres SIG 510-4. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Von dieser Waffe wur-
den für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den Jahren 1969 bis 
1978 hergestellt. Dioptervisierung einstellbar von 100 bis 600m. 
Vorderschaft und Kolben aus lackiertem Nussholz. Die Zweib-
einstütze ist auf der Laufoberseite gelagert. 3 Reservemagazine, 
Kornschieber.   #20016	 WES�

17709	 CHF 400.–� 243713
Sportpistole, Hämmerli International 208, Kal. .22LR. LL 
150mm, TL 250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Triggerstop, Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte, geölte 
Nussholzgriffschalen mit seitlicher Handauflage. Rote 
Hämmerlischachtel, Bedienungsanleitung.   #G24685 		
	 WES�  Zustand 2

17710	 CHF 200.–� 243335
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Privatisierte Ord.-Aus-
führung, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem 
Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Block-
korn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, 
Ledertragriemen. Bajonett 57, 3 Reservemagazine, 1 Magazin 
für Treibpatronen mit Füllhilfe.   #A299980P 	 WES�  Zustand 1

17711	 CHF 160.–� 242008
Holzgriffschalen zu Pistole SIG 210.� Lackierte Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #ohne			 
	 ZUB� Zustand neuwertig

17712	 CHF 50.–� 207163
Kornschieber zu SIG AMT.� Brünierter Gusskörper mit seitli-
cher Regulierspindel. Für des American Match Target (AMT) 
von SIG konstruiert. 	 ZUB� Zustand neu

17713	 CHF 190.–� 241463
Polizei-Offiziersdolch St.Gallen, Ord. 1943, Hersteller 
Elsener Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahl-
scheide geschwärzt, weiss-grünes Schlagband für Polizeioffi-
ziere St.Gallen.   #239427 	 BLA�  Zustand 1

17701	 CHF 450.–� 243371
Sportpistole, Hämmerli 208S, Kal. .22LR.� LL 150mm, TL 
250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte Nussholzgriffschalen 
mit seitlicher Handauflage. Rote Originalbox mit Reservema-
gazin, Schussbild und Bedienungsanleitung.   #48478 		
	 WES�  Zustand 1

17702	 CHF 260.–� 243717
Sportpistole, Hämmerli 208, Kal. .22LR.� Brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Triggerstopp. Mikrometervisier, Korn 
von vorne eingeschlauft. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut-
verschnitt. Rote Hämmerlischachtel mit Bedienungsanleitung, 
Reservemagazin, Bordwerkzeug mit Ersatzteilen, Schussbild 
und Putzstock.   #G41371 	 WES�  Zustand 1

17703	 CHF 650.–� 240226
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kasten-
magazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Blockkorn. ZF Dinox 
Veteran, 4x32, Absehen 1, lackierte glatte Nussholzschäftung. 
Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   #P264329 		
	 IDK�  Zustand 1

17704	 CHF 250.–� 242051
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #397549 		
	 IDK�  Zustand 2

17705	 CHF 200.–� 241459
Polizei-Offiziersdolch Fribourg, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz Victoria.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schwarz-weisses Schlagband für Polizeioffiziere Fribourg.   
#257637 	 BLA�  Zustand 1
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17721	 CHF 4500.–� 241988
Pistole, SIG P210-7, Kal. .22LR.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Normalvisier. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Blaue «SIG»-
Schachtel mit Bedienungsanleitung.   #46646 Z			
	 WES� Zustand neuwertig

17722	 CHF 1100.–� 243147
Pistole, SIG P210-6, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Normalvisier. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt.   #P81509 	 WES�  Zustand 2

17723	 CHF 300.–� 243207
Matchpistole, Hämmerli 120, Kal. .22LR.� LL 255mm, Knie-
gelenkverschluss, Mikrometervisier, Blockkorn. Griffstück und 
Kornträger matt Alu, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. 
Anatomisch geformte Nussholzgriffschalen.   #12-6933 		
	 WES�  Zustand 2

17724	 CHF 300.–� 243370
Sportpistole, Hämmerli 215S, Kal. .22LR.� LL 150mm, TL 
250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte Nussholzgriffschalen, 
mit seitlicher Handauflage, anatomisch angepasst. Rote Origi-
nalbox mit Reservemagazin, Bordwerkzeug und Bedienungs-
anleitung.   #G69439 	 WES�  Zustand 1

17714	 CHF 50.–� 238590
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5mm.� LL 110mm, TL 
310mm, Lauf und Verschlussgehäuse brünierter Stahl, Griff-
stück Leichtmetall, schrumpflackiert. Mikrometervisier, Block-
korn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und 
Fischhautmuster. Schwarzer kunstlederbezogener Waffen-
koffer, beschriftet «Hämmerli».   #41186 			 
	 ID	  � Zustand 1

17715	 CHF 280.–� 243158
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 96/11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende, Ringkorn mit Tunnel. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertrag-
riemen.   #320256 	 IDK�  Zustand 2

17716	 CHF 180.–� 240224
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertrag-
riemen.   #425975 	 IDK�  Zustand 1

17717	 CHF 400.–� 243721
Revolver Hämmerli Dakota Single Action, Kal. .45LC.� LL 
140mm, TL 280mm, buntgehärteter Stahlrahmen, SA-Abzug, 
Griffstück Messing. Lauf und Trommel brüniert. Visierrinne in 
der Rahmenbrücke, Blockkorn. Hahn besitzt eine Drehsiche-
rung oberhalb dem Zündstift. Schachtel «The Virginian», Bedie-
nungsanweisung.   #52952 	 WES�  Zustand 1

17718	 CHF 50.–� 243686
Konvolut von 20 Treibpatronen zu Panzerwurfgranate 
7,5x55.� 1x Jg 1949, 1x Jg 1957, 1x Jg 1959, 1x Jg 1973. Bemerkung: 
Jede Etikette ist unterschiedlich, alle Pakete ungeöffnet. 		
	 ID	�   Zustand 1

17719	 CHF 120.–� 241944
Offiziersdolch, Ord. M 43, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Parierstange verchromt. Schwarz lackierte Stahl-
scheide, Schlagband für Offiziere.   #168864 	 BLA�  Zustand 2

17720	 CHF 650.–� 231456
Schnittmodell, Pistole SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Instruktionsmodell, sämtliche 
Schnittkanten sind rot lackiert.   #074 	IDK�  Zustand 1
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17729	 CHF 2800.–� 243728
Pistole, SIG P210-5, HEAVY FRAME, 150mm-Lauf, Kal. 
9mmP.� Brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
verstärktem Griffstück, Triggerstop und verschraubtem Schlös-
schen, Mikrovisierung. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Schlitten links mit «SIG P210-5» beschriftet, Griffstück 
mit «Heavy Frame» und Schweizer Beschuss. In Originalbox mit 
Bedienungsanleitung, Schussbild, Kornmutterschlüssel und 
Ladehilfe.   #P309727	 WES� Zustand neu

17730	 CHF 450.–� 242866
Repetierbüchse, Tikka LSA55 Biathlon Nationalmannschaft, 
Kal. .22-250.� LL 620mm, TL 1110mm, Zylinderverschluss, 
schwerer Rundlauf, System brüniert, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Diopter mit verstellbarer Irisblende, Ringkorn 
im Korntunnel. Geölter, glatter Nussholzschaft, Vorderschaft 
mit eingelassener Aluschiene zum Verstellen des Schiessrie-
mens, schwarze Gummikolbenkappe. Lauf mit eidg. Abnah-
mestempel. Diese Waffe wurde von der Nationalmannschaft 
im Biathlonschiessen an der Olympiade 1976 in Seefeld AT 
benutzt.   #550-133920 		  ID	�   Zustand 2

17731	 CHF 700.–� 238699
Schnittmodell Pistole, SIG-Sauer P225, Kal. 9mmP.� Werks-
schnittmodell, nicht schussfähig. Schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, Schlitten matt brüniert. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Alle Schnittkanten 
sind rot lackiert, blaue Originalschachtel.   #395		
	 IDK� Zustand neu

17732	 CHF 4500.–� 242837
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabeskengravur, 
Längslinie mit Goldeinlage, Bedienelemente vergoldet. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte Nussholz-
griffschalen. Rot ausgelegte Nussholzkassette.   #P69730		
	 WES� Zustand neuwertig

17725	 CHF 2500.–� 243727
Pistole, SIG P210-5/6, HEAVY FRAME, Kal. 9mmP.� Brünierte, 
sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, verstärktem Griff-
stück, Triggerstop und verschraubtem Schlösschen, Normalvi-
sierung. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Sonder-
serie, Schlitten links mit SIG P210-5 beschriftet, Griffstück mit 
«Heavy Frame» und Schweizer Beschuss. Anm: Diese Pistole 
wurde mangels Verfügbarkeit von korrekt mit P210-6 beschrif-
teten Schlitten und einem Überschuss von P210-5-Schlitten ab 
Werk so ausgeliefert, um die Nachfrage der Schützen zeitnah 
befriedigen zu können. Die bekannten S/N-Bereiche befinden 
sich zwischen P306501–-05 sowie P309550–-50, also wurden ca. 
205 Waffen in dieser Ausführung ausgeliefert. In Originalbox 
mit Bedienungsanleitung, Schussbild, SIG-Aufnäher und Lade-
hilfe.   #P309587	 WES� Zustand neu

17726	 CHF 350.–� 242311
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. Frühe Ausführung 
mit vorne abgerundetem Schlitten, DA-Abzug, Abspannhebel, 
Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im Schlitten integriert. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Grünes 
Ordonnanzfutteral.   #A1015805P 	 WES�  Zustand 2

17727	 CHF 350.–� 243341
Pistole, SIG-Sauer 230, Kal. 7.65mm.� LL 90mm, schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, brünierter Stahlschlitten, 
DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten 
integriert, Kimme seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, rote 
S-S Schachtel mit Bedienungsanleitung und Anschussscheibe.   
#S101359 	 WES�  Zustand 1

17728	 CHF 500.–� 243715
Pistole, SIG-Hämmerli P240, Kal. .38Spec, .32S&W, .22LR.� LL 
155mm, TL 260mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
aussenliegendem Hahn. Mikrometervisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn. Punzierte Nussholzgriffschalen mit 
Daumenauflage und verstellbarem Handanschlag. Wechsel-
system Kal. .32S&W und .38Spec. mit je zwei Magazinen, rote 
Hämmerli Schachtel, Putzzeugsets für alle Kaliber, Schussbild, 
Bedienungsanleitung. Achtung, benötigt 3 Erwerbsberechti-
gungen!   #P205627 	 WES�  Zustand 2  
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17737	 CHF 380.–� 242312
Pistole, SIG-Sauer 230, Polizei Zug, Kal. 9mmPolice.� LL 
90mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher 
Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seit-
lich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem Schlitten 
Kantonswappen Zug. Rote Originalschachtel von S&S, Bedie-
nungsanleitung, Reservemagazin.   #S108614 			 
	 WES�  Zustand 1

17738	 CHF 130.–� 242041
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #180189 	 BLA�  Zustand 1

17739	 CHF 140.–� 242863
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #192036 	 BLA�  Zustand 2

17740	 CHF 140.–� 243021
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Unteroffiziere.   #161542 			   BLA�  Zustand 2   

17741	 CHF 200.–� 243019
Kleinkaliber Stutzer, Tanner, Kal. .22LR.� LL 730mm, TL 
1280mm, Zylinderverschluss, schwerer Rundlauf, Hämmer-
li-Diopter mit stufenlos verstellbarer Irisblende, Ringkorn mit 
Tunnel. Lochschaft aus geöltem Nussholz, seitliche Handauf-
lage, Kolbenkappe/Haken aus Leichtmetall, höhenverstellbar. 
Vorderschaft mit eingelassener Leichtmetallschiene mit Hand-
stütze, Kunstlederfutteral.   #67-56 	 ID	  Zustand 2

17742	 CHF 350.–� 242003
Lauf zur Pistole SIG 210, Kal. 7.65mmP.� TL 120mm, neuwerti-
ger Lauf mit Schliessfeder, Schussbild.   #P80048		
	 WES� Zustand neuwertig

17743	 CHF 400.–� 243017
Lauf zu SIG Pistole P 210, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, mit 
Schliessfeder. 	 WES� Zustand neuwertig

17744	 CHF 50.–� 237801
Konvolut von 10 Schweizer Taschenmesser.� 4 Taschenmesser 
von Victorinox mit roten Griffschalen, 2 Messer Wenger, Griff-
schale rot, 4 Messer berostet.   #ohne 	ZUB�  Zustand 2

17733	 CHF 3800.–� 243430
Pistolenset «Von Bank».� enthaltend total 5 Pistolen: 1 Pistole 
SIG P 210-6, Kal. 9mmP, Nr. P 555053, 1 Pistole SIG-Sauer P 220, 
Kal. 9mmP, Nr. G 555053, 1 Pistole SIG-Sauer P 225, Kal. 9mmP, 
Nr. M 555053, 1 Pistole SIG-Sauer P 226, Kal. 9mmP, Nr. U 555053 
und 1 Pistole SIG-Sauer P 230, Kal. 9mmKurz, Nr. S555053. Alle 
Waffen sind mattverchromt, die Bedienelemente vergoldet und 
die Griffschalen bestehen aus Nussholz. Mit Ausnahme der P 
210 sind die Griffstücke der anderen 4 Pistolen aus Leichtmetall 
und verfügen über einen Spannabzug. Aluminiumkoffer, innen 
mit blauem Satin ausgelegt, Bedienungsanleitungen für alle 
fünf Waffen.   #P555053, G555053, M555053, U555053, S555053 	
	 WES�  Zustand neu

17734	 CHF 300.–� 243293
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, Stahlschlitten brüniert. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Korn im Schlitten 
integriert. CH-Beschuss, helle Nussholzgriffschalen mit Fisch-
haut. Blaue S-S Kunststoffbox mit Reservemagazin und Bedie-
nungsanleitung.   #G112945 	 WES�  Zustand 1

17735	 CHF 350.–� 242734
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im Schlitten 
integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Schwarzes Ordonnanzholster mit Reservemagazin, 
gestempelt «Fr. Schwab, Sattler, Muntelier, 84.   #A1040560P 	
	 WES�  Zustand 1

17736	 CHF 450.–� 238482
Pistole, SIG-Sauer 230, Kantonspolizei Aargau, Kal. 9mmPo-
lice.� LL 90mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitli-
cher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem 
Schlitten Kantonswappen Aargau.   #S109029 			 
	 WES�  Zustand 1
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17752	 CHF 380.–� 241839
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.� LL 150mm, TL 
250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, auswechselbares Blockkorn. Punzierte, 
geölte Nussholzgriffschalen mit seitlicher Handauflage. 
Schwarzer Hämmerlikoffer mit Reservemagazin und Bedie-
nungsanleitung, Putzzeugrolle, Ersatzzündstift.   #G68469 	
	 WES�  Zustand 1

17753	 CHF 4000.–� 241989
Pistole, SIG P210-Luxus, Eichenlaub, Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Eichen-
laubgravur, Bedienelemente vergoldet. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen, 
Eichenlaubmotiv. Rot ausgelegte Nussholzkassette.   #P91975	
WES� Zustand neuwertig

17754	 CHF 6800.–� 241991
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Längsliniengravur, 
Längslinie mit Goldeinlage, Englisch Gravur und Blumen-
muster. Siehe Buch «Begegnung mit einer Legende», Armbruster 
/Kessler, Seite 185 oben, gemischtes L-Modell! Bedienelemente 
vergoldet. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Mit bordauxrotem Seiden-
velour ausgelegte Nussholzkassette, Anschussscheibe, blaue 
SIG-Schachtel.   #P92700 	 WES� Zustand neuwertig

17745	 CHF 60.–� 237316
Ruess Trainingspistole.� Gussrohling eines Pistolengriffes zum 
Stärken der Schusshand. 	 ZUB�  Zustand 1

17746	 CHF 100.–� 243436
Steinschlosspistole, Replica, Kal. 22mm.� LL 260mm, TL 
450mm, Hahn herzförmig durchbrochen, Pulverpfanne aus 
Messing. Messinggarnitur. Laufwurzel markiert mit unbe-
kanntem Wappen, «-H-» sowie der Waffennummer und «80». 
Matt lackierte Buchenholzschäftung.   #630/2 			 
	 ID�  Zustand 2

17747	 CHF 600.–� 216155
Plastik-Trainings-System SIG-SAUER P225, Kal. 9mmPT.� 
System mit Rückstossverstärker (floating chamber), matt brüniert. 
Im Schlitten sind beidseits Markierungen eingefräst, welche mit 
roter Farbe ausgelegt sind. Der Lauf hat oben eine blaue Farb-
markierung. Normalvisier, 2 Magazine, spezieller Zerlegehebel, in 
Kunststoffbox. Die SIG baute nur wenige Wechselsysteme für die 
P225, die Serienproduktion erfolgte ausschliesslich in kompletten 
Waffen.   #R001010 	 WES�  Zustand 1

17748	 CHF 3300.–� 238762
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabeskengravur, 
Längslinie mit Goldeinlage, Bedienelemente vergoldet. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte Nussholz-
griffschalen. Rot ausgelegte Nussholzkassette, Bedienungsanlei-
tung und Anschussscheibe.   #P91953 	WES�  Zustand neu

17749	 CHF 850.–� 240741
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Ordonnanzfutteral gestempelt «J. Bleiker, Pfyn, 1958».   
#P81827 	 WES�  Zustand 1

17750	 CHF 500.–� 240947
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Aargau, Kal. 9mmP.� 
Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. Kantonswappen Aargau links im Schlitten eingra-
viert, DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Magazinhalterung unten am Griffstück. 
Grüne Originalkartonschachtel, Reservemagazin und Bedie-
nungsanleitung.   #M535289 	WES�  Zustand 2

17751	 CHF 300.–� 241833
Sportpistole, Hämmerli 280, Kal. .22LR.� LL 115mm, TL 
280mm, Verschluss- und Abzugsgehäuse aus Makrolon, Mikro-
metervisier, punzierte Nussholzgriffschalen mit Daumen-
auflage und Handanschlag. Schwarzer Kunststoffkoffer mit 
Bedienungsanleitung, Gewichte, Reinigungsbürsten, roter 
Werkzeugbeutel.   #001775 	 WES�  Zustand 2
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17760	 CHF 900.–� 243336
Wechselsystem zu Pistole SIG 210-5, Kal. 9mmP-Bleilauf.� 
Brünierter Verschluss, Mikrometervisier, Lauf 150mm, Schliess-
feder. Buchenholzkästchen mit grauer Auskleidung.   #P91934	
	 WES� Zustand neuwertig

17761	 CHF 800.–� 239076
Konvolut von 2 Pistolen SIG-SAUER P225, Kal. 9mmP.� 1. 
Brünierter Schlitten mit rechtsseitiger Beschriftung «Montage 
Suisse», Schweizer Beschussprobe. Magazinhalter unten.   
#M1491617. 2. Brünierter Schlitten mit deutschem Beschuss, 
Magazinhalter seitlich   #M491617. Es handelt sich um eine 
kleine Serie versehentlich doppelt nummerierter Waffen; der 
Fehler wurde korrigiert, indem bei der Schweizer Montage eine 
«1» der Serienummer vorangestellt wurde. Beide Waffen in 
originaler S-S Kunststoffbox mit Bedienungsanleitung. 		
	 WES� Zustand neuwertig

17762	 CHF 220.–� 239146
Pistole, SIG-Sauer 230, Kantonspolizei Aargau, Kal. 9mmPo-
lice.� LL 90mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitli-
cher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem 
Schlitten Kantonswappen Aargau. Rote Originalschachtel, 
Reservemagazin, Bedienungsanleitung, Anschussscheibe.   
#S107535 	 WES�  Zustand 2

17763	 CHF 300.–� 243266
Pistole, SIG-Sauer 230, Stadtpolizei La-Chaux-de-Fonds, 
Kal. 9mmPolice.� LL 90mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten 
integriert, Kimme seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, 
linksseitig auf dem Schlitten Wappen von La-Chaux-de-Fonds. 
Rote S-S Schachtel, Bedienungsanleitung, 3 Reservemaga-
zine, Gurttäschchen für zwei Magazine, Anschussscheibe.   
#S103980 	 WES�  Zustand 2

17764	 CHF 1000.–� 241597
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Punziermuster. 
Ordonnanzfutteral gestempelt «A. Zürcher, Gerlafingen, 73», 
Reservemagazin.   #A210548P 	WES�  Zustand 1

17765	 CHF 800.–� 207372
Selbstladebüchse SIG PE57, Kal. 7.5x55. Zivile Variante des 
Sturmgewehrs 57, Werkshalbautomat. Verschlussgehäuse 
mit Montageplatte für ZF-Träger, Furteririsblende. Ledertrag-
riemen, zusätzliches 10-Schuss-Magazin. #PE2226 		
	 WES	�  Zustand 1

17755	 CHF 7000.–� 241992
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, englische Gravur mit 
Akanthusblättern und Goldlinien, Bedienelemente vergoldet. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte 
Nussholzgriffschalen. Rot ausgelegte Nussholzkassette, 
Anschussscheibe. Blaue SIG-Schachtel.   #P92000 		
	 WES� Zustand neuwertig

17756	 CHF 1100.–� 242271
Pistole SIG P210-6, Kal 7.65mm.� Sandgestrahlte brünierte 
Ganzstahlwaffe, Sportabzug mit Triggerstop, Riffelung an 
der Vorderseite des Griffstücks, Kontrastvisierung, schwarze 
Hämmerli-Hi-Grip-Griffschalen. SIG-Kunststoffkoffer, Maga-
zinfüller, Bedienungsanleitung.   #P68335 			 
	 WES�  Zustand neuwertig

17757	 CHF 250.–� 242801
Sportpistole, Hämmerli 280, Kal. .22LR.� LL 116mm, 
Verschlussgehäuse aus Makrolon, Mikrometervisier, Griff aus 
Nussholz. Originale Hämmerlischachtel.   #001714 	 WES�

17758	 CHF 350.–� 242838
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Basel, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Kantonswappen Baselstadt links im Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Magazinhalterung unten am Griffstück. 4 Reservema-
gazine, Ansteckholster «Brauer Bros. St. Louis», Gurtholster 
«H. Stucki, Sattlerei, Seftigen». Kimme und Korn Ersatz.   
#M435500 	 WES�  Zustand 1

17759	 CHF 200.–� 243209
Pistole, SIG-Sauer 230, Kal. 9mmPolice.� LL 90mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Block-
korn im Schlitten integriert, Kimme seitlich eingeschlauft. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Deut-
scher Beschuss, rote S-S-Schachtel, Bedienungsanleitung.   
#S108777 	 WES�  Zustand 1
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17772	 CHF 700.–� 243711
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Normal-
visier, Magazin blank poliert, zusätzliches brüniertes Magazin. 
Blaue SIG-Schachtel, Bedienungsanleitung, Anschussscheibe.   
#47170 	 WES�  Zustand 2

17773	 CHF 200.–� 242010
Mikrometervisier zur Pistole SIG 210.� Brünierter Stahl, 3mm 
Kimmeneinschnitt, Korn.   #48 	   ZUB�  Zustand 2

17774	 CHF 360.–� 243412
Konvolut von 5 Magazinen zu Pistole SIG P 210.� 5 gebrauchte, 
brünierte Stahlmagazine 9mmPara. 	 ZUB�  Zustand 2

17775	 CHF 70.–� 243804
Visierschieber SIG-SAUER P220/P75.� Schwarz eloxierter 
Aluminiumkörper mit S-S Logo, Feingewindespindel mit 
Knebel. Auch geeignet zum Auswechseln der Visiere.  
	 ZUB� Zustand neu

17776	 CHF 1100.–� 243724
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, 
Privatversion, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwar-
zenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet 
sich folgende Gravur: «054» und «Jubiläums Karabiner». Das 
Schweizer Kreuz ist in Gold ausgelegt. Rechts im Kolben ovale 
Plakette «1931–1981, 50 Jahre Karabiner 31, Eidg. Waffenfabrik 
Bern». Schussbild über 99 Punkte der Eidg. Waffenfabrik Bern 
vom 30.04.1984.   #P270854	 IDK� Zustand neuwertig

17777	 CHF 450.–� 238707
Pistole, SIG-Sauer P225, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Magazinhalter unten, seitl. Abspannhebel. 
Schweizer und deutscher Beschuss. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Grüne SIG-Sauer Schachtel mit 
Schussbild und Bedienungsanleitung.   #M563087		
	 WES� Zustand neuwertig

17778	 CHF 1250.–� 216154
Kleinkaliberwechselsystem SIG-SAUER P225, Kal. .22LR.� 
Brünierte Stahlausführung, Masseverschluss mit Rückstoss-
verstärker (Floating chamber), Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Es wurden nur wenige Prototypen für das Mod. P225 
hergestellt. Komplett in originaler Kunststoffbox mit spezi-
ellem Zerlegehebel, 2 Magazine, Bordwerkzeug, Putzzeug.   
#N001013 	 WES�  Zustand 1

17779	 CHF 620.–� 208941
Pistole, SIG-SAUER P230, Kal. 7.65mm.� Ausführung mit 
schwarz eloxiertem Alu-Griffstück und matt brüniertem 
Schlitten, DA-Abzug und aussenliegendem Hammer. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut.   #S 100573 		
	 WES�  Zustand 1

17766	 CHF 950.–� 241617
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat 
serienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung 
zum Einhängen der ZF-Montage, welche den Diopter völlig 
umschliesst. Originale SIG-Montage mit ZF «Tasco» 6-24x40. 
Vorderschaft und Kolben aus schwarzem Gummi. Zweibein-
stütze, Ledertragriemen.   #PE4307 	 WES�  Zustand 2

17767	 CHF 1200.–� 242874
Selbstladebüchse SIG Manurhin SG542 Werkshalbautomat, 
Kal. 243Win.� LL 515mm inkl. Mündungsbremse, TL 1010mm. 
Gasdrucklader mit Drehverschluss, Visierung mit 4-Stellungs-
trommel, grüner starrer Kunststoffkolben. Verschlussgehäuse 
linksseitig beschriftet: «SIG SG542 - l.c. Manurhin» und «C.S.A. 
MR .243Win.». Grüner Kunststoffvorderschaft und Pistolengriff, 
Zweibeinstütze. 2 Reservemagazine, Bajonett.   #51831		
 	 WES�  Zustand 1

17768	 CHF 1900.–� 239219
Selbstladebüchse, SIG AMT, Kal. .308.� Werkshalbautomat des 
Sturmgewehres SIG 510-4. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Von dieser Waffe 
wurden für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den Jahren 1969 
bis 1978 hergestellt. Dioptervisierung einstellbar von 100 bis 
600m. Vorderschaft und Kolben aus lackiertem Nussholz. Die 
Zweibeinstütze ist auf der Laufoberseite gelagert.   #20470 	
	 WES�  Zustand 1

117769	 CHF 380.–� 210197
Pistole, SIG-Sauer 230SL, Kal. 7.65mmK. LL 90mm, polierte 
Waffe aus rostfreiem Stahl, DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. 
Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seitlich eingeschlauft, 
rote Farbmarkierung. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Deutscher Beschuss. #S001403 		
	 IDK� Zustand 1

17770	 CHF 750.–� 241826
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Normal-
visier, 2 Magazine, ein brüniertes und ein blank poliertes.   
#47987 	 WES�  Zustand 2

17771	 CHF 320.–� 242660
Kornschieber zu SIG P210-7.� SIG-Fabrikat aus Stahlguss, 
brüniert, graviert «SIG» und «P210-7 47/8». Kornschieber zu 
Kleinkaliberpistolen P210-7 sowie KK-Wechselsystemen sind 
sehr selten! 	 ZUB�  Zustand 1



79

17785	 CHF 200.–� 243720
Matchpistole Hämmerli 152 Electronic, Kal. .22LR.� LL 
290mm, Fallblockverschluss, System brüniert. Anatomischer 
Griff aus Nussholz, verstellbarer Handanschlag, hölzernern 
Vorderschaft, zwischen diesem und dem Lauf ist der Kipp-
schalter angebracht, mit welchem die Elektronik eingeschalten 
wird. Batteriefach im Griff. Mikrometervisierung, Blockkorn. 
Schwarzer Kunststoffkoffer mit Reinigungsset, Bedienungsan-
leitung.   #152-10599 	 WES�  Zustand 2

17786	 CHF 780.–� 243737
Pistole, SIG P210-2, Combatumbau, Kal. 9mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, seitlicher Magazinhalter, vergrös-
serter Sicherungshebel, trichterförmige Magazinschachtöff-
nung, Kontrastvisierung. Schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhautmuster. in Kunststoffbox mit 8 Reservemagazinen.   
#P94086 	 WES�  Zustand 2

17787	 CHF 400.–� 239903
Pistole, SIG-Sauer P225-PT, Kal. 9mmx19PT.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Magazinhalteknopf links am Griffstück. Original 
S-S Schachtel mit Bedienungsanleitung. Das Griffstück, der 
Verschluss und der Lauf sind mit blau markierten Ausfräsungen 
gekennzeichnet.   #M003373 	WES�  Zustand 1

17788	 CHF 800.–� 241544
Selbstladebüchse, Sites Spectre HC Pistol, Kal. 9mmP.� 
LL 140mm. Gehäuse aus geprägtem Stahlblech, brüniert. 
Aufschiessender Masseverschluss. Pistolengriff und Vordergriff 
aus schwarzem, aufgerauhtem Kunststoff. Bei geladener Waffe 
kann mittels Abspannhebel das Schlagstück entspannt werden. 
Will man schiessen, kann die Waffe mittels Spannabzugs abge-
feuert werden. Nach oben umlegbarer Klappschaft. Magazin-
schacht rechtsseitig signiert «Assembled by Greco Sport Swit-
zerland».   #K6001 	 WES�  Zustand 2

17789	 CHF 950.–� 240225
Repetierbüchse, WF Bern, SBV-Jubiläums-Karabiner K 31, 
Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m. Dunkel gebeizte, 
lackierte Nussholzschäftung, rechtsseitig ovale Metallplakette 
mit Gravur «Schweiz. Büchsenmacherverband 1912 - 1987 
Association suisse des armuriers». Geflochtener Ledertrag-
riemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet sich 
folgende Gravur «Jubiläum SBV ASA 75Jahre» weiss hinterlegt 
sowie die Jubiläumsnummer: «078».   #P716638/078	  
	 IDK	�  Zustand neu

17780	 CHF 700.–� 238764
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. CH-Beschuss. Schlitten 
linksseitig graviert: «125 Jahre SIG 1860–1985» und in Gold 
eingelegt. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz. Messingplakette: «125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG 
Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rhein-
fall 1860–1985».   #JP1361	 WES�

17781	 CHF 1400.–� 243386
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug, Trigger-Stop. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, 1 
Reservemagazin.   #P95333 	 WES�  Zustand 1

17782	 CHF 600.–� 243427
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. 
Linksseitig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit 
«125 Jahre SIG 1860–1985» graviert. Die Bedienelemente sind 
vergoldet, geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentati-
onskassette aus Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messing-
plakette «125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische 
Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985», 
Bedienungsanleitung.   #JP1950	 WES� Zustand neuwertig

17783	 CHF 380.–� 243718
Schnellfeuerpistole, Hämmerli  232, Kal. .22short.� LL 
160mm, TL 285mm, Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-
stop. Verschlussgehäuse und Lauf brüniert, Aluriffstück sand-
gestrahlt und mattschwarz eloxiert. Mikrometervisier, Block-
korn, punzierte geölte Nussholzgriffschalen von Morini. Rote 
Hämmerlischachtel mit Bedienungsanleitung, Reservema-
gazin, Anschussscheibe, Bordwerkzeug mit Putzstock.   #232-
4034	 WES� Zustand neu

17784	 CHF 200.–� 243719
Matchpistole Hämmerli 150, Kal. .22LR.� LL 290mm, Fallblock-
verschluss, System brüniert. Anatomischer Griff aus Nussholz, 
verstellbarer Handanschlag, Mikrometervisierung, Blockkorn. 
Schwarzer Kunststoffkoffer mit Reinigungsset.   #15-3909 	
	 WES�  Zustand 2
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17794	 CHF 750.–� 243744
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung: «125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988». Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierter Arabeskengravur von der 
Graveurin Marlies Hürlimann. Anatomisch geformte Nussholz-
griffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. Hölzerne Präsen-
tationskassette mit Deckel aus Wurzelmaserholz, Bedienungs-
anleitung und Schussbild.   #JP0465	 WES� Zustand neu

17795	 CHF 950.–� 238861
Repetierbüchse, WF Bern, SBV-Jubiläums-Karabiner K 31, 
Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m. Dunkelgebeizte, 
lackierte Nussholzschäftung, rechtsseitig ovale Metallplakette 
mit Gravur «Schweiz. Büchsenmacherverband 1912–1987 
Association suisse des armuriers». Geflochtener Ledertrag-
riemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet sich 
folgende Gravur «Jubiläum SBV ASA 75 Jahre» weiss hinterlegt, 
sowie die Jubiläumsnummer «416». Schussbild 99 Punkte der 
Eidg. Waffenfabrik Bern vom 01.09.1989.   #614683		
		  IDK� Zustand neu

17796	 CHF 550.–� 243784
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Waffenbörse 
Herisau 1987, Kal. 7.5x55. Gradzugverschluss mit Drehwar-
zenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
lackierte glatte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen. In 
der rechten Kolbenseite ist eine ovale Messingplakette einge-
lassen mit folgender Gravur: «Internationale Waffenbörse 
Herisau 1987, No. 27 von 50». #P539001 	 IDK� Zustand 1

17797	 CHF 150.–� 243454
Matchpistole Hämmerli 150, Kal. .22LR.� Lauflänge 290mm, 
Fallblockverschluss mit seitlichem Öffnungshebel, System 
brüniert. Stecherabzug, anatomischer Griff aus Nussholz, 
verstellbarer Handanschlag, Mikrometervisierung, Blockkorn. 
Schwarzer Kunststoffkoffer mit Reinigungsset.   #15-1226	
	 WES� Zustand 1

17798	 CHF 300.–� 238906
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Zürich, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Kantonswappen Zürich links vorne am Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
DE und CH-Beschuss, Montage Suisse. Schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung unten am 
Griffstück.   #M420120 	 WES�  Zustand 2

17799	 CHF 380.–� 237855
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme seitlich eingeschoben. Schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Fischhautmuster. Schwarzes Ord.-Holster 
gestempelt: «F. Dolder, Beromünster, 1990».   #A1150349P 
 	 WES�  Zustand 1

17790	 CHF 3200.–� 241993
Pistole, SIG P210-JP125, Jubiläumspistole, Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente vergoldet. Griffstück linksseitig in Goldschrift «125 
Jahre SIG, 1853–1978». Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Mit bordeauxrotem 
Seidenvelour ausgelegte Nussholzkassette, Anschussscheibe, 
blaue SIG-Schachtel.   #JP017 Zustand neuwertig 	 WES�

17791	 CHF 750.–� 243743
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung: «125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988». Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierter Arabeskengravur von der 
Graveurin Marlies Hürlimann. Anatomisch geformte Nussholz-
griffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. Hölzerne Präsen-
tationskassette mit Deckel aus Wurzelmaserholz, Bedienungs-
anleitung und Schussbild.   #JP0464	 WES� Zustand neu

17792	 CHF 900.–� 243033
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP. Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Blaue SIG-Schachtel, 
Reservemagazin, Ladehilfe, Bedienungsanleitung.   #P90446 	
	 WES�  Zustand 1

17793	 CHF 650.–� 242845
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Jubiläumskarabiner des 
TKSF 1988, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500m. Geölte ausgesuchte Nussholzschäftung. 
Ovale Messingplakette rechtsseitig im Kolben eingelassen, 
signiert «Thurg. Kant. Schützenfest 1988, Frauenfeld, Nr. 150 
von 150». Geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel.   #999150	
IDK� Zustand neuwertig
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17806	 CHF 3500.–� 243742
Jubiläumspistole, SIG P210 «700 Jahre Eidgenossenschaft», 
Kal. 9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle, Bedienungsanleitung.   #0558 	
	 WES� Zustand neu  

17807	 CHF 1850.–� 242879
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün-grau beschichtet, Kolben 
seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben 
aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, 
Blockkorn mit Korntunnel, textiler Tragriemen, verstellbare 
Zweibeinstütze. Zubehör: SIG-Waffenkoffer, Bajonett 90, ZF, 
Hensoldt, 6x42BL mit Schnellspannmontage, Reservemagazin, 
Hülsenabweiser, Hülsenauffangkorb, originale Zweibein-
stützen, Bedienungsanleitung, Schussbilder.   #PE 1061 		
	 WES�  Zustand 2

17808	 CHF 950.–� 240231
KK-Karabiner, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, Privat-
version, Kal. .22LR.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Einzelladerbüchse, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet 
sich folgende Gravur «352» und «Jubiläums-KK Karabiner». Das 
Schweizer Kreuz ist in Gold ausgelegt. Rechts im Kolben ovale 
Plakette signiert «700 Jahre Confoederatio Helvetica 1291–
1991».   #P221023/352	 ID	�  Zustand neuwertig

17809	 CHF 400.–� 240388
Pistole, SIG-Sauer P226, Polizei Kanton Thurgau, Kal. 9mmP 
Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft mit weisser Farbmarkierung. CH und DE-Be-
schuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
#U160203 	 WES	�  Zustand 2

17810	 CHF 650.–� 235847
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. 
Linksseitig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt: «125 
Jahre SIG 1853–1978». Die Bedienelemente sind vergoldet, 
geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette 
aus Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette: 
«125 Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, 
Neuhausen am Rheinfall 1853–1978».   #JP862			 
	 WES� Zustand neuwertig

17811	 CHF 800.–� 243167
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grünem 
Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn mit 
Korntunnel, textiler Tragriemen, Zweibeinstütze, Reservema-
gazin.   #PE4466  	 WES�  Zustand 2

17800	 330.–� 238820
Pistole, SIG-Sauer P230, Kal. 9mmPolice.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und seitlichem Abspann-
hebel. Kimme seitlich eingeschlauft. Kunststoffgriffschalen  mit 
Fischhautmuster.   #S107398 	  WES�  Zustand 1

17801	 CHF 4900.–� 243235
Präzisionsschützen-Selbstladebüchse, HK PSG1, Kal. .308.� 
LL 660mm, TL 1220mm, schwerer, überlanger Matchlauf, 
Werkshalbautomat mit aufschiessendem System, Rückstoss-
lader mit verzögertem Rollenverschluss. Verschlussgehäuse aus 
gepresstem Stahlblech, brüniert. Spezieller Präzisionsschütze-
nabzug mit Stecher und Triggerstop. Vorderschaft und Kolben 
mit Wangenauflage aus schwarzem Kunststoff, Pistolengriff aus 
Nussholz mit Handauflage. ZF Hensoldt 6x42 PSG1 in fest ange-
schweisster Montage. Loga-Waffenstativ. Alu-Aufbewahrungs-
koffer mit 7 Magazinen.   #D1766 	 WES�  Zustand 1

17802	 CHF 1000.–� 231547
Pistole, SIG SP 2340 Prototyp, 9mmP.� transparentes Griff-
stück, brüniertes Verschlussstück. Kimme und Korn vernickelt. 
Griffrücken aus Gummi, kann je nach Handgrösse ausgewech-
selt werden. Die SIG fertigte Waffen mit Lucitegriffstücken zur 
Veranschaulichung der Funktionsabläufe im Waffeninnern. 
Schwarzer Kunststoffkoffer von SIGARMS. Provenienz: Werks-
sammlung SIG.   #SP0086684 		  WES�  Zustand 1

17803	 CHF 3500.–� 241831
Jubiläumspistole, SIG P210 «700 Jahre Eidgenossenschaft», 
Kal. 9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle, Bedienungsanleitung.   #1047	
	 WES� Zustand neu

17804	 CHF 3600.–� 242836
Jubiläumspistole, SIG P210 «700 Jahre Eidgenossenschaft», 
Kal. 9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold einge-
legter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen 
mit Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #1475			 
	 WES� Zustand neuwertig

17805	 CHF 150.–� 243011
Griffschalen zu Pistole SIG 210.� Weisse Holzgriffschalen mit 
eingelassenem Schweizerkreuz im Wappenschild. Die Griff-
schalen sind mit einem weissen Glanzlack überzogen. Diese 
Griffschalen wurden zur Jubiläumspistole SIG 210, 700 Jahre 
Eidgenossenschaft, hergestellt. 	   ZUB� Zustand neuwertig
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17816	 CHF 1800.–� 243385
Sportpistole, SIG P 210-5 Target, Kal. 9mmP.� LL 150mm. 
Brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Sportabzug. 
Griffstück vorne mit Längsrillen versehen. Kornträger auf dem 
Lauf mit seitlich eingeschlauftem Sportkorn, Mikrometervi-
sier. Gewölbter Verschlusshalter, Schlösschen verschraubt. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Siehe «Das grosse Buch 
der SIG-Pistolen» von Lorenz Vetter, Seite 82ff und «Begegnung 
mit  einer Legende» von E. Armbruster und Werner Kessler, 
Seite 84ff, 1 Reservemagazin.   #P97563    WES�  Zustand 1

17817	 CHF 500.–� 243294
Pistole, SIG-Sauer P226 Kantonspolizei St Gallen, Kal. 
9mmP. Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, gefräster 
Schlitten mit einglasertem SG-Wappen. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Tritium-Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. DE und 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen punziert mit 
S-S-Logo. #U619346. 	 WES� Zustand 1

117818	 CHF 580.–� 243622
«Pistole, P 75 (S-S P220), Kal. 9mmP. Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, Stahlschlitten brüniert mit einge-
prägtem Schweizerkreuz vor dem Visier. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Korn im Schlitten integ-
riert. BP-Beschuss, Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Schwarzes Ord.-Futteral mit Magazintäschchen und Reser-
vemagazin. #A1136058 	 WES	�  Zustand neuwertig

17819	 CHF 1200.–� 240227
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, 
Privatversion, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwar-
zenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet 
sich folgende Gravur «352» und «Jubiläums SBV/ASA 75 Jahre». 
Das Schweizer Kreuz ist in Gold ausgelegt. Rechts im Kolben 
ovale Plakette signiert «Schweiz. Büchsenmacherverband, 
1912–1987, Association suisse des armuriers».   #P235548/352	
	 IDK� Zustand neuwertig

17820	 CHF 1200.–� 240229
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, 
Privatversion, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500m, dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Gefloch-
tener Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse 
befindet sich folgende Gravur «352» und «Jubiläums Kara-
biner». Das Schweizer Kreuz ist in Gold ausgelegt. Ovale 
Messingplakette rechts im Kolben signiert «1931–1981, 50 
Jahre Karabiner 31, Eidg. Waffenfabrik Bern».   #P271152/352 
	 IDK� Zustand neuwertig

17812	 CHF 60.–� 243010
Furter Trainingssystem zu Stgw. 90, Kal. 5.5mm.� Das Trai-
ningssystem besteht aus einem Verschlussstück, in welchem 
eine Co2-Kapsel eingesetzt wird. Die Diabolo‘s müssen einzeln 
geladen werden. Geeignet für eine Schussdistanz von 10m. 
Holzkassette, enthaltend Trainigsverschluss, eine Dose Diabo-
lo-Geschosse, 4 Co2-Kapseln, Diopteraufsatz und Bedienungs-
anleitung. 	 ID	  � Zustand 1

17813	 CHF 600.–� 240951
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Thurgau, Kal. 
9mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. Lasergravur «Polizei» und Kantonswappen auf 
dem Schlitten. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft (Tritiumvisier). CH- und DE-Beschuss, 
schwarze Gummigriffschalen von Hogue. Schwarzer Waffen-
koffer von SIG-Sauer, 1 Reservemagazin, Putzzeug, Bedie-
nungsanleitung und Anschussscheibe.   #U668642 		
	 WES�  Zustand 2

17814	 CHF 450.–� 240952
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei St. Gallen, Kal. 
9mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. Lasergravur «SG» und Kantonswappen auf der 
rechten Schlittenseite. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft (Tritiumvisier). CH- und DE-Be-
schuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. 
Schwarzer Waffenkoffer von SIG-Sauer, 1 Reservemagazin, 
Bedienungsanleitung.   #U757403 	 WES�  Zustand 2

17815	 CHF 400.–� 243091
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22LR.� Schwarzes Kunst-
stoffgriffstück, anatomisch geformter Griff mit verstellbarem 
Handanschlag. Verschlussgehäuse aus gelb eloxiertem Flugzeu-
gavional, Mikrometervisierung, Triggerstop. Integralkorn mit 
drei verschiedenen Breiten. Grüner Waffenkoffer «Vanguard». 
1 Reservemagazin.   #03399 	 WES�  Zustand 1
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17828	 CHF 1600.–� 243710
Pistole SIG P210-6, Kal 7.65mm.� Sandgestrahlte brünierte 
Ganzstahlwaffe, SA-Abzug mit Triggerstopp, Riffelung an der 
Vorderseite des Griffstücks, geölte Nussgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Blaue SIG-Schachtel, Magazinfüller, Bedie-
nungsanleitung, Schussbild, Ersatzmagazin, 3 Wechselkorne.   
#P96663 	 WES� Zustand neuwertig

17829	 CHF 1200.–� 241995
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig 
ist der Schlitten mit «125 Jahre SIG 1860–1985» beschriftet und 
in Gold ausgelegt. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
dunkelbraunem Leder mit SIG-Logo, mit beigem Satin ausge-
legt. Messingplakette: «125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schwei-
zerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–
1985». Anm:: Es handelt sich um die letzte von 3000 Jubi-Pist 
226!   #JP3000	 WES	

17830	 CHF 600.–� 231480
Pistole, SIG-Sauer, SIG-Pro Prototyp, Kal. 9mmP. DA-Abzug, 
Kunststoffgriffstück, Schlitten mit Ilaflonbeschichtung. Griffrü-
cken mit Gummieinlage, kann der Handgrösse entsprechend 
ausgewechselt werden. Schwarze Sigarmsbox.   #86011 		
	 WES�  Zustand 2

17831	 CHF 550.–� 243739
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22LR.� Schwarzes Kunst-
stoffgriffstück, anatomisch geformter Griff mit verstellbarem 
Handanschlag Grösse L. Verschlussgehäuse aus blau eloxiertem 
Flugzeugavional, Mikrometervisierung, Triggerstop. Integral-
korn mit drei verschiedenen Breiten. Schwarzer Waffenkoffer, 
Bedienungsanleitung. Reservemagazin.   #000594 		
	 WES�  Zustand 1

17832	 CHF 1100.–� 242875
Vorderschaftrepetierbüchse SIG Mod. VR, Kal. .222Rem.� 
LL 455mm, TL 930mm, Drehwarzenverriegelung wie Stgw. 
90. Metallteile mit grüner Ilaflonbeschichtung, Gehäuseober-
seite mit Montageschiene bestückt. Zielvorrichtung Aimport 
5000XD. Seitlich umklappbarer Kolben. Anm.: Es wurden ledig-
lich 20 SIG VR zum Test für den franz. Markt hergestellt.   #0010	
	 WES� Zustand neuwertig

17833	 CHF 300.–� 242469
Selbstladebüchse, SIG Stgw57, Sport, Kal. 7.5x55.� Privati-
sierte Ord.-Waffe, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Masseverschluss, Diopter von Grünig und Elmiger, 
Ringkorn mit Tunnel. Verstellbare Zweibeinstütze, aufklapp-
barer Traggriff, Ledertragriemen, Flimmerband, Pistolengriff 
aus Nussholz.   #A415626P 	 WES�  Zustand 1

17834	 CHF 2500.–� 242876
Selbstladebüchse, SIG/Kempf SG550, Kal. .223.� LL 530mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 1010mm, Gasdrucklader mit 
Drehwarzenverriegelung. Metallteile mit grüner Ilaflonbe-
schichtung, schwarzer Kunststoffkolben, seitlich umklappbar, 
höhen-und längsverstellbar. Vorderschaft und Pistolengriff 
aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, 
Blockkorn mit Tunnel, ZF Zeiss Diatal-ZM, 6-42, Absehen 4. 
Grauer SIG-Waffenkoffer, Flimmerband, Augenmuschel, Reini-
gungsset.   #D-80366   	 WES� Zustand neuwertig

17821	 CHF 580.–� 243783
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. .308. LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, neuer WFN-Lauf, 
lackierte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen. 
#690884	 IDK�  Zustand 1

17822	 CHF 700.–� 209132
Pistole, SIG-Sauer P229, Duoton, Kal. .40S&W. Eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, DA-Abzug, Schlitten vernickelt. Schwar-
ze Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. Originalschachtel mit 
Reservemagazin. #AF16883 	 WES	�  Zustand neuwertig 

17823	 CHF 1800.–� 243707
Pistole SIG 210-5 Target, Kal 9mmP.� LL 180mm, sandge-
strahlte brünierte Ganzstahlwaffe, SA-Abzug mit Triggerstopp, 
Mikrometervisierung, Blockkorn. Riffelung an der Vorderseite 
des Griffstücks, geölte Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Blaue SIG-Schachtel, Magazinfüllhilfe, Hakenschlüssel, 
Schussbild, Bedienungsanleitung.   #P305707			 
	 WES� Zustand neuwertig

17824	 CHF 1800.–� 243708
Pistole SIG 210-5 Target, Kal 9mmP.� LL 150mm, sandge-
strahlte brünierte Ganzstahlwaffe, SA-Abzug mit Triggerstopp, 
Mikrometervisierung, Blockkorn. Riffelung an der Vorderseite 
des Griffstücks, geölte Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Blaue SIG-Schachtel, Magazinfüllhilfe, Hakenschlüssel, 
Schussbild, Bedienungsanleitung.   #P97488			 
	 WES� Zustand neuwertig

17825	 CHF 1000.–� 243380
Selbstladebüchse, SIG 510, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Aufgelötete Picatin-
nyschiene, ZF «Sutter» 4-16x50, Absehen 4. Vorderschaft und 
Kolben aus schwarzem Gummi. Zweibeinstütze, Dolchbajonett 
57.   #2549 	 WES�  Zustand 2

17826	 CHF 240.–� 242774
6 Magazine zu Sturmgewehr 90.� 30-schüssige Kunststoffmaga-
zine der SIG. 	 ZUB� Zustand neuwertig

17827	 CHF 700.–� 242834
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig 
ist der Schlitten mit «125 Jahre SIG 1860–1985» graviert und in 
Gold eingelegt. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Holz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette «125 Jahre 
SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, 
Neuhausen am Rheinfall 1860–1985».   #JP2392		    WES�
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17840	 CHF 400.–� 243035
Pistole, SIG-Sauer P228, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
DE-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. 
Magazinhalteknopf links am Griffstück.   #B105230 		
	 WES�  Zustand 2

17841	 CHF 400.–� 243452
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22LR.� LL 125mm, Griffstück 
aus Makrolon, anatomisch geformter Griff mit verstellbarem 
Handanschlag. Verschlussgehäuse aus gelb eloxiertem Leicht-
metall, Mikrometervisierung, Triggerstop. Integralkorn mit drei 
verschiedenen Breiten. Schwarze Kunststoffbox, Werkzeug, Re-
servemagazin und Bedienungsanleitung.   #000198		
	 WES� Zustand 1

17842	 CHF 500.–� 241994
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
DE-Beschuss, schwarze aufgerauhte Kunststoffgriffschalen mit 
Firmenlogo. Rote Kartonschachtel von SIG-Sauer, Reservema-
gazin, schwarzes Behördenholster.   #B100097 			 
	 WES�  Zustand 1

17843	 CHF 400.–� 243166
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres 57. Wyss-Diopter, stufenlos verstellbare 
Irisblende, Ringkorn mit Tunnel. Schutzvorrichtung für Ring-
korn, Reservemagazin.   #PE4466 	 WES�  Zustand 1

17844	 CHF 600.–� 241655
Selbstladebüchse, SIG Sturmgewehr 90, privatisiert, 
Kal. .223.� LL 530mm inkl. Mündungsbremse, TL 1000mm, 
Gasdrucklader mit Drehwarzenverriegelung. Metallteile grün 
beschichtet, Kolben seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pisto-
lengriff und Kolben aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel 
mit vier Stellungen, Blockkorn mit Korntunnel, Zweibein-
stützen, textiler Tragriemen.   #A2102799P 			 
	 WES�  Zustand 2

17845	 CHF 200.–� 243344
Konvolut Waffenkoffer mit Zubehör.� SIG-Waffenkoffer, grauer 
Hartkunststoff, aluminiumverstärkt, abschliessbar, Traggriff. 
Zubehör: Sturmgewehrbajonett 90 «Victorinox», 1 Magazin 
Stgw. 90 für 30 Patronen, 1 Magazin für Stgw. 90 für 5 Patronen, 
1 Magazinfüllhilfe, Kunststoffbox für ZF. 			 
	 ZUB� Zustand neuwertig

17835	 CHF 5500.–� 243347
Selbstladebüchse, SIG 550-1 Sniper, Kal. .223.� LL 650mm, 
TL 1130mm, schwerer Lauf, Gasdrucklader mit Drehwarzen-
verriegelung. Metallteile grau beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar, höhen-und längsverstellbar. Vorderschaft, Pisto-
lengriff und Kolben aus schwarzem Kunststoff. ZF Hensoldt 
1,5-6x42BL, Absehen 8, SIG-Montage. Längsverstellbare 
Zweibeinstützen. SIG-Hartschalenkoffer, 30-schüssiges Reser-
vemagazin, Putzset, Bedienungsanleitung für Waffe und ZF.   
#130178 	 WES�  Zustand 1

17836	 CHF 3300.–� 238758
Jubiläumspistole, SIG P210/P49 «50 Jahre SIG-P210 1949–
1999», Kal. 9mmP.� Brünierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Lorbeerblatt-Gravur, Bedienelemente matt schwarz brüniert. 
Lackierte quergerillte Holzgriffschalen mit vergoldetem 
Emblem: «50». Holzschatulle mit grünem Offiziersuniformstoff 
gefüttert. Durchbrochenes vergoldetes Emblem, einen schies-
senden Offizier darstellend. Im Kastendeckel Nachdruck der 
ersten Bedienungsanleitung, Einlagekarton mit Bildreproduk-
tion: zwei Offiziere im Einsatz.   #066	 WES� Zustand neu

17837	 CHF 1800.–� 238763
Selbstladebüchse, SIG 552-1, Kal. .223.� LL 260mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 730mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile ilaflonbeschichtet, Kolben seit-
lich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus 
grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Block-
korn mit Korntunnel, textiler Tragriemen.   #22140		
	 WES� Zustand neuwertig

17838	 CHF 300.–� 242771
ZF Schnellmontage für Sturmgewehr 90.� Stahlguss, grün-
grau lackiert. Aufgeschraubte schwarze Leichtmetall-Montage-
schiene, 21mm breit.   #ohne 	  	�   Zustand 1

17839	 CHF 3900.–� 242835
Jubiläumspistole, SIG P210 «Res Publica Basiliensis», Kal. 
9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift. Nussholzgriffschalen mit eingelegtem Schweizer-
kreuz und Baslerwappen. Holzschatulle, Bedienungsanleitung.   
#Basilia003 	 WES� Zustand neu
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17851	 CHF 800.–� 243374
Sturmgewehr, SIG Stgw. 90, privatisiert, Kal. 5.56mm.� LL 
530mm inkl. Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader 
mit Drehwarzenverriegelung. Sicherungs/- resp. Feuerwahl-
hebel beidseitig bedienbar. Metallteile grün beschichtet, Kolben 
seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus 
grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Block-
korn mit Korntunnel, textiler Tragriemen, Zweibeinstütze, 2 
Reservemagazine.   #A2102832P 	 WES�  Zustand 1

17852	 CHF 500.–� 239142
Pistole, SIG Arms, Mauser M2, Kal. .45ACP. Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, DAO-Abzug, Drehlaufverriegelung 
über zwei Warzen am Lauf, die entsprechend im Schlitten sich 
abstützen. Der Lauf erhält über eine Steuerkulisse beim Rück-
wärtslauf eine Drehbewegung damit die kraftschlüssige Verrie-
gelung erfolgt. Korn und Kimme sind seitlich eingeschlauft. 
Schwarze aufgerauhte Kunststoffgriffschalen beschriftet mit 
«companion». Zweiter Lauf Kal. 45ACP sowie ein Reservema-
gazin beiliegend.   #MC001093         WES� Zustand neuwertig

17853	 CHF 700.–� 243369
Sturmgewehr, SIG Stgw. 90, privatisiert, Kal. 5.56mm.� LL 
530mm inkl. Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader 
mit Drehwarzenverriegelung. Sicherungs-/ resp. Feuerwahl-
hebel beidseitig bedienbar. Metallteile grün beschichtet, Kolben 
seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus 
grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Block-
korn mit Korntunnel, Rotpunktzielgerät Aimpoint, verstellbare 
Zweibeinstütze. 3 Reservemagazine.   #300281 			 
	 WES�  Zustand 1

17854	 CHF 1750.–� 242767
Zielfernrohr, Schmidt und Bender PM II.� Zielfernrohr, 
3-12x50, Leuchtabsehen, Schnellmontage für Stanag. Original-
schachtel, Bedienungsanweisung, Reinigungsset.   #368144 	
	 ZUB�  Zustand 1

17855	 CHF 420.–� 239904
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Luzern, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, matt brüniert. 
Eingeprägtes Luzerner rechts am Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Tritiumvisierung. DE und CH-Beschuss, 
schwarze Kunststoffgriffschalen mit Punzierung und SIG-Sau-
er-Logo, Magazinhalterung seitlich am Griffstück. Reservema-
gazin mit Lampenhalterung auf dem Magazinboden, in Origi-
nalbox mit Bedienungsanleitung.   #B197860			 
	 WES� Zustand neuwertig

17846	 CHF 4200.–� 238681
Pistole, SIG P210-5, HEAVY FRAME LONG SLIDE, Kal. 9mmP.� 
Brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trig-
gerstopp und angeschraubtem Schlösschen. 150mm-Lauf mit 
verlängertem Schlitten, Mikrometervisierung, seitlicher Maga-
zinhalter. Waffe aus der letzten Fertigungsserie mit verlän-
gertem Griffsporn, der Schlitten trägt lediglich die Gravur 
«P210» und keine Herstellerangaben, deutscher Beschuss. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Griffstück links 
mit SWISS MADE und rechts mit HEAVY FRAME beschriftet.   
#P331582	 WES� Zustand neuwertig

17847	 CHF 500.–� 241625
Pistole, SIG-Sauer P228, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Tritiumvisierung, Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft. CH-und D-Beschuss, schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster und Firmenlogo. Ansteckholster 
von SIG, Etui mit Reservemagazin, Putzzeug.   #B293723 		
	 WES�  Zustand 2

17848	 CHF 1250.–� 243400
Sturmgewehr, SIG Stgw. 90, Kal. 5.56mm.� LL 530mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Sicherungs-/ resp. Feuerwahlhebel beid-
seitig bedienbar. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Pistolengriff und Kolben aus grünem Kunststoff. 
Vorderschaft von B&T mit Picatinny-Schienen auf vier Seiten. 
Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn mit Korntunnel, 
ZF Kassnar Sniper, 3-9x, verstellbare Zweibeinstütze, schwarzer 
Vordergriff, Wangenauflage, 2 Reservemagazine.   #A2038330 	
	 WES�  Zustand 1

17849	 CHF 300.–� 241631
Pistole, SIG-Sauer P 230, Kal. 9mmK.� LL 90mm, schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug, seitlicher 
Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seit-
lich eingeschlauft, weisse Farbmarkierung. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, 
Innenbundholster von Sickinger.   #S133261 			 
	 WES�  Zustand 2

17850	 CHF 2400.–� 242878
Selbstladebüchse, SIG SG 551-2 SP, Kal. .223Rem.� LL 410mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 870mm. Exportmodell mit linkssei-
tiger Gehäusebeschriftung: «SIGARMS INC. Herndon VA Made 
in Switzerland». Gadrucklader mit Drehwarzenverriegelung, 
Werkshalbautomat, Klappschaft. Grüne Ilaflonbeschichtung. 
ZF Zeiss Diavari-C, 3-9x36, Absehen 4, 2 Magazine für 30 
Patronen, 1 Magazin für 20 Patronen. Grünes textiles Waffen-
futteral.   #60096	 WES� Zustand neuwertig
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17863	 CHF 150.–� 243632
Gurtenabfüllapparat zu MG 1911.� Messingguss, schwarz 
lackiert. Mechanisch interessantes Gerät. Graue Transportkiste.   
#688 	 ZUB�  Zustand 2

17864	 CHF 150.–� 243636
Konvolut, Zubehör zu MG 1911.� 1. Wasserkanister, grau-grün 
lackierter Metallbehälter mit zwei Ausgussöffnungen und zwei 
Traggriffen. 2. Werkzeugkiste, Metall, grün lackiert. Div. Werk-
zeuge, Putzmaterial etc. 3. 3 Gurtenkistchen, Eisenblech, zwei 
grün lackiert, eines schwarz. Pro Kiste eine Metallgurte zu MG 
11. 	 ZUB�  Zustand 2

17865	 CHF 480.–� 222347
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. 
Zubehör: Hintere Stütze, Magazintaschen mit total 4 Maga-
zinen, Fliegervisier, lederner Ersatzteilbeutel. Verschluss nicht 
nummerngleich.   #1768 	 SON�  Zustand 2

17866	 CHF 80.–� 243440
Konvolut von LMG-Zubehör.� 1. LMG 25 Magazin. 2. Flieger-
visier. 3. Hinterstütze, Mittelteil aus braunem Bakelit. 4. Staub-
schutzdeckel.   #ohne 	 ZUB�  Zustand 1

17867	 CHF 150.–� 242707
Magazintasche mit 10 LMG-Magazinen.� Grüne textile, leder-
verstärkte Tasche mit Traggriff und zwei Tragriemen.   #ohne 	
	 ZUB�  Zustand 2

17868	 CHF 700.–� 241766
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. 
Zubehör: Wechsellauf im Lederköcher, hintere Stütze, Maga-
zintaschen mit total 4 Magazinen, Fliegervisier. Verschluss 
nicht nummerngleich.   #8381 	SON�  Zustand 2

17869	 CHF 600.–� 238760
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze. Zubehör: Wech-
sellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, hintere Stütze, 
Magazintaschen mit total 4 Magazinen, Fliegervisier, Ersatzteil-
beutel und Lafette.   #22887 	 SON�  Zustand 1

17856	 CHF 400.–� 239905
Pistole, SIG-Sauer P228, Kantonspolizei Zürich, Kal. 
9mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, ilaflonierter 
Schlitten. Lasergravur «Kantonspolizei Zürich» und Logo links 
am Schlitten, DA-Abzug, Abspannhebel, Tritiumvisier. DE und 
CH-Beschuss, Hogue Gummigriffschalen, Magazinhalterung 
seitlich am Griffstück.   #B318954 	 WES�  Zustand 1

17857	 CHF 900.–� 243337
Rotpunktzielgerät Trijicon ACOG.� Gehäuse aus geschwärztem 
Leichtmetallguss. Schnellspannvorrichtung fürs Sturmgewehr 
90. Schwarze Kunststoffbox mit englischer Bedienungsanlei-
tung. 	 ZUB�  Zustand 1

17858	 CHF 700.–� 243722
Luftpistole, Morini CM162El, Kal. 4.5mm.� LL 280mm inkl. 
Kompensator, schwarz eloxiertes Leichtmetallgehäuse, blaue 
Pressluftkartusche (2013), Mikrometervisierung, Blockkorn. 
Anatomisch geformte Nussholzgriffschalen mit Handanschlag, 
Haltebereich punziert. Unten links Schalter für Elektronik. 
Schwarzer Kunststoffkoffer mit roter Reservekartusche (2013) 
und Bedienungsanleitung, Werkzeuge.   #30269		
	 ID	�  Zustand neuwertig

17859	 CHF 1000.–� 241695
SA-Carbine, B&T APC9, Kal 9mmP.� LL 175mm, TL 597mm, 
Feder-Masseverschluss, System aufschiessend. Verschluss-
gehäuse aus Leichtmetall, Griffstück mit Abzugeinheit aus 
schwarzem Kunststoff. Aimpoint Micro TL, seitlich umklapp-
barer Skeletonschaft, montierter Vordergriff. Schwarzer Kunst-
stoffkoffer, Bedienungsanleitung, Tragriemen, 2 Magazine für 
30 Patronen, Reinigungsset.   #CH-15-1049 			 
	 WES�  Zustand 1

Sonderbewilligungspflichtige 
Waffen und Zubehör

17860	 CHF 2200.–� 242505
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Zielfernrohr «Carl 
Zeiss» in Ledertasche, Dreibeinlaffette, Mantelrohr und Laffette 
sind grau lackiert. Zubehör: Reserveverschluss, Gurte, Gurten-
abfüllgerät, Wasserschlauch, Ledertasche mit Trichter, Schrau-
benzieher etc., Schulterstütze für Fliegerabwehr, Blindschiess-
lauf mit Hakenschlüssel.   siehe Titelbild	 #7218 		
	 SON�  Zustand 1

17861	 CHF 800.–� 243363
Schweres Maschinengewehr, MG11, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.5x55.� Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Gehäuse 
brüniert, Laufmantel schattenschwarz lackiert mit weissem 
Visierstreifen. Zubehör: Wechselverschluss, Holzkistchen mit 2 
Ersatzläufen (#6868). Keine Lafette.    #7503 			 
	 SON�  Zustand 1

17862	 CHF 240.–� 243554
Lafette zu MG 1911.� Dreibeinige grün lackierte Lafette zum 
Schweizer Maschinengewehr Mod. 1911.   #4714 		
	 ZUB�  Zustand 2
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17875	 CHF 3000.–� 243117
Maschinenpistole, Bergmann MP 34/1, hergestellt von Carl 
Walther, Zella Mehlis, Kal. 9mmP.� LL 200mm, TL 830mm, 
Rückstosslader, Masseverschluss, Leitkurvenvisier einstellbar 
bis 1000m, Dachkorn. Geschlitzter Laufmantel, Magazinzu-
führung von rechts. Geölte, glatte Nussholzschäftung, Leder-
tragriemen. Grüne lederverstärkte Segeltuchtasche mit drei 
Magazinen, gestempelt «Müller & Marti, Bern 41». Siehe 
«Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817», 
Band 13, Seite 20. Von der eidg. Waffenkontrolle wurden insge-
samt 161 Waffen dieses Typs 1940 abgenommen. Diese waren 
durch die Bundesanwaltschaft bei einem illegalen Transport 
nach Spanien beschlagnahmt worden.   #2915 			 
	 SON�  Zustand 1

17876	 CHF 450.–� 243357
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balken-
korn. Lackierter Nussholzschaft. Zubehör: Wechsellauf mit 
Verschluss in Lederköcher, 3 Reservemagazine, Hinterstütze.   
#19852 	 SON�  Zustand 2

17877	 CHF 900.–� 242508
Fliegerabwehr-Maschinengewehr 1938, WF Bern, 7.7mm 
Flab MG 38, Kal. 7.5x55mm.� LL 700mm, TL 1100mm, Rück
stosslader mit Kniegelenkverschluss. Brüniertes Stahlge-
häuse, gelochter Laufmantel, Lauf blank. Kreisvisier, Perlkorn. 
Magazin für 100 Patronen, diese wurden über eine Zerfallgurte 
zugeführt. Deckstütze mit Sockel.   #1200 			 
	 SON�  Zustand 2

17870	 CHF 3500.–� 243118
Maschinenpistole, SIG-Bergmann, Polizei Zürich, Kal. 
9mmP.� LL 200mm, TL 805mm, zuschiessendes System, wurde 
ca. 1930 hergestellt. Kurvenvisier bis 1000m, Magazinkapazität 
für 50 Patronen, Magazinschacht auf der linken Seite. Lackierter 
Nussholzschaft mit hölzernem Vorderschaft. Gelochter Lauf-
mantel, Ledertragriemen, 3 Magazine. Lauf weist eine Blähung 
auf! Siehe Buch «Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer 
Armee seit 1817», Seite 37.   #4958 	 SON� Zustand 1

17871	 CHF 900.–� 242506
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn, 
Montageschiene für Zielfernrohr. Lackierter Nussholzschaft, 
Zweibeinstütze. Zubehör: Wechsellauf im Lederköcher, Reser-
veverschluss, hintere Stütze, 2 Magazintaschengehänge mit 
total 7 Magazinen, Ersatzteilbeutel, Fliegervisier und Laffette.   
#14096 	 SON�  Zustand 2

17872	 CHF 600.–� 243324
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. 
Zubehör: hintere Stütze in Lederetui.   #13164 			 
	 SON�  Zustand 1

17873	 CHF 1200.–� 238405
Panzer-Maschinengewehr 31, Manufacture d‘armes de 
Chatellerault, Kal. 7.5x55.� Gasdrucklader mit Kolbenstange 
und Kippblock, Gehäuse schwarz lackiert, Trommelmagazin 
für 140 Patronen. Von diesen MG‘s wurden 182 Stück aus Frank-
reich importiert und im leichten Panzerwagen 51 rohrparallel 
eingebaut. Wurden in der W+F auf das Kaliber 7.5x55 umge-
rüstet. Trommelfüllgerät und zweite Trommel, textiles Futteral 
mit Reinigungsgeräten.   #0-168 	 SON�  Zustand 2

17874	 CHF 80.–� 242593
Schiessbecher für Panzerwurfgranate zu K11/K31, 7.5x55.� 
TL 210mm, Ganzstahl, Brünierung stark abgegriffen. Hier 
handelt es sich um die zweite Ausführung mit gefederter Halte-
rung. Promatverzinktes Magazin zu K31 für Treibpatronen.   
#ohne 	 SON�  Zustand 2



88

17883	 CHF 350.–� 241764
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-/
Masseverschluss. Metallteile brüniert, stark berieben, Leitkur-
venvisier einstellbar bis 500m, Blockkorn. Lackierter Birken-
holzschaft.   #62519 	 SON�  Zustand 2

17884	 CHF 350.–� 241765
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-/
Masseverschluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester 
Fertigung, das Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei 
der Suomi. dunkler, lackierter Buchenholzschaft, Ledertrag-
riemen.   #100460 	 SON�  Zustand 2

17885	 CHF 1200.–� 242529
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9mmP.� 
LL 280mm, TL 770mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvorder-
griff zum Umklappen, Ledertragriemen, Bajonetthalterung. 
Dürfte sich hier um die aufwändigst gefertigte Maschinepistole 
handeln, die je serienmässig hergestellt wurde! 3 Magazinta-
schengehänge mit insgesamt 10 Magazinen.   #19397 		
	 SON�  Zustand 2

17886	 CHF 120.–� 242706
Magazintrageinheit mit 6 Magazinen zur MP 41/44.� Zwei 
grün lackierte Leichtmetallbehälter zur Aufnahme von je drei 
Magazinen der MP 41/44. Die beiden Behälter sind mit einem 
Textilriemen miteinander verbunden. Die Deckel bestehen aus 
Leder.   #ohne 	 ZUB�  Zustand 2

17887	 CHF 700.–� 242587
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. 
Zubehör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, 
hintere Stütze, Magazintaschengehänge mit total 4 Maga-
zinen, Ersatzteilbeutel, Fliegervisier und Blindschiessapparat.   
#22000 	 SON�  Zustand 2

17878	 CHF 800.–� 242571
Maschinenkarabiner SIG MKPS Kal. 9mmPara.� LL 300mm, 
zuschiessender Masseverschluss mit seitlichem Hülsenaus-
wurf, Sicherung durch Anklappen des Magazines sowie zusätz-
liche seitliche Sicherung, Feuerwahl durch spezielle Abzugs-
konstruktion (erster Druckpunkt Einzelfeuer, Durchziehen 
des Abzuges = Seriefeuer). Schiebevisier 1 - 10 (100-1000m). 
Lackierte Nussholzschäftung mit je 4 seitlichen Fingerrillen 
und Handschutz. Glatter Ledertragriemen.   #3582 		
	 SON�  Zustand 2

17879	 CHF 1300.–� 242572
Maschinenkarabiner SIG MKMO Kal. 9mmMauser.� LL 
500mm, zuschiessender halbstarr verzögerter Masseverschluss 
mit Hülsenauswurf oben, Sicherung durch Anklappen des 
Magazines sowie zusätzliche seitliche Sicherung, Feuerwahl 
durch spezielle Abzugskonstruktion (erster Druckpunkt Einzel-
feuer, Durchziehen des Abzuges = Seriefeuer). Schiebevisier 1 
- 10 (100-1000m). Verschlussgehäuse mit franz. Beschriftung: 
«Société Industrielle Suisse, Neuhausen». Lackierte lebendig 
gemaserte Nussholzschäftung mit je 4 seitlichen Fingerrillen 
und Handschutz, Bajonetthaft. Zubehör: 1 Reservemagazin.    
#2081 	 SON�  Zustand 1

17880	 CHF 100.–� 237032
Maschinenpistole DEKO, MP 43, «Suomi», Kal. 9mmP.� 
Dekoumänderung nach alter Schweizer Norm durch Aufbohren 
des Laufes und Entfernen der Auswerferkulisse. Leitkurvenvi-
sier bis 500m, Buchenholzschaft, Metallteile schwarz lackiert, 
Ledertragriemen.   #72100 	 SON�  Zustand 2

17881	 CHF 300.–� 243331
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9mmP.� 
LL 310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/
Masseverschluss. Metallteile brüniert jedoch stark berieben, 
Leitkurvenvisier einstellbar bis 500m, Blockkorn. Lackierter 
Buchenholzschaft. Lederne Magazintascheneinheit mit zwei 
Magazinen, Magazinfüllhilfe. Patronenauszieher fehlt.   #64477 	
	 SON�  Zustand 2

17882	 CHF 120.–� 243641
Zwischenlafette für das LMG 25 auf Flabkanone 43.� Mit der 
Zwischenlafette konnte das LMG auf der Lafette des Flab-
kanone 43 zur Fliegerabwehr verwendet werden. Schwarz 
lackierte Stahlkonstruktion, grüne Transportkiste. 		
	 ZUB�  Zustand 1
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17894	 CHF 1600.–� 236368
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9mmP.� 
LL 280mm, TL 770mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit zwei Stel-
lungen, Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvor-
dergriff zum Umklappen, Bajonetthalterung. Dürfte sich hier 
um die aufwändigst gefertigte Maschinenpistole handeln, die je 
serienmässig hergestellt wurde! Magazinfüllhilfe.   #18871 	
	 SON�  Zustand 1

17895	 CHF 180.–� 242705
Magazintrageinheit mit 8 Magazinen zur MP 41/44.� Zwei 
grün lackierte Leichtmetallbehälter zur Aufnahme von je vier 
Magazinen der MP 41/44. Die beiden Behälter sind durch 
Textilriemen miteinander verbunden. Die Deckel bestehen 
aus lederverstärktem Leinen. Sehr seltenes Magazinbehältnis, 
bekannter sind diese für je drei Magazine.   #ohne 		
	 ZUB�  Zustand 2

17896	 CHF 400.–� 242516
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9mmP.� 
LL 310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner 
Feder-Masseverschluss. Metallteile brüniert, stark abgegriffen. 
Leitkurvenvisier einstellbar bis 500m, Blockkorn. Nussholz-
schaft, Ledertragriemen. 2 Magazintaschengehänge mit 6 
Magazinen.   #62583 	 SON�  Zustand 2

17897	 CHF 400.–� 242517
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9mmP.� 
LL 310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner 
Feder-Masseverschluss. Metallteile brüniert, stark abgegriffen. 
Leitkurvenvisier einstellbar bis 500m, Blockkorn. Gebeizter 
Birkenholzschaft, Ledertragriemen. 2 Magazintaschengehänge 
mit 8 Magazinen.   #71809 	 SON�  Zustand 2

17898	 CHF 350.–� 242519
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-Mas-
severschluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit zwei 
Stellungen, Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester Ferti-
gung, das Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei der 
Suomi. Heller, lackierter Buchenholzschaft, Ledertragriemen. 2 
Magazintaschengehänge mit 8 Magazinen.   #100367 		
	 SON�  Zustand 2

17899	 CHF 350.–� 243360
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-/
Masseverschluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Mantelrohr mit Bajonetthaft. Heller, 
lackierter Buchenholzschaft, Ledertragriemen.   #122245 	
	 SON�  Zustand 2

17888	 CHF 100.–� 242653
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwen-
deten diese Magazine. Gestempelt «SA» im Rechteck.   #3370 	
	 ZUB�  Zustand 2

17889	 CHF 100.–� 242654
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwen-
deten diese Magazine. Gestempelt «SA» im Rechteck.   #3179 	
	 ZUB�  Zustand 2

17890	 CHF 300.–� 243243
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP. LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-/
Masseverschluss. Metallteile praktisch blank, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Bajonetthalterung am Mantelrohr. 
Heller, lackierter Buchenholzschaft, Ledertragriemen. 2 lederne 
Magazineinheiten der Armee mit 8 Magazinen, 1 schwarze 
Ledertragtasche (Stapo St. Gallen) mit 4 Magazinen.   #111974 	
	 SON�  Zustand 2

17891	 CHF 1300.–� 243244
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9mmP.� 
LL 280mm, TL 770mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvordergriff 
zum Umklappen, Ledertragriemen, Bajonetthalterung. Dürfte 
sich hier um die aufwändigst gefertigte Maschinenpistole 
handeln, die je serienmässig hergestellt wurde! Magazintrag-
einheit aus Leichtmetall mit 4 Magazinen.   #18301 		
	 SON�  Zustand 2

17892	 CHF 900.–� 243358
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9mmP.� 
LL 280mm, TL 770mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Griffschalen aus 
Bakelit, Aluminiumvordergriff zum Umklappen, Ledertrag-
riemen, Bajonetthalterung. Dürfte sich hier um die aufwändigst 
gefertigte Maschinepistole handeln, die je serienmässig herge-
stellt wurde!   #17960 	 SON�  Zustand 2

17893	 CHF 300.–� 243359
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-/
Masseverschluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester 
Fertigung, das Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei 
der Suomi. Heller, lackierter Buchenholzschaft, Ledertrag-
riemen. Magazintaschengehänge mit 4 Magazinen.   #101246 	
	 SON�  Zustand 2
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41 entstanden die MP 46 (Langversion) sowie die MP 48 (Kurz-
version). Der modulare Aufbau mit dem Stahlgussgehäuse 
erlaubte eine rationelle Fertigung beider Modelle parallel. Von 
den Insgesamt 165 MP46/48 wurden 24 Stk. in der Langver-
sion  MP46 hergestellt. Lediglich 8 verblieben in der Schweiz, 
16 fanden Abnehmer im nahen Osten oder Südamerika. Genau 
diese Waffe ist im Band 13 der Buchreihe «Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, Automatwaffen», 
auf Seite 56 abgebildet. Rechts am Gehäuse befindet sich eine 
polierte Cartouche mit einem Lorbeerkranz, im Innern die 
Tugra des Dejazmach von Äthiopien sowie den Initialen «AK». 
Die Fertigstellung von 3 Waffen 3675/3676/3677 erfolgte am 15. 
Juni 1953, wobei nur die 3675 nach Gondar, Äthiopien geliefert 
wurde. Die auf Vorrat gefertigten 3676 und 3677 verblieben im 
Lager der SIG, die 3676 wurde gemäss Werksbuch SIG am 8. 
April 1974 an Hofmann & Reinhart in Zürich verkauft.   #3676	
	 SON� Zustand neuwertig

17901	 CHF 9000.–� 242512
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25 KURZLAUF-
MODELL für Festungsgrenadiere, Kal. 7.5x55.� LL 390mm, 
normal 580mm! Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, 
brüniertes Stahlgehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, 
Balkenkorn. Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Trag-
riemen. Magazintaschengehänge mit total 4 Magazinen. 
Versuch der WF Bern von 1948. Total 15 Stück solcher Kurzlauf-
versionen wurden für die Festungsgrenadiere der Gotthardfes-
tung hergestellt. Die Waffen wurden 1962 zurückgezogen und 
12 davon bei Von Roll in Gerlafingen geschreddert.   #22810 	
siehe Abb. S. 99	 SON�  Zustand 2

17902	 CHF 1200.–� 243325
Maschinenpistole, SIG MP48, 9mmP.� LL 205mm, TL 730mm, 
zuschiessendes System. Stahlgussgehäuse der Fa. Georg 
Fischer AG, brüniert. Visier mit insgesamt 4 Stellungen, Block-
korn. Abzuggehäuse und Pistolengriff aus lackiertem Nussholz. 
Drahtbügelschaft zum Einschieben. Magazin kann noch vorne 
hoch geklappt werden. Die Feuerwahl wird lediglich über den 
Abzug gesteuert.   #3631 	 SON�  Zustand 2

17903	 CHF 600.–� 242514
Maschinenpistole, SIG 310, 9mmP.� LL 205mm, TL 750mm, 
zuschiessendes System, Stahlgussgehäuse der Fa. Georg Fischer 
AG, brüniert. Abzuggehäuse und Griffstück aus schwarzem 
Kunststoff. Drahtbügelschaft zum Einschieben. Umschalt-
hebel auf der linken Gehäuseseite. Die erste Ausführung hatte 
diesen Umschalthebel noch nicht! Magazin kann nach vorne 
hoch geklappt werden, Ledertragriemen. Schwarze lederne 
Magazintasche mit 2 Reservemagazinen, eine Magazinfüllhilfe.   
#4003 	 SON�  Zustand 2

17904	 CHF 850.–� 242515
Maschinenpistole, SIG MP48, 9mmP.� LL205mm, TL 730mm, 
zuschiessendes System. Stahlgussgehäuse der Fa. Georg Fischer 
AG, brüniert. Visier mit insgesamt 4 Stellungen, Blockkorn mit 
Kornbacken. Abzuggehäuse und Pistolengriff aus lackiertem 
Nussholz. Drahtbügelschaft zum Einschieben. Magazin kann 
nach vorne hoch geklappt werden, Ledertragriemen. Schwarze 
lederne Magazintasche mit 1 Reservemagazin. Anm.: Diese 
Waffe wurde am 9. Juni 1952 an die Polizeiinspektion Basel 
Stadt geliefert.   #3658 	 SON�  Zustand 2

17900	 CHF 4900.–� 243296
Maschinenpistole SIG MP46 Kal. 9mmP# LL 300mm, TL 
830mm, Rückstosslader mit feststehendem Lauf und Masse-
verschluss, brüniertes Gehäuse aus Stahlguss, Sicherung nur 
durch Umklappen des Magazines. Vorderschaft als Laufmantel 
aus brüniertem Stahlblech. Glatte Nussholzschäftung mit Stahl-
kolbenkappe, linksseitige Riemenbügel. Visier mit 4 Einstel-
lungen: 50/100/200/300 Meter. Als Weiterentwicklung der MP 
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17911	 CHF 300.–� 242468
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Ord.-Ausführung, Full-
auto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem Masse-
verschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Blockkorn, 
beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, Leder-
tragriemen, Bajonett 57.   #A221586 	 SON�  Zustand 2

17912	 CHF 1600.–� 243236
Sturmgewehr SIG Stgw57, Stadtpolizei St. Gallen, Kal. 
7.5x55.� Ord.-Ausführung, Vollauto, Rückstosslader, Rollenver-
schluss mit verzögertem Masseverschluss, Diopter einstellbar 
von 100 bis 600m, Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, 
aufklappbarer Traggriff, Ledertragriemen. Zubehör Dolchba-
jonett 57, schwarze lederne Magazintasche für 4 Reservema-
gazine. Seitlich rechts am Federgehäuse Beschriftung «Stadt-
polizei St. Gallen» mit dem Wappen. Vor der Einführung der 
MP 5 von HK anfangs der 70er Jahre, war das Alarmpikett mit 
Sturmgewehren 57 ausgerüstet. Ende der 90er Jahre mit dem 
Umzug der Hauptwache von der Neugasse an die Vadianstrasse 
57 wurden diverse Waffen an Korpsangehörige und private 
Sammler verkauft.   #A538230 	SON�  Zustand 1

17913	 CHF 600.–� 242513
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Versuch WF 
Bern um 1960 für Polizei, Kal. 9mmP.� LL 215mm statt 310mm, 
TL 755mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masseverschluss. 
Metallteile schwarz lackiert, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
500m, Blockkorn. Buchenholzschaft, zusätzlich montierter 
Vordergriff, schwarze lederne Magazintasche mit 4 Magazinen.   
#66980 	 SON�  Zustand 2

17914	 CHF 400.–� 243361
Maschinenpistole, SIG 310, Typ 2, 9mmP.� LL 205mm, TL 
750mm, zuschiessendes System, Stahlgussgehäuse der Fa. 
Georg Fischer AG, brüniert. Abzuggehäuse und Griffstück aus 
schwarzem Kunststoff. Drahtbügelschaft zum Einschieben. 
Umschalthebel auf der linken Gehäuseseite. Die erste Ausfüh-
rung hatte diesen Umschalthebel noch nicht! Magazin kann 
nach vorne hoch geklappt werden. Zubehör 1 Reservema-
gazin.#4515 	 SON�  Zustand 2

17915	 CHF 1800.–� 242873
Sturmgewehr, SIG SG 510-4, Exportmodell für Chile, Kal. 
.308.� LL 505mm, TL 1015mm, Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und übersetztem Massenverschluss. Diopter, einstellbar 
bis 600m, Blockkorn mit Kornbacken. System brüniert, Kolben 
und Vorderschaft aus lackiertem Nussholz, Zweibeinstütze. 
Chile erwarb 1961 48483 dieser Sturmgewehre. ZF Schmidt & 
Bender, 4x36, Absehen 1, Spezialmontage. 2 Reservemagazine, 
Kornschieber, textiler Tragriemen.   #20550 			 
	 SON�  Zustand 1

17905	 CHF 600.–� 243245
Maschinenpistole, SIG 310, Typ 2, 9mmP.� LL 205mm, TL 
750mm, zuschiessendes System, Stahlgussgehäuse der Fa. 
Georg Fischer AG, brüniert. Abzuggehäuse und Griffstück aus 
schwarzem Kunststoff. Drahtbügelschaft zum Einschieben. 
Umschalthebel auf der linken Gehäuseseite. Die erste Ausfüh-
rung hatte diesen Umschalthebel noch nicht! Magazin kann 
nach vorne hoch geklappt werden. Schwarze lederne Magazin-
tragtasche mit total 8 Magazinen.   #4616 	 SON�  Zustand 2

17906	 CHF 40.–� 243640
Trommelmagazin zu Pz-MG 31.� Schwarz lackiertes Stahl
blechgehäuse. Das Magazin fasst 140 Patronen GP11. 		
	 ZUB�  Zustand 2

17907	 CHF 400.–� 220235
Maschinenpistole, SIG 310, 9mmP.� LL 205mm, TL 750mm, 
zuschiessendes System. Stahlgussgehäuse der Fa. Georg Fischer 
AG, brüniert. Abzuggehäuse und Griffstück aus schwarzem 
Kunststoff. Drahtbügelschaft zum Einschieben. Umschalt-
hebel auf der linken Gehäuseseite. Die erste Ausführung hatte 
diesen Umschalthebel noch nicht! Magazin kann zum Sichern 
der Waffe nach vorne hoch geklappt werden. Ledertragriemen. 
Magazinladehilfe.   #4714 	 SON�  Zustand 1

17908	 CHF 800.–� 242467
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Komerzielle Ausfüh-
rung, Fullauto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, 
Blockkorn, klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, 
Bajonett 57.   #P000061 	 SON�  Zustand 1

17909	 CHF 950.–� 234832
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Ord.-Ausführung, Full-
auto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem Masse-
verschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Blockkorn, 
beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, Leder-
tragriemen.   #A391055 	 SON�  Zustand 1

17910	 CHF 200.–� 239492
Maschinenpistole, SIG 310, 1. Ausführung, DEKO, Kal. 
9mmP.� LL 205mm, TL 750mm, zuschiessendes System, Stahl-
gussgehäuse der Fa. Georg Fischer AG, brüniert. Abzuggehäuse 
und Griffstück aus schwarzem Kunststoff. Drahtbügelschaft 
zum Einschieben. Magazin kann nach vorne hoch geklappt 
werden. Lauf verschweisst, Zündstift entfernt.   #4646 		
	 SON�  Zustand 2
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17921	 CHF 1800.–� 242575
Sturmgewehr, SG E 22/C42, Waffenfabrik Bern, Projekt 
Weize, für Truppenversuche 1982, Kal. 6.45mm.� LL 
510mm inkl. Mündungsbremse, TL 1010mm, Gasdrucklader 
mit starrem Lauf, Drehwarzenverriegelung, Gehäuse aus 
geprägtem Stahlblech, brüniert. Diopter, Blockkorn mit Korn-
tunnel. Grüne Kunststoffschäftung, seitlich klappbarer Kolben, 
Zweibeinstützen, textiler Tragriemen. In den Truppenversu-
chen unterlag die Konstruktion der W+F dem Stgw90 von SIG.   
#E2088 	 SON�  Zustand 2

17922	 CHF 6000.–� 243327
Maschinenpistole, HK MP5SD, Kal. 9mmP.� LL 220mm, TL 
780mm, aufschiessendes System, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Rücklauf, integrierter Schalldämpfer. Gehäuse aus 
gepresstem Stahlblech, Dioptertrommel mit verschiedenen 
Lochgrössen. Abzuggehäuse, Vorderschaft und Kolben aus 
schwarzem Kunststoff. Grüner textiler Tragriemen.   #S95738 	
	 SON�  Zustand 1

17916	 CHF 1200.–� 243330
Reizstoffwerfer TW 73, aus K31, Kal. 7.5/56mm.� LL 320mm, 
Granataufsatz 140mm, TL 775mm. Einsatzmittel wird von 
vorne geladen. Drehbarer Ring für verschiedene Einsatzdis-
tanzen von 80m - 160m. Originaler K31-Verschluss, verzinktes 
Treibpatronenmagazin, gekürzter Nussholzschaft. Zubehör 1 
Gummigeschoss.   #925061 	 SON�  Zustand 2

17917	 CHF 2500.–� 242586
Sturmgewehr, SIG AMT, Kal. .308.� Auf der Basis des Sturmge-
wehres SIG 510-4. Rückstosslader mit feststehendem Lauf und 
verzögertem Masseverschluss. Chile führte dieses Sturmge-
wehr als Ordonnanzwaffe. Von dieser Waffe als SL-Büchse wur-
den für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den Jahren 1969 bis 
1978 hergestellt und vor allem nach USA exportiert. Dioptervi-
sierung einstellbar von 100 bis 600m. Vorderschaft und Kolben 
aus lackiertem Nussholz. Die Zweibeinstütze ist auf der Lauf
oberseite gelagert. Passendes Bajonett und Reservelauf. Ver-
schlussgehäuse oben signiert «SIG-AMT» mit Schweizer Kreuz 
im Wappenschild.   #16832	 SON�

17918	 CHF 1200.–� 231520
Sturmgewehr, Versuch SIG SG 551-1LBR, Kal. .223Rem. 
LL 42cm, TL 92,5cm. Wahlweise Funktion für Einzel-, Drei-
schuss- oder Vollautofeuer. Aufgeschweisstes Gehäuse mit 
Kern-Reflexvisier, Klappschaft, Bajonetthalter, Mündungs-
bremse mit Innengewinde für Blindschussgerät, Nato-Ba-
jonetthalter. Kunststoffteile und Gehäuse grün. #150020  
	 SON� Zustand 1

17919	 CHF 1800.–� 242573
Sturmgewehr, STG C22 Waffenfabrik Bern, Projekt Weize, für 
Truppenversuche 1982, Kal. .223.� LL 350mm inkl. Mündungs-
bremse, TL 850mm, Gasdrucklader mit starrem Lauf, Drehwar-
zenverriegelung, Gehäuse aus geprägtem Stahlblech, brüniert. 
Diopter, Blockkorn mit Korntunnel. Grüne Kunststoffschäftung, 
seitlicher Klappschaft. In den Truppenversuchen unterlag die 
Konstruktion der W+F dem Stgw90 von SIG.   #C4010 		
	 SON�  Zustand 2

17920	 CHF 2000.–� 242574
Sturmgewehr, SG C42, Waffenfabrik Bern, Projekt Weize, 
für Truppenversuche 1982, Kal. 5.6x45mm.� LL 510mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1010mm, Gasdrucklader mit starrem 
Lauf, Drehwarzenverriegelung, Gehäuse aus geprägtem Stahlb-
lech, brüniert. Diopter, Blockkorn mit Korntunnel. Grüne 
Kunststoffschäftung, seitlich klappbarer Kolben, Zweibein-
stützen. In den Truppenversuchen unterlag die Konstruktion 
der W+F dem Stgw90 von SIG.   #C4038 			 
	 SON�  Zustand 2
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17929	 CHF 200.–� 242035
Schweizerdolch Jubiläumsausgabe 700Jahre Eidgenossen-
schaft.� KL 220mm, TL 350mm, symmetrische, zweischneidige 
Klinge mit Ätzung «1291- 1991» und «Für‘s Vaterland». Parier-
stange und Knaufbalken vergoldet, glatter hölzerner Griff mit 
eingelegtem goldenen Schweizerkreuz. Schwere Metallscheide, 
Mundblech und Scheidenende vergoldet, ausgebildet als Tier-
kopf. Scheidenvorderseite mit Reliefguss, Kriegerszene darstel-
lend, oben Lorbeerkranz um die Zahl 700.    #ohne 		
	 SON�  Zustand 1

17930	 CHF 600.–� 242105
Schweizerdolch, Klötzli/Soppera, 700 Jahre Eidgenossen-
schaft.� KL 240mm, TL 375mm, symmetrisch geschliffene Klinge, 
geölter Nussholzgriff, Parierstange und Knauf vergoldet. Flache 
Gratklinge mit Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, 
«700 Jahre Eidgenossenschaft, 1291–-» und auf der Gegenseite 
«Schweizer Fabrikat» sowie «019 von 700». Scheide von Gold-
schmiedemeister Arthur Sopera, Vorderseite Messingguss, 
durchbrochen, vergoldet. Insgesamt sind drei Szenen darge-
stellt: «Apfelschuss von Tell, Rütlischwur und Landsknecht-
gruppe». Der Hintergrund ist mit blauem Samt ausgelegt. Die 
Scheide enthält neben dem Dolch noch einen Pfriem und ein 
Beimesser. In Originalbox mit Zertifikat.   #017/700		
	 SON� Zustand neuwertig

17931	 CHF 1200.–� 243414
Sturmgewehr, SIG SG 550-1, Kal. .223.� LL 530mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Sicherungs-/ resp. Feuerwahlhebel beid-
seitig bedienbar. Metallteile grün beschichtet, Kolben seit-
lich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus 
grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Block-
korn mit Korntunnel, Zweibeinstütze.   #180199 		
	 SON�  Zustand 1 

17932	 CHF 280.–� 243009
Schalldämpfer zu Sturmgewehr 90, Brügger & Thomet.� L 
515mm, Durchmesser 50mm, graue Ilaflonbeschichtung, 2 
Rändelschrauben zum Fixieren des Dämpfers.   #A.011		
	 SON� Zustand neuwertig

17933	 CHF 1500.–� 242000
Sturmgewehr, SIG SG 551-1, Kal. .223Rem.� LL 33,5cm, L 
84cm. Gasdrucklader mit Drehwarzenverschluss. Wahlweise 
Funktion für Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. Diopter-
trommel mit 4-Stellungen, Blockkorn mit Tunnel. Mündungs-
bremse mit Innengewinde für Blindschussgerät, Klappschaft. 
Grüne Ilaflonbeschichtung. Originalverpackung der SIG. 
Zubehör: 30-Schussmagazin, Reinigungsset, textiler Trag-
riemen.   #40035	 SON� Zustand neuwertig

17923	 CHF 700.–� 237790
Sturmgewehr, aus der SIG Werksammlung, SIG SG 541, Kal. 
.223Rem.� LL 540mm, TL 1005cm. Wahlweise Funktion für 
Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. Dioptervisier mit 4 Stel-
lungen, Blockkorn mit Korntunnel. Bajonetthalter, Mündungs-
bremse mit Innengewinde für Blindschussgerät, Klappschaft, 
Zweibeinstütze. Das Abzugsgehäuse ist beidseitig aufgefräst. 
Durch diese Fenster wurden mit einer Hochgeschwindigkeits-
kamera Aufnahmen der Waffenfunktionen erstellt. Auf Grund 
dessen konnten diverse Verbesserungen erreicht werden. 
Blindschiessgerät.   #815 	 SON�  Zustand 2

17924	 CHF 1800.–� 213980
Sturmgewehr, SG E 22/C42, Waffenfabrik Bern, Projekt 
Weize, für Truppenversuche 1982, Kal. 6.45mm.� LL 510mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 1010mm, Gasdrucklader mit 
starrem Lauf, Drehwarzenverriegelung, Gehäuse aus geprägtem 
Stahlblech, brüniert. Diopter, Blockkorn mit Korntunnel. Grüne 
Kunststoffschäftung, Zweibeinstützen, textiler Tragriemen. Der 
Vorteil dieser Konstruktion war die schnelle Laufwechselmög-
lichkeit. In den Truppenversuchen unterlag die Konstruktion 
der W+F dem Stgw90 von SIG.   #E2083 	 SON�  Zustand 2

17925	 CHF 400.–� 207262
Gewehr-Leuchtspurpatrone 80, Kal. 6.45mm# Original plom-
biertes Cachon mit 560 Versuchspatronen Gw Lsp Pat 80. Ferti-
gung Munitionsfabrik Thun, Laborierdatum 21.07.1981. 		
	 SON� Zustand neu

17926	 CHF 1300.–� 239866
Sturmgewehr, SIG/Manurhin SG543, Kal. .223.� LL 325mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 790mm, Gasdrucklader mit Dreh-
warzenverriegelung. Sicherungs-/ bzw. Feuerwahlhebel 
linksseitig im Abzugsgehäuse. Metallteile grün phosphatiert, 
starrer Schaft, Vorderschaft und Pistolengriff aus grünem 
Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn mit 
Kornbacken, Webriemen.   #12934 	 SON�  Zustand 1   

17927	 CHF 150.–� 241487
2 Magazine zu W&F Sturmgewehr E22/C42, 6.45mm/GP80.� 
Brünierte Stahlblechkörper, Zubringer aus Kunststoff.   # ohne 	
	 ZUB�  Zustand 2

17928	 CHF 700.–� 210021
Sturmgewehr, Versuch, SIG SG 551-1 LB, Kal. .223Rem.� 
LL 455mm, TL 925mm. Wahlweise Funktion für Einzel-, 
Dreischuss- oder Vollautofeuer. Gehäuse mit Aufnahme für 
Kern-Reflexvisier, Visier fehlt. Grüne Ilaflonbeschichtung, 
Klappschaft, Mündungsbremse mit Innengewinde für Manö-
verpatronengerät, Nato-Bajonetthalter. Provenienz: SIG Werks-
sammlung, SlG.-Nr. 1908   #905 	 SON�  Zustand 1
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17938	 CHF 2500.–� 243238
Präzisionsschützen-Sturmgewehr, Heckler & Koch HK 
33E, Kal. .223.� LL 420mm inkl. Mündungsbremse, TL 925. 
Aufschiessendes System, Rückstosslader mit verzögertem 
Rollenverschluss. Verschlussgehäuse aus gepresstem Stahlb-
lech, schwarz ilaflonbeschichtet. Dreistellungsgriffstück (F, E, 
S). Dioptertrommel einstellbar bis 400m, spezieller Präzisi-

17934	 CHF 2200.–� 242877
Sturmgewehr, SIG 551-1, Kal. .223.� LL 370mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 840mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile ilaflonbeschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Feuerwahlhebel beidseitig bedienbar für Einzel-/
Dreischuss-oder Vollautofeuer. Vorderschaft, Pistolengriff und 
Kolben aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stel-
lungen, Blockkorn mit Korntunnel, textiler Tragriemen. 2 Maga-
zine für 30 Patronen, ein Magazin für 20 Patronen, schwarzes 
textiles Futteral.   #40016	 SON� Zustand neuwertig

17935	 CHF 1500.–� 243104
Sturmgewehr, SIG SG 550-1, Kal. .223.� LL 530mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Sicherungs-Feuerwahlhebel beidseitig bedi-
enbar. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich umklappbar. 
Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grünem Kunststoff. 
Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn mit Korn-
tunnel, textiler Tragriemen, Zweibeinstütze, Reinigungsset, 
30-Schuss-Magazin, SIG-Waffenkoffer.   #180107 		
	 SON�  Zustand 1

17936	 CHF 1300.–� 231418
Sturmgewehr, SIG SG 551-1, Kal. .223Rem.� Aus der SAN 
Werksammlung. LL 33,5cm, TL 84cm. Wahlweise Funktion für 
Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. Auf dem Verschlussge-
häuse aufgeschweisste Picanntiny-Schiene mit Hilfsvisierung, 
Bajonetthalter, Mündungsbremse mit Innengewinde für Blind-
schussgerät, Klappschaft. Auf der rechten Seite am Vorderschaft 
ist eine 55mm lange Montageschiene festgeschraubt. Grüne 
Ilaflonbeschichtung.   #411528 	   SON�  Zustand 2

17937	 CHF 100.–� 243143
Zielfernrohr zu MG 1911, Carl Zeiss, Jena.� Brünierter Stahl-
körper, auf der Frontseite randriertes Rad z  Höhenverstellung 
mit Feststellschraube. Flügelschraube zum Fixieren des ZF‘s am 
MG-Gehäuse. Lederne Koffertasche, gestempelt «....Neuville, 
17» mit Tragriemen.   #1267/1429 	 ZF	  � Zustand 2 
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onsschützenabzug mit Stecher und Triggerstop. Pistolengriff, 
Vorderschaft und Kolben mit Wangenauflage aus schwarzem 
Kunststoff. ZF Zeiss Diavari-DA 1,5-6x42 in HK-Montage. Waffe 
in grünem Holzkoffer mit Reinigungswerkzeug, 2 Magazinen 
und Loga-Waffenstativ. Ehemalige Waffe der Spezialkräfte/
Interventionstruppen der Schweizer Polizeikorps.   #3-014573 	
	 SON�  Zustand 1   

17939	 CHF 1500.–� 243319
Griffstück und ARCA-Swiss ZF-Kamera GR-81 zu Präzisi-
onsschützen-Sturmgewehr, Heckler & Koch HK 33.� Koffer 
47x24x14cm, enthaltend Fullautogriffstück mit Kameratrigger, 
ZF-Kamera GR-81 Arca mit 2 Polaroidfilmen, Bedienungsanlei-
tung.   #081176D 	 SON�  Zustand 1   

17940	 CHF 1150.–� 243394
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Ord.-Ausführung, 
Fullauto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem 
Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Block-
korn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, 
Ledertragriemen. Dolchbajonett 57, textile Magazintasche mit 
10 Magazinen.   #A203968 	 SON�  Zustand 2

17941	 CHF 250.–� 243016
Schweizerdolch, Klötzli, 700 Jahre Eidgenossenschaft.� KL 
245mm, TL 375mm, symmetrisch geschliffene Klinge, geölter 
Nussholzgriff, Parierstange und Knauf versilbert. Flache Grat-
klinge mit Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, „700 Jahre 
Eidgenossenschaft, 1291-1991“ und auf der Gegenseite „Nr.13 
von 700“. Lederne Scheide, Garnitur versilbert.   #13von700 	
	 SON�  Zustand 1    

Ende der Auktion 17

Wir bedanken uns für Ihr Interesse und wünschen Ihnen 
ein schönes Wochenende

Notizen:



Ob EU oder Bern: 

Finger weg 
vom Schweizer 
Waffenrecht!

Finger-weg.ch  
/FingerWegVomSchweizerWaffenrecht

Die EU will auch Deine Waffe!
Und Bern will, dass Du sie hergibst!
Die revidierte EU-Feuerwaffenrichtline, die wir dank Schengen übernehmen sollen, ist vehementer und 
frecher als alles, was je an Verschärfungen gefordert wurde! Kein Schweizer Politiker würde es wagen, 
solche Forderungen im Parlament zu stellen. Die EU schickt sie per Post und befiehlt: Umsetzen! Die neue 
EU-Feuerwaffenrichtlinie ist ein Entwaffnungs-Wolf im Terrorismusbekämpfungs-Schafspelz! Sie ist nicht 
eine «Anpassung» nach Schengen-Massstab. Sie ist ein Angriff. Auch auf unsere Demokratie. 
Zusammen bekämpfen wir dieses Vorhaben!

Niemals Magazinbeschränkungen bei Kurz- und Langwaffen, nicht nur für Ordonnanzwaffen!

Niemals Bedürfnisnachweise! Wir sind freie Bürger/-innen und keine Bittsteller/-innen beim Staat!

Kein Schiessvereinszwang! Weder für Ordonnanz- noch für Freizeitschütz/-innen!

Kein Schiesswettbewerbszwang! Weder für Ordonnanz- noch für Freizeitschütz/-innen!

Niemals ein Überwachungssystem, niemals auf der Basis medizinisch-psychologischer Daten!

Niemals ein Verbot von Halbautomaten in Privatbesitz, egal ob kürzer oder länger als 60cm.

Keine regelmässigen Überprüfungen von Waffenbesitzer/-innen!

Keine Veränderung bei Munitionserwerb und Munitionsbesitz!

Niemals eine Schwächung des Milizsystems unserer Armee durch ausländische Befehle!

Keine einzige Verschärfung der Aufbewahrungspflichten!

Mehr als 7500 Follower!

Flugblatt v4.indd   1 04.07.17   11:08
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17600-231457

17529-243231
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17571-242502

17572-242503
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17901-242512



17875-243117 17879-242572 17913-66980


